




تقديم

 �إيمانًا من المصلحة بسلامة تطبيق قانون الضريبة على

القيمة المضافة الصادر بالقانون رقم 67 لسنة 2016م.

وحر�صا منها على وحدة العمل بالمواقع المختلفة.

بالمصلحة العاملين  وأبنائى  لزملائى  أقدم  أن   ي�صعدنى 

المضافة القيمة  على  الضريبة  قانون  )نصوص   دليل 

من المكمل  أو  المقابل  والنص  التعديلات  لأحدث   وفقًا 

 قانون  الإجراءات الضريبية الموحد( ليكون منارة وهداية

ومرشداً للأداء الصحيح.

 راجيًا من المولى عز وجل أن يوفقكم جميعًا لما فيه الخير

لمصرنا العزيزة

والله ولى التوفيق

رئيـ�س م�صلحة ال�صرائب الم�صرية

رضـــا عبـد الـقـــادر





إهـــداء

»وكان ف�ضل الله عليك عظيما«
�ضدق الله العظيم

 يسعدنى ويشرفنى أن أقدم لزملائى العاملين بالمصلحة

 دليل )نصوص قانون الضريبة على القيمة المضافة وفقًا

قانون من  المكمل  أو  المقابل  والنص  التعديلات    لأحدث 

ليكون معينا ومرشدًا نحو  الإجراءات الضريبية الموحد( 

سلامة تطبيق أحكام القانون.

راجيًا من المولى عز وجل أن يوفقنا

جميعًا لما فيه الخير لمصرنا الغالية

والله ولى التوفيق

رئيس قطاع البحوث والسياسات الضريبية

صلاح يوسف على
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قانون رقم 67 لسنة 2016
*

باإ�ضدار قانون ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة 

باسم الشعب
رئيس الجمهورية

قرر مجل�س النواب القانون الآتي ن�ضه، وقد اأ�ضدرناه:

)المادة الأولى(
ال�ضريبة  المرافق فى �ضاأن  القانون  يُعمل باأحكام 

على القيمة الم�ضافة .

)المادة الثانية(
يُلغى قانون ال�ضريبة العامة على المبيعات ال�ضادر 

بالقانون رقم 11 ل�ضنة 1991، كما يُلغى كل ن�سٍّ 

يتعار�س مع اأحكام هذا القانون، على اأن ت�ضتمر 

لأحكام  وفقًا  الم�ضكلة  والتظلمات  التوفيق  لجان 

اإليه  الم�ضار  العامة على المبيعات  قانون ال�ضريبة 

فى نظر الطعون ال�ضريبية المعرو�ضة عليها لمدة 

التى  الطعون  اأن تحال بعدها  اأ�ضهر، على  ثلاثة 

فى  عليها  المن�ضو�س  اللجان  اإلى  فيها  يُف�ضل  لم 

القانون المرافق.

)المادة الثالثة(
يُ�ضتبدل بعبارة »م�ضلحة ال�ضرائب على المبيعات« 

واللوائح  والقرارات  القوانين  فى  وردت  اأينما 

المعمول بها عبارة »م�ضلحة ال�ضرائب الم�ضرية« .

)المادة الرابعة(
ال�ضريبة  قانون  اأحكام  ظل  فى  الم�ضجل  ي�ضتمر 

اأو  اإذا بلغت   العامة على المبيعات برقم ت�ضجيله 

تجاوزت قيمة مبيعاته حد الت�ضجيل المن�ضو�س 

ت�ضجيل  ي�ضتمر  كما   ، المرافق  القانون  فى  عليه 

كل  وكذلك  لل�ضريبة،  خا�ضعة  ل�ضلعة  الم�ضتورد 

اأو م�ضتورد ل�ضلعة من �ضلع الجدول المرافق  منتج 

بقانون ال�ضريبة العامة على المبيعات اإذا اأدرجت 

القانون  لهذا  المرافق  الجدول  فى  ال�ضلعة  ذات 

مهما كان حجم معاملاته ، وعليه اللتزام بكافة 

اأحكام القانون المرافق .

كما يلتزم بتوريد ال�ضريبة العامة على المبيعات 

المواعيد  وفى  اإقراراته  رفق  عليه  الم�ضتحقة 

* الجريدة الر�ضمية – العدد 35 مكرر )ج( فى 2016/9/7
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وعليه   ، القانون  هذا  لأحكام  وفقًا  المقررة 

الحتفاظ بالدفاتر وال�ضجلات والم�ضتندات لمدة 

خم�س �ضنوات تالية لتاريخ العمل بهذا القانون، 

تحددها  التى  وال�ضوابط  لل�ضروط  طبقًا  وذلك 

اللائحة التنفيذية لهذا القانون .

المن�ضو�س  الأحكام  من  باأى  الإخلال  حالة  وفى 

الم�ضجل  يُعد  ال�ضابقتين  الفقرتين  فى  عليها 

متهربًا وفقًا لأحكام القانون المرافق .  

م�ضتندات  اأو  بيانات  اأى  واقع  من  وللم�ضلحة 

واتخاذ  الإقرارات  تعديل  لديها  متاحة 

الإجراءات القانونية لتح�ضيل �ضريبة المبيعات 

الم�ضتحقة ، وللم�ضجل الحق فى الطعن فى ذلك 

وفقًا لأحكام القانون المرافق .

)المادة الخامسة(
حد  يبلغ  لم  من  كل  ت�ضجيل  تلقائيًا  يُلغى 

المرافق  القانون  فى  عليه  المن�ضو�س  الت�ضجيل 

العمل  تاريخ  من  يومًا  �ضتين  خلال  يطلب  لم  ما 

ت�ضجيله  األغى  من  وعلى   . ت�ضجيله  ا�ضتمرار  به 

�ضريبية  فترة  اآخر  عن  �ضريبى  اإقرار  تقديم 

لم  التى  ال�ضريبية  الفترات  وكذا   ، الإلغاء  قبل 

يومًا  ثلاثين  خلال  اإقراراتها  تقديم  ميعاد  يحل 

ر�ضيد  به  مبينًا  القانون  بهذا  العمل  تاريخ  من 

والخدمات،  والخامات  التام  الإنتاج  من  المدة  اآخر 

اأ�ضهر  �ضتة  خلال  عليه  ي�ضتحق  ما  باأداء  ويلتزم 

باأن  يلتزم  كما   ، القانون  بهذا  العمل  تاريخ  من 

لمدة  والم�ضتندات  وال�ضجلات  بالدفاتر  يحتفظ 

خم�س �ضنوات تالية لتاريخ اإلغاء ت�ضجيله، وعليه 

تمكين موظفى الم�ضلحة من الطلاع عليها.

بيانات  اأو  م�ضتندات  اأى  واقع  من  وللم�ضلحة 

واتخاذ  الإقرارات  تعديل  لديها  متاحة 

ال�ضريبة  لتح�ضيل  القانونية  الإجراءات 

ذلك  فى  الطعن  ت�ضجيله  األغى  ولمن   ، الم�ضتحقة 

وفقًا لأحكام القانون المرافق .

)المادة السادسة(
القانون  هذا  باأحكام  العمل  ظل  فى  للم�ضجل 

المبيعات  على  العامة  ال�ضريبة  قيمة  خ�ضم 

الواجبة الخ�ضم التى يعبر عنها الر�ضيد الدائن 

يتم  لم  ما  وكذلك  اأحكامه،  �ضريان  قبل  له 
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ا�ضتنفاد خ�ضمه اأو رده من ال�ضريبة العامة على 

واأجزائها  والمعدات  الآلت  على  الم�ضددة  المبيعات 

على  �ضدادها  ال�ضابق  وال�ضريبة  الغيار  وقطع 

ت�ضوية  له  يحق  كما   ، المبيعات  من  المردودات 

�ضريبة الجدول الم�ضتحقة على �ضيارات الركوب 

القانون  بهذا  العمل  تاريخ  فى  حوزته  فى  التى 

ذات  عن  �ضدادها  ال�ضابق  المبيعات  �ضريبة  من 

ال�ضيارات، وذلك طبقًا لل�ضروط وال�ضوابط التى 

تحددها اللائحة التنفيذية .

ال�ضابق  المبيعات  على  العامة  ال�ضريبة  وتُرد 

�ضدادها على ال�ضلع والخدمات الم�ضدرة للخارج اأو 

وفقًا  بالخطاأ  الم�ضددة  ال�ضريبة  وكذا  مدخلاتها 

للاإجراءات والقواعد الواردة فى القانون المرافق .

) المادة السابعة (
والقانون  القانون  باأحكام هذا  مع عدم الإخلال 

لأحكام  وفقًا  ت�ضجيله  ي�ضتمر  من  على  المرافق، 

للقانون  وفقًا  ت�ضجيله  يتم  من  اأو  القانون،  هذا 

من  اأ�ضهر  ثلاثة  خلال  اأو�ضاعه  توفيق  المرافق 

اأداء  من  الم�ضجلون  ويُعفى  به.  العمل  تاريخ 

ال�ضريبة الإ�ضافية خلال هذه الفترة عن فروق 

قانونًا  الم�ضتحقة  الجدول  و�ضريبة  ال�ضريبة 

اأو�ضاعهم،  توفيق  على  يتوقف  ح�ضابها  كان  اإذا 

والقواعد  القرارات  التنفيذية  اللائحة  وت�ضع 

الخا�ضة بتوفيق الأو�ضاع .

)المادة الثامنة(
المرافق  والقانون  القانون  هذا  اأحكام  تخل  ل 

التفاقيات  بمقت�ضى  المقررة  بالإعفاءات 

الأجنبية  والدول  الم�ضرية  الحكومة  بين  المبرمة 

التفاقيات  اأو  الإقليمية  اأو  الدولية  والمنظمات 

البترولية والتعدينية .

)المادة التاسعة(
لهذا  التنفيذية  اللائحة  المالية  وزير  ي�ضدر 

من  يومًا  ثلاثين  خلال  المرافق  والقانون  القانون 

تاريخ ن�ضره. واإلى اأن ت�ضدر هذه اللائحة ي�ضتمر 

العمل باللوائح والقرارات المعمول بها حاليًا فيما 

ل يتعار�س مع اأحكام هذين القانونين .

)المادة العاشرة(
يُن�ضر هذا القانون فى الجريدة الر�ضمية،  ويُعمل 

به من اليوم التالى لتاريخ ن�ضره .
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ويُنفذ  الدولة،  بخاتم  القانون  هذا  يُب�ضم 

كقانون من قوانينها .

�ضدر برئا�ضة الجمهورية فى 3 ذى الحجة �ضنة 1437 هـ

)الموافق 5 �ضبتمبر �ضنة 2016م( .

عبد الفتاح ال�ضي�ضى

قانون الضريبة على القيمة المضافة

الباب الأول
التعاريف

مــادة ) 1 ( :
يق�ضد فى تطبيق اأحكام هذا القانون بالألفاظ 

والعبارات التالية المعنى المبين قرين كل منها :  

الـوزير :  وزير المالية .
ال�ضرائب  م�ضلحة  رئي�س   : المصلحة  رئيس 

الم�ضرية .

المصلحة : م�ضلحة ال�ضرائب الم�ضرية .
ال�ضخ�س  اأو  الطبيعى  ال�ضخ�س   : المكلف 
بتح�ضيل  المكلف  عامًا  اأو  كان  ا  خا�ضً العتبارى 

منتجًا  كان  �ضواء  للم�ضلحة  ال�ضريبة  وتوريد 

خا�ضعة  لخدمة  اأو  ل�ضلعة  موؤديًا  اأو  تاجراً  اأو 

لل�ضريبة بلغت مبيعاته حد الت�ضجيل المن�ضو�س 

عليه فى هذا القانون، وكل م�ضتورد اأو م�ضدر اأو 

وكيل توزيع ، ل�ضلعة اأو لخدمة خا�ضعة لل�ضريبة 

اأو  منتج  كل  وكذلك  معاملاته،  حجم  كان  مهما 

موؤدٍّ اأو م�ضتورد ل�ضلعة اأو لخدمة من�ضو�س عليها 

فى الجدول المرافق لهذا القانون مهما كان حجم 

معاملاته .

لدى  ت�ضجيله  تم  الذى  المكلف   : المسجل 
الم�ضلحة وفقًا لأحكام هذا القانون .

: كل شخص يرتبط  الشخص المرتبط 
تحديد  فى  تؤثر  بعلاقة  آخر  بشخص 

وعاء الضريبة بما فى ذلك :
1- الزوج والزوجة والأ�ضول والفروع .

2- �ضركة الأموال وال�ضخ�س الذى يملك فيها ب�ضكل 

من  الأقل  على   )%50( مبا�ضر  غير  اأو  مبا�ضر 

عدد اأو قيمة الأ�ضهم اأو من حقوق الت�ضويت .
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المت�ضامنون  وال�ضركاء  الأ�ضخا�س  �ضركة   -3

 فيها.
*

والمو�ضون

4- اأى �ضركتين اأو اأكثر يملك �ضخ�س اآخر )%50( 

على الأقل من عدد اأو قيمة الأ�ضهم اأو حقوق 

الت�ضويت فى كل منها .

5- رب العمل والعمال التابعون له الذين تربطهم 

به علاقة عمل .

مورد الخدمة : كل �ضخ�س طبيعى اأو اعتبارى 
يقوم بتوريد اأو اأداء خدمة خا�ضعة لل�ضريبة .

اعتبارى  اأو  طبيعى  �ضخ�س  كل   : المستورد 
يقوم با�ضتيراد �ضلع اأو خدمات خا�ضعة لل�ضريبة 

اأيًا كان الغر�س من ال�ضتيراد .

العتبارى  اأو  الطبيعى  ال�ضخ�س   : المقـيم 
قانون  لأحكام  وفقًا  م�ضر  فى  مقيمًا  يعد  الذى 

ال�ضريبة على الدخل .

المنشأة الدائمة : المقر الذى يتم من 
خلاله ممارسة النشاط ، ومنها :

محل الإدارة .

الفرع ، المكتب ، الم�ضنع ، اأو ور�ضة العمل .

اأو   ، الغاز  بئر  اأو  البترول  حقل  اأو   ، المنجم 

الموارد  ل�ضتخراج  اآخر  مكان  اأى  اأو  المحجر، 

الطبيعية .

موقع البناء اأو م�ضروع الإن�ضاء اأو التركيب .

فى  دائمة  من�ضاأة  له  الذى  ال�ضخ�س  ويكون 

م�ضر من المخاطبين باأحكام هذا القانون .

الضـريبـة : ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة .
 )%1.5( بواقع  �ضريبة   : الإضافية  الضريبة 
غير  الجدول  �ضريبة  اأو  ال�ضريبة  قيمة  من 

المدفوعة بما فيها ال�ضريبة الناتجة عن تعديل 

الإقرار وذلك عن كل �ضهر اأو جزء منه اعتبارًا من 

نهاية الفترة المحددة لل�ضداد حتى تاريخ ال�ضداد.

التى  ال�ضريبة   : المدخلات  على  الضريبة 
بما  ال�ضلع  ا�ضتيراد  اأو  �ضراء  عند  المكلف  تحملها 

كانت  �ضواء   ، والخدمات  والمعدات  الآلت  فيها 

اأو  �ضلعة  ببيع  المتعلقة  مبا�ضرة،  غير  اأو  مبا�ضرة 

اأداء خدمة خا�ضعة لل�ضريبة .

* عبارة وال�ضركاء المت�ضامنون والمو�ضون م�ضححة بال�ضتدراك المن�ضور بعدد الجريدة الر�ضمية رقم 44 فى 2016/11/3
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بن�ضب  تفر�س  �ضريبة   : الجدول  ضريبة 
ا�ضتيراد  اأو  بيع  على  محددة  بقيم  اأو  خا�ضة 

الم�ضتوردة المن�ضو�س  اأو  ال�ضلع والخدمات المحلية 

وذلك  القانون  لهذا  المرافق  الجدول  فى  عليها 

الفقرة  فى  عليها  المن�ضو�س  ال�ضريبة  بخلاف 

الأولى من المادة )2( من هذا القانون ما لم ين�س 

الجدول على خلاف ذلك .

طبيعته  كانت  اأيًا  مادى  �ضئ  كل   : السلعة 
الطاقة  ذلك  فى  بما  منه  الغر�س  اأو  م�ضدره  اأو 

م�ضتوردًا،  اأو  محليًا  كان  �ضواء  الكهربائية، 

يرد  بما  ال�ضلعة  م�ضمى  تحديد  فى  وي�ضتر�ضد 

المبينة  البنود  ون�ضو�س  بملاحظات  ب�ضاأنها 

التعريفة  بجداول  الواردة  والف�ضول  بالأق�ضام 

الجمركية المعمول بها .

الخدمة : كل ما لي�س �ضلعة ، �ضواء كان محليًا اأو م�ضتوردًا.
ال�ضلع   : المعـفاة  والخدمات  السلع 
الإعفاءات  قائمة  تت�ضمنها  التى  والخدمات 

المرافقة لهذا القانون .

البيع : انتقال ملكية ال�ضلعة اأو اأداء الخدمة من 
البائع ولو كان م�ضتوردًا اإلى الم�ضترى ، ويعد بيعًا 

فى حكم هذا القانون ما يلى اأيها اأ�ضبق :

اإ�ضدار الفاتورة .

ت�ضليم ال�ضلعة اأو تاأدية الخدمة .

اأداء ثمن ال�ضلعة اأو مقابل الخدمة �ضواء كان 

كله اأو بع�ضه ، اأو بالأجل اأو غير ذلك من اأ�ضكال 

اأداء الثمن وفقًا ل�ضروط الدفع المختلفة .

الفاتورة الضريبية : الفاتورة التى تعد وفقًا 
من  اأو  الوزير  من  قرار  به  ي�ضدر  الذى  للنموذج 

يفو�ضه .

الشهر : ال�ضهر الميلادى .
الفترة الضريبية : فترة �ضهر تنتهى فى اآخر 
يوم من ال�ضهر الميلادى الذى يقدم عنه الم�ضجل 

اإقراره ال�ضريبى ال�ضهرى .

مع  تبداأ  �ضهرًا  ع�ضر  اثنا   : المالية  السنة 
بداية ال�ضنة المالية للمكلف وتنتهى بانتهائها .

الاستهلاك الشخصى : ا�ضتعمال ال�ضلعة اأو 
اأغرا�س غير متعلقة  ال�ضتفادة من الخدمة فى 

بالن�ضاط .
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اأو  ال�ضلعة  ا�ضتعمال   : الخاص  الاستخدام 
متعلقة  اأغرا�س  فى  الخدمة  من  ال�ضتفادة 

بالن�ضاط،  ول يعد انتقال ال�ضلعة من مرحلة اإنتاج 

ا . لأخرى داخل المن�ضاأة وخارجها ا�ضتخدامًا خا�ضً

الباب الثانى
الضريبة على القيمة المضافة

)الفصل الأول(
فرض الضريبة واستحقاقها 

: 
*

مــادة ) 2 (
بما  والخدمات  ال�ضلع  على  ال�ضريبة  تفر�س 

عليها  المن�ضو�س  والخدمات  ال�ضلع  ذلك  فى 

كانت  �ضواء  القانون،  لهذا  المرافق  الجدول  فى 

محلية اأو م�ضتوردة، فى كافة مراحل تداولها، اإل 

ماا�ضتثنى بن�س خا�س .

مــادة ) 3 ( :
يكون ال�ضعر العام لل�ضريبة على ال�ضلع والخدمات 

و)%14(   ،2017/2016 المالى  العام  عن   )%13(

اأن  ]على   ،2018/2017 المالى  العام  من  اعتبارًا 

للاإنفاق  ال�ضريبة  من   )%1( ن�ضبة  يخ�ض�س 

على برامج العدالة الإجتماعية[، وا�ضتثناءً مما 

تقدم يكون �ضعر ال�ضريبة على الآلت والمعدات 

الم�ضتخدمة فى اإنتاج �ضلعة اأو تاأدية خدمة )%5( 

وذلك عدا الأتوبي�ضات و�ضيارات الركوب .

ال�ضلع  على  )�ضفر(  ال�ضريبة  �ضعر  ويكون 

لل�ضروط  طبقًا  ت�ضديرها  يتم  التى  والخدمات 

والأو�ضاع التى تحددها اللائحة التنفيذية .

مــادة ) 4 ( :
يلتزم المكلفون بتح�ضيل ال�ضريبة والإقرار عنها 

المن�ضو�س  المواعيد  فى  للم�ضلحة  وتوريدها 

عليها فى هذا القانون  .

مــادة ) 5 ( :
اأو  ال�ضلعة  بيع  واقعة  بتحقق  ال�ضريبة  ت�ضتحق 

مراحل  كافة  فى  المكلفين  بمعرفة  الخدمة  اأداء 

كانت  واأيًا  القانون  هذا  لأحكام  وفقًا  تداولها 

ذلك  فى  بما  تداولها  اأو  اأدائها  اأو  بيعها  و�ضيلة 

الو�ضائل الإلكترونية .

* تم اإلغاء الفقرة الثانية من المادة )2( بموجب القانون رقم 2 ل�ضنة 2018 – الجريدة الر�ضمية – العدد 2 تابع )ب( فى 2018/1/11 ، ويعمل به 
اعتبارًا من اليوم التالى لنق�ضاء �ضتة اأ�ضهر من تاريخ ن�ضره، مع مراعاة الفقرتين الثانية والثالثة من البند تا�ضعًا بالمادة 40 من القانون �ضالف الذكر .
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الم�ضتوردة،  لل�ضلع  بالن�ضبة  ال�ضريبة  وت�ضتحق 

ما  ذلك  فى  بما  ا�ضتيرادها  من  الغر�س  كان  اأيًا 

ال�ضتخدام  اأو  ال�ضخ�ضى  للا�ضتهلاك  يكون 

الإفراج عنها من الجمارك  ، فى مرحلة  الخا�س 

الجمركية،  لل�ضريبة  المن�ضئة  الواقعة  بتحقق 

داخل  تداولها  مراحل  كافة  فى  ت�ضتحق  كما 

البلاد بعد الإفراج عنها ، وتطبق فى �ضاأن ال�ضلع 

الم�ضتوردة القواعد المتعلقة بالأنظمة الجمركية 

، وذلك فيما لم يرد ب�ضاأنه ن�س خا�س  الخا�ضة 

فى هذا القانون 

وت�ضتحق ال�ضريبة بالن�ضبة للخدمات الم�ضتوردة 

فى  متلقيها  اإلى  الخدمة  تاأدية  واقعة  بتحقق 

م�ضر، اأيًا كانت الو�ضيلة التى توؤدى بها .

ول ت�ضتحق ال�ضريبة على ال�ضلع العابرة ، ب�ضرط 

اأن يتم النقل تحت رقابة م�ضلحة الجمارك وفقًا 

للقواعد المقررة بقانون الجمارك .

با�ضتعمال  المكلف  قيام  البيع  حكم  فى  ويعتبر 

بغر�س  الخدمة  من  ال�ضتفادة  اأو  ال�ضلعة 

اأو  الخا�س  ال�ضتخدام  اأو  ال�ضخ�ضى  ال�ضتهلاك 

الت�ضرف فيها باأى من الت�ضرفات القانونية .

مــادة ) 6 ( :
اأو  ال�ضلع  )�ضفر(  ب�ضعر  لل�ضريبة  تخ�ضع 

المناطق  م�ضروعات  ت�ضدرها  التى  الخدمات 

والمدن والأ�ضواق الحرة اإلى خارج البلاد .

ال�ضلع  )�ضفر(  ب�ضعر  لل�ضريبة  تخ�ضع  كما 

اللازمة  الم�ضروعات  لهذه  الواردة  الخدمات  اأو 

لمزاولة الن�ضاط المرخ�س به داخل المناطق والمدن 

والأ�ضواق الحرة عدا �ضيارات الركوب .

مــادة ) 7 ( :
مع عدم الإخلال بما تن�س عليه الفقرة الثانية 

من المادة )6( من هذا القانون ، ت�ضتحق ال�ضريبة 

خدمات  من  يوؤدى  ما  اأو  �ضلع  من  يرد  ما  على 

القانون  هذا  لأحكام  وفقًا  لل�ضريبة  خا�ضعة 

اإلى المناطق والمدن والأ�ضواق الحرة ، ل�ضتهلاكها 

المحلى داخل هذه الأماكن .

ويعتبر ال�ضتيراد بغر�س التجار داخل المناطق 

حكم  فى  باأكملها  مدينة  ت�ضمل  التى  الحرة 

ال�ضتهلاك المحلى .
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�ضلع  من  ي�ضتورد  ما  على  ال�ضريبة  ت�ضتحق  كما 

هذا  لأحكام  وفقًا  لل�ضريبة  خا�ضعة  خدمات  اأو 

اإلى  الحرة  والأ�ضواق  والمدن  المناطق  من  القانون 

ال�ضوق المحلى داخل البلاد .

م�ضروعات  فى  الم�ضنعة  وال�ضلع  الخدمات  وتعامل 

من  الم�ضتوردة  ال�ضلع  معاملة  الحرة  والمدن  المناطق 

الخارج عند �ضحبها للا�ضتهلاك اأو ال�ضتعمال المحلى.

والقواعد  الحدود  التنفيذية  اللائحة  وتحدد 

المنظمة للاأحكام المن�ضو�س عليها فى هذه المادة 

والمادة )6( من هذا القانون .

مــادة ) 8 ( :
فى حالة التوقف عن ممار�ضة ن�ضاط يتعلق ب�ضلعة 

ت�ضتحق  ت�ضفيته  اأو  لل�ضريبة  خا�ضعة  خدمة  اأو 

ال�ضريبة على ال�ضلع التى فى حوزة الم�ضجل وقت 

قام  اأو  م�ضجلًا  الخلف  كان  اإذا  اإل  فيها،  الت�ضرف 

بت�ضجيل نف�ضه طبقًا لأحكام هذا القانون .

مــادة ) 9 ( :
مع عدم الإخلال بالعقوبات المن�ضو�س عليها فى 

والمبيعات  المهربة  المبيعات  تخ�ضع  القانون  هذا 

قانونًا  المقررة  للقواعد  بالمخالفة  تتم  التى 

لفئات ال�ضريبة النافذة فى تاريخ وقوع الجريمة 

هذه  خ�ضعت  تحديده  تعذر  فاإذا   ، المخالفة  اأو 

المبيعات لفئات ال�ضريبة النافذة وقت ال�ضبط اأو 

اكت�ضاف المخالفة .

) الفصل الثانى (
القيمــة

مــادة ) 10 ( :
والتى  عنها  الإقرار  الواجب  القيمة  تكون   -1

بالن�ضبة  ال�ضريبة  لربط  اأ�ضا�ضًا  تتخذ 

خا�ضعة  خدمات  من  يوؤدى  ما  اأو  ال�ضلع  لبيع 

القيمة  هى   ، م�ضتوردة  كانت  ولو  لل�ضريبة 

باأية  دفعها  الواجب  اأو  فعلًا  المدفوعة 

للمجريات  وفقًا  الثمن  اأداء  �ضور  من  �ضورة 

الطبيعية للاأمور.

وفقًا  عنها  الإقرار  الواجب  القيمة  تت�ضمن   -2

لأحكام الفقرة )1( من هذه المادة المبالغ الآتية :

) اأ ( المبالغ التى يتم تح�ضيلها من الم�ضترى 
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طالما  م�ضمى  اأى  تحت  الخدمة  متلقى  اأو 

كانت بمنا�ضبة بيع ال�ضلع اأو اأداء الخدمات.

العر�ضية كتكاليف  الم�ضاريف  )ب( جميع 

والنقل،  والت�ضتيف،  والتغليف،  العمولة، 

على   البائع  قبل  من  المفرو�ضة  والتاأمين، 

الم�ضترى اأو الم�ضتورد.

اأو  محلية  خدمة  اأو  �ضلعة  بيع  حالة  فى   -3

األ  يجب  مرتبطين  اأ�ضخا�س  بين  م�ضتوردة 

تقل قيمة البيع عن ال�ضعر الذى يتم التعامل 

لقوى  وفقًا  مرتبطين  غير  �ضخ�ضين  بين  به 

ال�ضوق وظروف التعامل .

4- فى حالة البيع بالمقاي�ضة تكون قيمة ال�ضلعة 

�ضعرها  هى  ال�ضريبة  لربط  اأ�ضا�ضًا  المتخذة 

وفقًا لقوى ال�ضوق وظروف التعامل .

بالن�ضبة  عنها  الإقرار  الواجب  القيمة  تتحدد   -5

لل�ضلع اأو الخدمات للا�ضتخدام الخا�س على اأ�ضا�س 

بالن�ضبة  القيمة  هذه  وتحدد  التكلفة،  اإجمالى 

ال�ضخ�ضى  للا�ضتهلاك  الخدمات  اأو  ال�ضلع  اإلى 

بال�ضعر وفقًا لقوى ال�ضوق وظروف التعامل .

التق�ضيط  لمبيعات  بالن�ضبة  القيمة  تت�ضمن   -6

البيع  فوائد  ال�ضريبة  لربط  اأ�ضا�ضًا  المتخذة 

الئتمان  �ضعر  على  يزيد  فيما  بالتق�ضيط 

تاريخ  فى  المركزى  البنك  من  المعلن  والخ�ضم 

قواعد  التنفيذية  اللائحة  وتحدد  البيع 

واإجراءات البيع بالتق�ضيط .

7- مع مراعاة حكم البند )8( من هذه المادة تقدر 

قيمة ال�ضلع الم�ضتوردة من الخارج فى مرحلة 

المتخذة  بالقيمة  الجمارك  من  عنها  الإفراج 

بما  الجمركية  ال�ضريبة  لتحديد  اأ�ضا�ضًا 

الم�ضتوردة  بال�ضلعة  المرتبطة  الخدمات  فيها 

م�ضافًا اإليها ال�ضرائب الجمركية وغيرها من 

تقل  األ  على  المفرو�ضة،  والر�ضوم  ال�ضرائب 

الإقرار عنها عند بيعها فى  الواجب  القيمة 

اأ�ضا�ضًا  المتخذة  القيمة  عن  المحلى  ال�ضوق 

ما  الجمركى  الإفراج  عند  ال�ضريبة  لربط 

القيمة  تبرر  تجارية  اأ�ضباب  هناك  تكن  لم 

التنفيذية  اللائحة  وتحدد  المخف�ضة، 

الأ�ضباب التى تعد تجارية .
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والخدمات  لل�ضلع  ال�ضريبة  وعاء  يكون   -8

كامل  الحرة  والمدن  المناطق  من  الم�ضتوردة 

قيمة ال�ضلعة �ضاملًا قيمة المكونات الأجنبية 

والمحلية وال�ضريبة الجمركية المح�ضلة عليها 

وغيرها من ال�ضرائب والر�ضوم المفرو�ضة .

لربط  اأ�ضا�ضًا  تتخذ  التى  القيمة  تكون   -9

البلاتينية  الم�ضغولت  بيع  على  ال�ضريبة 

والذهبية والف�ضية والأحجار الكريمة بقيمة 

ال�ضريبة  وعاء  ويكون  )الم�ضنعية(  الت�ضغيل 

الم�ضغولت  على  الجمركى  الإفراج  عند 

تحددها  التى  الم�ضنعية  قيمة  هو  الم�ضتوردة 

ال�ضرائب  اإليها  م�ضافًا  الجمارك  م�ضلحة 

والر�ضوم  ال�ضرائب  من  وغيرها  الجمركية 

ما  التنفيذية  اللائحة  وتحدد   ، المفرو�ضة 

الكريمة وقواعد ح�ضاب  الأحجار  يعتبر من 

قيمة الت�ضغيل )الم�ضنعية( .

لربط  اأ�ضا�ضًا  تتخذ  التى  القيمة  تكون   -10

والخدمات  ال�ضلع  لمبيعات  بالن�ضبة  ال�ضريبة 

على  القانون  لهذا  المرافق  بالجدول  الواردة 

النحو الآتى :

أولًا -  بالنسبة لمبيعات السلع والخدمات المحلية:
باأية  دفعها  الواجب  اأو  فعلًا  المدفوعة  القيمة 

للمجريات  وفقًا  الثمن  اأداء  �ضور  من  �ضورة 

الطبيعية للاأمور م�ضافًا اإليها �ضريبة الجدول .

ثانيًا - بالنسبة للسلع والخدمات المستوردة :
القيمة   : المستوردة  السلع   ) أ   (
ال�ضريبة  لتحديد  اأ�ضا�ضًا  المتخذة 

ال�ضرائب  اإليها  م�ضافاً  الجمركية 

الجمركية وغيرها  من ال�ضرائب والر�ضوم 

المفرو�ضة ، و�ضريبة الجدول .

)ب( الخدمات المستوردة: القيمة 
باأية  دفعها  الواجب  اأو  فعلًا  المدفوعة 

�ضورة من �ضور اأداء الثمن وفقًا للمجريات 

�ضريبة  اإليها  م�ضافًا  للاأمور  الطبيعية 

الجدول.

لربط  اأ�ضا�ضًا  تتخذ  التى  القيمة  تكون   -11

ال�ضريبة على ال�ضلع الجديدة التى ي�ضتريها 

ا�ضتعمالها  بعد  ببيعها  يقوم  ثم  المكلف 
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 )%30( بواقع  �ضنتين  عن  تقل  ل  لمدة  محليًا 

اأحكام  اإعمال  عدم  مع   ، البيعية  القيمة  من 

من   )22( المادة  فى  عليها  المن�ضو�س  الخ�ضم 

هذا القانون عند البيع .

12- للوزير بالتفاق مع الوزير المخت�س اأن ي�ضدر 

و�ضع  اأو  الخدمات  اأو  ال�ضلع  بع�س  بقيم  قوائم 

اأ�ض�س محا�ضبية تتخذ اأ�ضا�ضًا لربط ال�ضريبة .

مــادة )11( :
اأو  ال�ضلع  �ضعر  اإلى  ال�ضريبة  قيمة  ت�ضاف 

الم�ضعرة  ال�ضلع والخدمات  الخدمات بما فى ذلك 

جبريًا والمحددة الربح .

بين  اأو  مكلفين  بين  المبرمة  العقود  اأ�ضعار  وتعدل 

فر�س  وقت  وال�ضارية  مكلف  اأحدها  اأطراف 

ال�ضريبة و�ضريبة الجدول اأو عند تعديل فئاتها 

وتحدد  تعديلها،  اأو  ال�ضريبة  عبء  قيمة  بذات 

الفقرة  تطبيق  قواعد  التنفيذية  اللائحة 

الثانية من هذه المادة .

) الفصل الثالث (
الفواتير والإقرارات والإخطارات 

والدفاتر والسجلات
 : )مُلغاة(

*
مــادة ) 12 (

عند  �ضريبية  فاتورة  يحرر  باأن  الم�ضجل  )يلتزم 

اأداء الخدمة الخا�ضعة لل�ضريبة،  اأو  بيع ال�ضلعة 

اإن  ت�ضجيله  ورقم  الم�ضترى  ا�ضم  تت�ضمن  اأن  على 

كان م�ضجلًا، وتحدد اللائحة التنفيذية البيانات 

تكفل  التى  والإجراءات  الفواتير  تت�ضمنها  التى 

انتظامها وتي�ضير مراقبتها، ومراجعتها .

ربط  لأغرا�س  مب�ضطة  نظم  و�ضع  وللوزير 

يتعذر  التى  للمن�ضاآت  الجدول  و�ضريبة  ال�ضريبة 

عليها اإ�ضدار فواتير �ضريبية عند كل عملية بيع .

كما يجوز للوزير اأو من يفو�ضه فى بع�س الحالت 

اإلزام الم�ضجل عدم اإ�ضدار اأية فواتير عن �ضلعة اأو 

خدمة خا�ضعة لل�ضريبة و�ضريبة الجدول ما لم 

تكن الفواتير معتمدة من الم�ضلحة(.

مــادة )37( :
ممن  وغيرهم  مُكلف  اأو  ممول  كل  على  يجب 

فاتورة  اإ�ضدار  ذلك  القانون  عليهم  يفر�س 

�ضريبية اأو اإي�ضال مهنى بالن�ضبة اإلى من يزاولون 

 ، الخدمة  اأداء  اأو  ال�ضلعة  بيع  عند  حرة  مهنة 

بح�ضب الأحوال، وفقًا لل�ضوابط الآتية :

اأ�ضل  من  الإي�ضال  اأو  الفاتورة  تكون  اأن   ) اأ   (

وتحفظ  للم�ضترى،  الأ�ضل  وي�ضلم  و�ضورة. 

ال�ضورة لدي الممول اأو المكلف .

)ب( اأن تكون الفاتورة اأو الإي�ضال مرقمة باأرقام 

وخالية  تحريرها  لتواريخ  طبقًا  م�ضل�ضلة 

من ال�ضطب اأو الك�ضط اأو التح�ضير.

البيانات  الإي�ضال  اأو  الفاتورة  تت�ضمن  اأن  )جـ( 

الآتية : 

رقم م�ضل�ضل الفاتورة اأو الإي�ضال . 
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 : )مُلغاة(
*

مــادة ) 13(
ودفاتر  �ضجلات  باإم�ضاك  الم�ضجل  )يلتزم 

تاريخ الإ�ضدار .

ا�ضم الممول اأو المكلف وعنوانه ورقم ت�ضجيله .

ا�ضم الم�ضترى وعنوانه ورقم ت�ضجيله ، اإن وجد.

وقيمتها  الموؤداة  الخدمة  اأو  المباعة  ال�ضلعة  بيان 

�ضريبة  اأو  الم�ضافة  القيمة  على  ال�ضريبة  وفئة 

قيمة  اإجمالى  بيان  مع  وقيمتها  المقررة  الجدول 

الفاتورة اأو الإي�ضال .

التنفيذية  اللائحة  تحددها  اأخرى  بيانات  اأى 

لهذا القانون.

القانون  لهذا  التنفيذية  اللائحة  وتُحدد 

البيانات التى يجب اأن يت�ضمنها الإي�ضال المهنى 

الم�ضار اإليه .

ربط  لأغرا�س  مب�ضطة  نظم  و�ضع  وللوزير 

ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة و�ضريبة الجدول 

فواتير  اإ�ضدار  عليها  يتعذر  التى  للمن�ضاآت 

�ضريبية عند كل عملية بيع .

الإي�ضال  اأو  الفاتورة  اإ�ضدار  يتم  اأن  ويجب 

هذه  من  الأولى  الفقرة  فى  عليهما  المن�ضو�س 

بال�ضورة  وذلك  اإلكترونى  محرر  �ضكل  فى  المادة 

تحددها  التى  والأحكام  لل�ضوابط  وطبقًا 

اللائحة التنفيذية لهذا القانون .

خا�س  �ضكل  تقرير  الوزير  من  بقرار  ويجوز 

بالفاتورة ال�ضريبية الإلكترونية لفئة معينة اأو 

لفئات معينة من الممولين اأو المكلفين .

يلتزم  الإي�ضال،  اأو  الفاتورة  اإلغاء  حالة  وفى 

اأو  الإي�ضال  باأ�ضل  بالحتفاظ  المكلف  اأو  الممول 

الفاتورة الملغاة وجميع �ضورها .

التى ت�ضدر من  ويُعتد بالإي�ضالت الإلكترونية 

وتحدد  المختلفة،  الإلكترونية  الو�ضائل  خلال 

هذه  �ضكل  القانون  لهذا  التنفيذية  اللائحة 

يجب  التى  الأ�ضا�ضية  والبيانات  الإي�ضالت 

الرقابة  ونظم  الإجراءات  من  وغيرها  توافرها 

اللازمة لتنفيذ ذلك .

مــادة )38( : 
مع مراعاة اأحكام قانون �ضركات الم�ضاهمة و�ضركات 

* تم الإلغاء بموجب القانون رقم 206 ل�ضنة 2020 – الجريدة الر�ضمية – العدد 42 مكرر )ج( فى 2020/10/19 



نصوص قانون الضريبة على القيمة المضافة والنص المقابل أو المكمل من قانون الإجراءات الضريبية الموحد 20

�لن�ص �لمقابل �أو �لمكمل من قانون �لإجر�ء�ت �ل�صريبية �لموحدن�صو�ص قانون �ل�صريبة على �لقيمة �لم�صافة

ي�ضجل  اليكترونيًا  اأو  يدويًا  منتظمة  محا�ضبية 

ويجب   ، بها  يقوم  التى  العمليات  باأول  اأولً  فيها 

اأن يحتفظ بهذه ال�ضجلات والدفاتر والم�ضتندات 

بما فيها �ضور الفواتير لمدة خم�س �ضنوات تالية 

القيد  فيها  اأجرى  التى  المالية  ال�ضنة  لنتهاء 

بهذه ال�ضجلات والدفاتر.

والقواعد  الحدود  التنفيذية  اللائحة  وتحدد 

يلتزم  التى  والدفاتر  وال�ضجلات  والإجراءات 

الم�ضجل باإم�ضاكها يدويًا اأو اليكترونيًا ، والبيانات 

يجب  التى  والم�ضتندات  فيها  اإثباتها  يتعين  التى 

الحتفاظ بها( .

 : )مُلغاة(
*

مــادة ) 14(
اإقراراً  للم�ضلحة  يقدم  اأن  م�ضجل  كل  )على 

�ضهريًا عن ال�ضريبة و�ضريبة الجدول الم�ضتحقة 

اأو اإحداهما بح�ضب الأحوال وذلك على النموذج 

التاليين  ال�ضهرين  خلال  الغر�س  لهذا  المعد 

اإقرار  يقدم  اأن  على  ال�ضريبية  الفترة  لنتهاء 

الجدول  و�ضريبة  ال�ضريبة  وتوؤدى  اإبريل  �ضهر 

من  ع�ضر  الخام�س  اليوم  غايته  موعد  فى  عنه 

�ضهر يونيو.

لم  ولو  الإقرار  هذا  بتقديم  الم�ضجل  يلتزم  كما 

خا�ضعة  خدمات  اأدى  اأو  بيوعًا  حقق  قد  يكن 

الم�ضئولية  ذات  وال�ضركات  بالأ�ضهم  التو�ضية 

ال�ضادر  الواحد  ال�ضخ�س  و�ضركات  المحدودة 

بالقانون رقم 159 ل�ضنة 1981 ، يلتزم كل ممول

اأو  حرفيًا  اأو  �ضناعيًا  اأو  تجاريًا  ن�ضاطا  يزاول 

مبلغ  ال�ضنوى  اأعماله  رقم  تجاوز  اإذا  مهنيًا 

ال�ضجلات  باإم�ضاك  جنيه  األف  خم�ضمائة 

عليها  المن�ضو�س  المنتظمة  المحا�ضبية  والدفاتر 

ل�ضنة   17 رقم  بالقانون  ال�ضادر  التجارة  بقانون 

1999 يدويًا اأو اإلكترونيًا .

ح�ضابات  اإم�ضاك  مكلف  اأو  ممول  كل  وعلى 

اإلكترونية تو�ضح الإيرادات والتكاليف ال�ضنوية، 

هذه  اإم�ضاك  بتنظيم  قرارًا  الوزير  وي�ضدر 

الح�ضابات و�ضوابطها، وال�ضوابط اللازم توافرها 

نظام  اإلى  الورقية  الح�ضابات  نظام  من  للتحول 

الح�ضابات الإلكترونية .

المكلف  اأو  الممول  يلتزم  الأحوال،  جميع  وفى 

والم�ضتندات  والدفاتر  بال�ضجلات  بالحتفاظ 

بما فيها �ضور الفواتير لمدة خم�س �ضنوات تالية 

للفترة ال�ضريبية التى يُقدم عنها الإقرار .

الدفاتر  لإم�ضاك  مب�ضطة  قواعد  و�ضع  وللوزير 

اأو  الممولين  من  لفئات  بالن�ضبة  وال�ضجلات 

المكلفين التى ي�ضدر بتحديدها قرار منه .

مــادة )29( :
، باأن  اأو من يمثله قانونًا  اأو مكلف  يلتزم كل ممول 

عن  اإقرارًا  المخت�ضة  ال�ضرائب  ماأمورية  اإلى  يقدم 

الفترة ال�ضريبية على النموذج المعد لهذا الغر�س .

المن�ضو�س  ال�ضريبى  الإقرار  تقديم  ويكون 

والفواتير  المادة  هذه  من  الأولى  الفقرة  فى  عليه 

التى  والبيانات  الأوراق  من  وغيرها  والم�ضتندات 

يتطلبها القانون ال�ضريبى وهذا القانون بال�ضورة 

طبقًا  وذلك  اإلكترونى،  بتوقيع  المعتمدة  الرقمية 

للنظم التى ي�ضدر بها قرار من الوزير، ويحدد هذا 

القرار الجدول الزمنى لبدء اللتزام بهذا الحكم، 
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خلال الفترة ال�ضريبية.

واإذا لم يقدم الم�ضجل الإقرار فى الميعاد المن�ضو�س 

فى  الحق  للم�ضلحة  يكون  المادة  هذه  فى  عليه 

بيان  مع  ال�ضريبية  الفترة  عن  ال�ضريبة  تقدير 

، وذلك  التقدير  اإليها فى  ا�ضتندت  التى  الأ�ض�س 

كله دون الإخلال بالم�ضاءلة الجنائية(.

بح�ضب طبيعة فئات الممولين والمكلفين المخاطبين 

تاريخ  من  عامين  تجاوز  ل  مدة  خلال  وذلك  به، 

العمل بهذا القانون ويجوز مدها لمدة مماثلة .

اإليه  الم�ضار  ال�ضريبى  الإقرار  يكون  اأن  ويجب 

وتوؤدى   ، اإليه  الم�ضار  النموذج  لبيانات  م�ضتوفيًا 

ال�ضريبة الم�ضتحقة من واقع الإقرار .

ول يُحتج بهذا الإقرار فى مواجهة الم�ضلحة حال 

النموذج  بيانات  ا�ضتيفاء  عدم  اأو  توقيعه  عدم 

المن�ضو�س عليه فى الفقرة الأولى من هذه المادة .

بتحديده  ي�ضدر  ر�ضمًا  المكلف  اأو  الممول  وي�ضدد 

للمنظومة  ا�ضتخدامه  نظير  الوزير  من  قرار 

األف  الر�ضم  هذا  يجاوز  األ  على   ، الإلكترونية 

جنيه �ضنويًا .

مــادة )31( : 
عليه  المن�ضو�س  ال�ضريبى  الإقرار  تقديم  يجب 

المواعيد  خلال  القانون  هذا  من   )29( المادة  فى 

الآتية :

) اأ ( اإقرارات �ضهرية : 

المخت�ضة  للماأمورية  يقدم  اأن  مكلف  كل  على 

اإقرارًا �ضهريًا عن ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة ، 

و�ضريبة الجدول الم�ضتحقة اأو اإحداهما ، بح�ضب 

الأحوال ، وذلك على النموذج المعد لهذا الغر�س 

خلال ال�ضهر التالى لنتهاء الفترة ال�ضريبية .

كما يجب على المكلف تقديم الإقرار ولو لم يكن 

قد حقق بيوعًا اأو اأدى خدمات خا�ضعة لل�ضريبة 

خلال  الجدول  �ضريبة  اأو  الم�ضافة  القيمة  على 

الفترة ال�ضريبية .

اأو من يفو�ضه بالن�ضبة  ويجوز لرئي�س الم�ضلحة 

الخدمات  موؤدى  اأو  الم�ضتوردين  اأو  للم�ضدرين 

اأداء  اأو  ال�ضتيراد  اأو  بالت�ضدير  يقومون  الذين 

اأو مرتين فى ال�ضنة الموافقة  الخدمة مرة واحدة 

الذي  ال�ضهر  عن  الإقرار  بتقديم  الكتفاء  على 

اأداء  اأو  ال�ضتيراد  اأو  الت�ضدير  عملية  فيه  تتم 

ما اقترنت بواقعة بيع خلال هذه  اإذا   ، الخدمة 

اأو �ضداد مقابل تاأدية الخدمة فى الفترة  الفترة 

ذاتها ، دون حاجة اإلى تقديم اإقرار �ضهرى .

)ب( اإقرارات ربع �ضنوية : ....

)ج( اإقرارات �ضنوية : ......
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)د( مواعيد خا�ضة لتقديم الإقرارات :

الفترة  خلال  المكلف  اأو  الممول  وفاة  حالة  فى   

التركة  و�ضى  اأو  الورثة  على  يجب  ال�ضريبية، 

الإقرار  يقدم  اأن  الأحوال،  بح�ضب  الم�ضفى،  اأو 

ال�ضريبى عن الفترة اأو الفترات ال�ضابقة التى لم 

الوفاة،  اإقراراتها حتى تاريخ  يحل ميعاد تقديم 

واأن   ، التاريخ  هذا  من  يومًا  ت�ضعين  خلال  وذلك 

المكلف  اأو  الممول  على  الم�ضتحقة  ال�ضريبة  توؤدى 

من مال التركة .

وعلى الممول اأو المكلف الذى تنقطع اإقامته بم�ضر 

اإقامته  انقطاع  قبل  ال�ضريبى  الإقرار  يقدم  اأن 

ب�ضتين يومًا على الأقل ما لم يكن هذا النقطاع 

ل�ضبب مفاجئ خارج عن اإرادته ......

)اأ،  البندين  فى  عليه  المن�ضو�س  الإقرار  ويوقع 

الملتزم  من  المادة  هذه  من  الأولى  الفقرة  من  ب( 

بتقديم الإقرار اأو من يمثله ، .....

مــادة )32( : 
ال�ضريبى  اإقراره  بتقديم  المكلف  اأو  الممول  يلتزم 

وذلك  المتاحة  الإلكترونية  الو�ضائل  خلال  من 

وتوقيع  ال�ضرية،  المرور  كلمة  على  الح�ضول  بعد 

رقم  القانون  لأحكام  طبقًا  مجاز  اإلكترونى 

الإلكترونى  التوقيع  بتنظيم   2004 ل�ضنة   15

تكنولوجيا  �ضناعة  تنمية  هيئة  وباإن�ضاء 

المعلومات،  ويعتبر م�ضئولً عما يقدمه م�ضئولية 

كاملة .................

ويعتبر تقديم الممول اأو المكلف للاإقرار بالطريقة 

تقديمه  بمثابة  المادة  هذه  فى  عليها  المن�ضو�س 

لماأمورية ال�ضرائب المخت�ضة .

مــادة )33( : 
............. ويجوز للمكلف اأن يقدم اإقرارًا معدلً 

عن الإقرار ال�ضابق تقديمه فى الميعاد .

اإقرار  تقديم  فى  المكلف  اأو  الممول  حق  وي�ضقط 

معدل فى الحالتين الآتيتين :

1- اكت�ضاف اإحدى حالت التهرب ال�ضريبى .

وفقًا  الفح�س  اإجراءات  فى  بالبدء  الإخطار   -2

لأحكام الفقرة الأولى من المادة )41( من هذا 

القانون .
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 : )تم الإلغاء عدا الفقرة الثانية(
*

مــادة )15(
يقدمه  الذى  الإقرار  تعديل  الم�ضلحة  )على 

الواجب  ال�ضريبة  قيمة  اأن  لها  تبين  اإذا  الم�ضجل 

عن  الإقرار  بهذا  ورد  عما  تختلف  عنها  الإقرار 

�ضنوات  خم�س  خلال  وذلك   ، �ضريبية  فترة  اأية 

لتقديم  المحددة  المدة  انتهاء  تاريخ  من  تبداأ 

المادة  لحكم  وفقًا  ال�ضريبية  الفترة  عن  الإقرار 

)14( من هذا القانون( .      

م�ضى  بعد  الإقرار  بتعديل  الم�ضلحة  قامت  واإذا 

المدة  انتهاء  تاريخ  من  الأولى  الثلاث  ال�ضنوات 

ال�ضريبة  لها ح�ضاب  المحددة لتقديمه ل يجوز 

مدة  لنتهاء  التالية  الفترة  عن  الإ�ضافية 

اإليها وحتى تاريخ اإخطار  ال�ضنوات الثلاث الم�ضار 

الم�ضجل بهذا التعديل .

والأ�ض�س  بالتعديل  الم�ضجل  الم�ضلحة  )وتخطر 

لهذا  المعد  النموذج  على  عليها  ا�ضتندت  التى 

بعلم  م�ضحوبًا  عليه  مو�ضى  بخطاب  الغر�س 

الو�ضول اأو باأية و�ضيلة اإلكترونية لها حجية فى 

الإثبات وفقًا لقانون التوقيع الإلكترونى اأو باأية 

و�ضيلة كتابية يتحقق بها العلم اليقينى .

الطعن  الأحوال،  جميع  فى  ال�ضاأن  ول�ضاحب 

المن�ضو�س  للاإجراءات  وفقًا  الم�ضلحة  تقدير  فى 

عليها فى هذا القانون(.

مــادة )34( : 
مت�ضمنًا  معدل  باإقرار  المكلف  اأو  الممول  تقدم  اإذا 

�ضريبة اأقل من ال�ضريبة الواردة بالإقرار الأ�ضلى، 

ال�ضريبة  فرق  ت�ضوية  اأو  ا�ضترداد  له  يحق  فلا 

�ضحة  من  وتاأكدها  الم�ضلحة  مراجعة  بعد  اإل 

ال�ضترداد اأو الت�ضوية ، وذلك خلال �ضتة اأ�ضهر من 

تاريخ تقديمه طلب ال�ضترداد اأو الت�ضوية .

مــادة )43( :
اأو  بتعديل  المكلف  اأو  الممول  الم�ضلحة  تُخطر 

تقدير ال�ضريبة على النموذج المعد لهذا الغر�س 

الو�ضول  بعلم  م�ضحوبًا  عليه  مو�ضى  بخطاب 

الإثبات  فى  حجية  لها  اإلكترونية  و�ضيلة  باأى  اأو 

اأو  العمل  بمقر  النموذج  ت�ضليمه  اأو  قانونًا، 

اأو  الممول  عليه  يوقع  مح�ضر  بموجب  الماأمورية 

المكلف اأو من يمثله .

ي�ضبق  لم  اإيرادات  وجود  للم�ضلحة  ثبت  واإذا 

محا�ضبته  يتم  بها  المكلف  اأو  الممول  اإخطار 

لهذا  المعد  النموذج  على  بالتعديل  واإخطاره 

الغر�س باأى من الو�ضائل المن�ضو�س عليها بالفقرة 

الأولى من هذه المادة .

 : )نص المادة مُستبدل(
**

مــادة )44(
مع عدم الإخلال بحكم المادة )74 مكررًا( من هذا 

القانون ، ل يجوز للم�ضلحة فى جميع الأحوال 

خلال  اإل  لل�ضريبة  تعديل  اأو  تقدير  اإجراء 

المحددة  المدة  انتهاء  تاريخ  من  �ضنوات  خم�س 

قانونًا لتقديم الإقرار عن الفترة ال�ضريبية .

الأ�ضباب  من  �ضبب  لأى  التقادم  وينقطع 

اأو بالإخطار  المن�ضو�س عليها فى القانون المدنى 

بربط ال�ضريبة اأو بالتنبيه على الممول اأو المكلف 

باأدائها اأو بالإحالة اإلى لجان الطعن .

مــادة )45( :
ومقابل  الم�ضددة  غير  ال�ضريبة  تح�ضيل  يكون 

الم�ضتحقة بموجب  الإ�ضافية  وال�ضريبة  التاأخير 

واجبة  مطالبات  خلال  من  ال�ضريبى  القانون 
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) الفصل الرابع (
التسجيل

 : )تم إلغاء الفقرتين الثالثة والرابعة(
*

مــادة ) 16 (
�ضلعة  يبيع  اعتبارى  اأو  طبيعى  �ضخ�س  كل  على 

جاوز  اأو  بلغ  لل�ضريبة  خا�ضعة  خدمة  يوؤدى  اأو 

والخدمات  ال�ضلع  على  مبيعاته  قيمة  اإجمالى 

الثنى  خلال  منها  والمعفاة  لل�ضريبة  الخا�ضعة 

بهذا  العمل  تاريخ  على  ال�ضابقة  �ضهراً  ع�ضر 

يتقدم  اأن  جنيه،  األف  خم�ضمائة  مبلغ  القانون 

اإلى الم�ضلحة بطلب لت�ضجيل ا�ضمه وبياناته على 

ثلاثين  خلال  وذلك  الغر�س  لهذا  المعد  النموذج 

يومًا من تاريخ بلوغ رقم مبيعاته حد الت�ضجيل، 

بعد  المبلغ  هذا  مبيعاته  قيمة  تبلغ  من  واأما 

اأو  �ضنة مالية  اأية  القانون فى  العمل بهذا  تاريخ 

لت�ضجيل  للم�ضلحة  يتقدم  اأن  فعليه  منها  جزء 

ا�ضمه على النحو الم�ضار اإليه، ول ي�ضرى اللتزام 

ل  الذى  الطبيعى  ال�ضخ�س  على  بالت�ضجيل 

قانونًا  ملزمون  هم  من  با�ضم  ت�ضدر  التنفيذ 

باأدائها اأو توريدها وبغير اإخلال بما قد يكون لهم 

من حق الرجوع على من هم مدينون بها ، وذلك 

ي�ضدر  والتى   ، الغر�س  لهذا  المعدة  النماذج  على 

بها قرار من الوزير ، وتر�ضل هذه المطالبات بكتاب 

باأى  اأو  الو�ضول  بعلم  م�ضحوبًا  عليه  مو�ضى 

و�ضيلة اإلكترونية لها الحجية فى الإثبات قانونًا، 

الماأمورية بموجب  اأو  العمل  اأو يتم ت�ضليمها بمقر 

مح�ضر يوقع عليه الممول اأو المكلف اأو من يمثله .

المكلف  اأو  الممول  تخطر  اأن  الم�ضلحة  وعلى 

تاريخ  من  يومًا  �ضتين  خلال  بال�ضداد  بالمطالبة 

اأو المكلف على تقديرات ماأمورية  موافقة الممول 

الطعن  لجنة  قرار  �ضدور  اأو  المخت�ضة  ال�ضرائب 

الو�ضائل  من  باأى  المخت�ضة  المحكمة  من  حكم  اأو 

المن�ضو�س عليها فى الفقرة الأولى من هذه المادة.

مادة )25( : 
يلتزم كل ممول اأو مكلف باأن يتقدم اإلى ماأمورية 

خلال  للت�ضجيل  بطلب  المخت�ضة  ال�ضرائب 

ثلاثين يومًا من تاريخ بدء مزاولة الن�ضاط اأو من 

الم�ضافة،  القيمة  على  لل�ضريبة  الخ�ضوع  تاريخ 

على  الطلب  هذا  ويقدم  الأحوال،  بح�ضب 

و�ضيلة  باأى  اأو  يدويًا  الغر�س  لهذا  المعد  النموذج 

اإلكترونية لها الحجية فى الإثبات قانونًا، مرفقًا 

اللائحة  تحددها  والتى  اللازمة  الم�ضتندات  به 

التنفيذية لهذا القانون . 

الت�ضجيل  طلب  مراجعة  الماأمورية  وعلى 

المن�ضو�س عليه فى الفقرة الأولى من هذه المادة، 

المطلوبة  للبيانات  ا�ضتيفائه  عدم  لها  تبين  واإذا 

تقوم باإخطار الممول اأو المكلف على النموذج المعد 

خم�ضة  خلال  البيانات  ل�ضتيفاء  الغر�س  لهذا 
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بلغت  اإذا  اأداء خدمة  اأو  �ضلعة  ن�ضاط بيع  يبا�ضر 

مبيعاته الحد الم�ضار اإليه .

وعلى كل م�ضتورد ل�ضلعة اأو خدمة خا�ضعة لل�ضريبة 

ي�ضجل  اأن  توزيع  وكيل  اأو  م�ضدر  اأو  التجار  بق�ضد 

نف�ضه لدى الم�ضلحة مهما كان حجم معاملاته .

)ويتعين على الم�ضلحة اإخطار المكلف بالت�ضجيل 

طلب  لتاريخ  التالية  يومًا  ع�ضر  الأربعة  خلال 

اأحكام هذا القانون من  الت�ضجيل، وت�ضرى عليه 

تاريخ الت�ضجيل.

للم�ضلحة  المكلف  تقدم  عدم  حالة  وفى 

وت�ضرى  القانون،  بحكم  م�ضجلًا  يعد  للت�ضجيل 

مبيعاته  قيمة  بلوغ  تاريخ  من  اأحكامه  عليه 

عدم  مع   ، الت�ضجيل  حد  الخدمات  اأو  ال�ضلع  من 

الإخلال باأحكام المادة )68( من هذا القانون(.

الت�ضجيل  حد  تعديل  الوزير  من  بقرار  ويجوز 

الم�ضار اإليه.

مــادة ) 17 ( :
م�ضجل  وغير  مقيم  غير  �ضخ�س  كل  على  يجب 

خدمات  اأداء  اأو  �ضلع  ببيع  يقوم  بالم�ضلحة، 

داخل  م�ضجل  غير  ل�ضخ�س  لل�ضريبة  خا�ضعة 

البلاد ول يمار�س ن�ضاطًا من خلال من�ضاأة دائمة 

فى  عنه  وكيلًا  اأو  له  ممثلًا  يعين  اأن  م�ضر،  فى 

م�ضر يكون م�ضئولً عن القيام بجميع التزامات 

بما  القانون،  هذا  فى  عليها  المن�ضو�س  المكلف 

وال�ضريبة  ال�ضريبة  و�ضداد  الت�ضجيل  ذلك  فى 

وفقًا  الم�ضتحقة  ال�ضرائب  من  وغيرها  الإ�ضافية 

لأحكام هذا القانون .

اأن  من  يتاأكد  اأن  المقيم  ال�ضخ�س  على  ويجب 

اأو  له  ممثل  بتعيين  قام  قد  المقيم  غير  ال�ضخ�س 

وكيل عنه فى م�ضر، وفى حالة عدم قيام ال�ضخ�س 

غير المقيم بذلك يلتزم المقيم المتعامل معه ب�ضداد 

وفقًا  الم�ضتحقة  ال�ضرائب  من  وغيرها  ال�ضريبة 

اإخلال  دون  الم�ضلحة  اإلى  القانون  هذا  لأحكام 

بحقه فى الرجوع على ال�ضخ�س غير المقيم .

الو�ضائل  من  باأى  الإخطار  تاريخ  من  يومًا  ع�ضر 

المن�ضو�س عليها بالفقرة الأولى من هذه المادة . 

طلب  المكلف  اأو  الممول  تقديم  عدم  حال  وفى 

بت�ضجيله  الماأمورية  تقوم  اإليه،  الم�ضار  الت�ضجيل 

بناء على ما يتوافر لديها من بيانات اأو معلومات، 

عمل  اأيام  خم�ضة  خلال  بالت�ضجيل  اإخطاره  مع 

وذلك مع عدم الإخلال بالم�ضئولية الجنائية .

حد  مبيعاتهم  تبلغ  لم  ممن  المكلفين  غير  ويلتزم 

المنظومة  على  بالت�ضجيل  قانونًا  المقرر  الت�ضجيل 

يحدده  �ضنوى  ر�ضم  مقابل  بالم�ضلحة  الإلكترونية 

وزير المالية بما ل يتجاوز خم�ضمائة جنيه، ويتوقف 

تح�ضيل هذا الر�ضم عند بلوغ حد الت�ضجيل .

مادة )26( : 
رقم  مكلف  اأو  ممول  لكل  الم�ضلحة  تُخ�ض�س 

ال�ضرائب  اأنواع  لجميع  موحدًا  �ضريبى  ت�ضجيل 

اأو  والممول  الم�ضلحة  من  كل  وتلتزم  لها،  الخا�ضع 

با�ضتخدامه  الأخرى  والمن�ضاآت  والجهات  المكلف 

جميع  على  اإثباته  ويتم  التعاملات،  جميع  فى 

والفواتير  والم�ضتندات  وال�ضجلات  الإخطارات 

واأى مكاتبات اأخرى .
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مــادة ) 18 ( :
الذى  العتبارى  اأو  الطبيعى  لل�ضخ�س  يجوز 

الم�ضلحة  اإلى  يتقدم  اأن  الت�ضجيل  حد  يبلغ  لم 

لل�ضروط  طبقًا  وبياناته  ا�ضمه  لت�ضجيل 

اللائحة  تحددها  التى  والإجراءات  والأو�ضاع 

من  الت�ضجيل  حالة  فى  ويعتبر   ، التنفيذية 

المكلفين المخاطبين باأحكام هذا القانون .

 : )مُلغاة(  
*

مــادة ) 19 (
)تم�ضك الم�ضلحة �ضجلًا تقيد به بيانات طلبات 

�ضحتها  من  والتحقق  مراجعتها  بعد  الت�ضجيل 

وت�ضلم لكل م�ضجل �ضهادة بذلك.

ال�ضتراطات  التنفيذية  اللائحة  وتحدد 

ب�ضهادات  الخا�ضة  والإجراءات  والقواعد 

الت�ضجيل والبيانات التى تت�ضمنها( .

مــادة )25( : 
الت�ضجيل  طلب  مراجعة  الماأمورية  وعلى   ....

المن�ضو�س عليه فى الفقرة الأولى من هذه المادة، 

المطلوبة  للبيانات  ا�ضتيفائه  عدم  لها  تبين  واإذا 

تقوم باإخطار الممول اأو المكلف على النموذج المعد 

خم�ضة  خلال  البيانات  ل�ضتيفاء  الغر�س  لهذا 

الو�ضائل  من  باأى  الإخطار  تاريخ  من  يومًا  ع�ضر 

المادة  هذه  من  الأولى  بالفقرة  عليها  المن�ضو�س 

.................

مــادة )27( : 
باإ�ضدار  المخت�ضة  ال�ضرائب  ماأمورية  تلتزم 

خم�ضة  خلال  الم�ضجل  للممول  �ضريبية  بطاقة 

اأيام عمل من تاريخ طلب ا�ضتخراج البطاقة على 

النموذج المعد لهذا الغر�س ، كما يجب عليها منح 

ت�ضجيلهم  تفيد  �ضهادة  لديها  الم�ضجلين  المكلفين 

الت�ضجيل،  تاريخ  من  عمل  اأيام  خم�ضة  خلال 

اأو �ضهادة  وتكون مدة �ضريان البطاقة ال�ضريبية 

اإ�ضدارها،  تاريخ  من  �ضنوات  خم�س  الت�ضجيل 

ويحق للممول   اأو المكلف حال انتهاء مدة �ضريانها 

ا�ضتخراج  اأو  تجديدها   طلب  تلفها  اأو  فقدها  اأو 

بدل فاقد اأو تالف لها ، بح�ضب الأحوال ، وذلك 

على النموذج المعد لهذا الغر�س . 

حكومية  غير  اأو  حكومية  جهة  لأى  يجوز  ول 

التعامل مع الممول اأو المكلف اإل من خلال البطاقة 

ال�ضريبية اأو �ضهادة الت�ضجيل ، بح�ضب الأحوال ، 

على اأن تكون البطاقة ال�ضريبية �ضمن اإجراءات 

التاأ�ضي�س اأو الترخي�س بمزاولة المهنة اأو الن�ضاط 

اأو تجديده .
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 : )مُلغاة(
*

مــادة ) 20 (
باأى  كتابة  الم�ضلحة  باإخطار  م�ضجل  كل  )يلتزم 

تقديمها  ال�ضابق  البيانات  على  تحدث  تغييرات 

وع�ضرين  واحد  خلال  وذلك  الت�ضجيل  بطلب 

يومًا من حدوث تلك التغييرات(.

مــادة ) 21 ( :
فى  الت�ضجيل  يلغى  اأن  الم�ضلحة  لرئي�س  يجوز 

تحددها  التى  والأو�ضاع  وبال�ضروط  الحالت 

اللائحة التنفيذية .

) الفصل الخامس ( 
خصم الضريبة والإعفاء منها وردها

مــادة )22( :
من  يخ�ضم  اأن  ال�ضريبة  ح�ضاب  عند  للم�ضجل 

ال�ضريبة الم�ضتحقة على قيمة مبيعاته من ال�ضلع 

والخدمات ما �ضبق �ضداده اأو ح�ضابه من �ضريبة 

على المردودات من مبيعاته وما �ضبق تحميله من 

هذه ال�ضريبة على مدخلاته بما فيها ال�ضريبة 

المبيعة  والخدمات  ال�ضلع  على  تحميلها  ال�ضابق 

مراحل  من  مرحلة  كل  فى  الم�ضجل  بمعرفة 

توزيعها طبقًا للحدود وبال�ضروط والأو�ضاع التى 

تحددها اللائحة التنفيذية . 

وي�ضرى حكم الفقرة الأولى من هذه المادة على :

اإلى الجهات  الموردة  ال�ضلع والخدمات  1- مبيعات 

الم�ضار اإليها فى المادة الثامنة من مواد الإ�ضدار 

والمادة )23( من هذا القانون .

�ضدر  بمنح  الممولة  والخدمات  ال�ضلع  مبيعات   -2

قانون باإعفائها من ال�ضريبة .

ويكون الخ�ضم فى حدود الم�ضتحق من ال�ضريبة ، 

ويرحل ما لم يتم خ�ضمه اإلى الفترات ال�ضريبية 

التالية حتى يتم الخ�ضم بالكامل .  

الفقرة  فى  عليه  المن�ضو�س  الخ�ضم  ي�ضرى  ول 

الأولى من هذه المادة على ما ياأتى :

مــادة )28( : 
تغييرات  باأى  بالإخطار  المكلف  اأو  الممول  يلتزم 

عند  تقديمها  ال�ضابق  البيانات  على  تحدث 

الت�ضجيل وفقًا للمادة )25( من هذا القانون وذلك 

خلال ثلاثين يومًا من تاريخ حدوث هذا التغيير، 

ويقع عبء الإخطار فى حالة وفاة الممول اأو المكلف 

على ورثته خلال �ضتين يوماً من تاريخ الوفاة .
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�لن�ص �لمقابل �أو �لمكمل من قانون �لإجر�ء�ت �ل�صريبية �لموحدن�صو�ص قانون �ل�صريبة على �لقيمة �لم�صافة

خدمات  اأو  �ضلع  على  �ضواء  الجدول،  �ضريبة   -1

اأو  �ضلع  فى  كمدخلات  اأم  بذاتها  خا�ضعة 

لم  فيما  وذلك  لل�ضريبة،  خا�ضعة  خدمات 

يرد به ن�س خا�س فى هذا القانون .

2- �ضريبة المدخلات المدرجة �ضمن التكلفة .

3- ال�ضلع والخدمات المعفاة .

مــادة )23( :
بالمثل  المعاملة  وب�ضرط  ال�ضريبة  من  يعفى 

وزارة  لبيانات  ووفقًا  المعاملة  هذه  حدود  وفى 

الخارجية :

ال�ضخ�ضى  للا�ضتعمال  ي�ضتورد  اأو  ي�ضترى  ما   -1

والقن�ضلى  الدبلوما�ضى  ال�ضلكين  لأع�ضاء 

المعينين  الفخريين  غير  العاملين  الأجانب 

الخارجية،  وزارة  ت�ضدرها  التى  الجداول  فى 

للا�ضتعمال  ي�ضتورد  اأو  ي�ضترى  ما  وكذلك 

ال�ضخ�ضى لأزواجهم واأولدهم الق�ضر .

والمفو�ضيات  لل�ضفارات  ي�ضتورد  اأو  ي�ضترى  ما   -2

للا�ضتعمال  الفخرية  غير  والقن�ضليات 

والم�ضروبات  الغذائية  المواد  عدا  الر�ضمى 

الروحية والأدخنة . 

الإعفاء  يتناولها  التى  ال�ضيارات  عدد  ويحدد 

للا�ضتعمال  واحدة  ب�ضيارة   2  ،1 للبندين  طبقًا 

الر�ضمى  للا�ضتعمال  �ضيارات  وخم�س  ال�ضخ�ضى 

للا�ضتعمال  و�ضيارتين  المفو�ضية  اأو  لل�ضفارة 

مع  بالتفاق  للوزير  ويجوز  للقن�ضلية،  الر�ضمى 

وزير الخارجية زيادة هذا العدد .

ب�ضرط  ال�ضخ�ضى  للا�ضتعمال  ي�ضتورد  ما   -3

واأدوات  واأثاث  �ضخ�ضية  اأمتعة  من  المعاينة 

م�ضتعملة  واحدة  �ضيارة  وكذلك  منزلية، 

فى  العاملين  من  اأجنبى  موظف  لكل 

الذين  القن�ضلية  اأو  الدبلوما�ضية  البعثات 

البند  فى  المقرر  الإعفاء  من  لي�ضتفيدون 

الورود  يتم  اأن  ب�ضرط  الفقرة  هذه  من   )1(

من  الم�ضتفيد  و�ضول  من  اأ�ضهر  �ضتة  خلال 

وزير  مع  بالتفاق  للوزير  ويجوز  الإعفاء، 

الخارجية مد هذا الأجل .

المادة  هذه  فى  اإليها  الم�ضار  الإعفاءات  وتمنح 

البعثة  رئي�س  من  الإعفاء  طلبات  اعتماد  بعد 
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الأحوال  ح�ضب  القن�ضلية  اأو  الدبلوما�ضية 

والت�ضديق على ذلك من وزارة الخارجية .

مــادة ) 24 ( :
طبقًا  اأعفيت  التى  الأ�ضياء  فى  الت�ضرف  يحظر 

غير  فى  القانون  هذا  من   )23( المادة  لأحكام 

الأغرا�س التى اأعفيت من اأجلها خلال ال�ضنوات 

الم�ضلحة  اإخطار  قبل  للاإعفاء  التالية  الخم�س 

هذه  لحالة  وفقًا  الم�ضتحقة  ال�ضريبة  و�ضداد 

فى  ال�ضارية  ال�ضريبة  وفئة  وقيمتها  الأ�ضياء 

بالمثل  المعاملة  نظام  يق�س  لم  ما  ال�ضداد  تاريخ 

بغير ذلك . 

وتحدد اللائحة التنفيذية القواعد والإجراءات 

المنظمة لذلك.

مــادة ) 25 ( :
وزير  مع  بالتفاق  الوزير  من  بقرار  يجوز 

للا�ضتعمال  ي�ضتورد  ما  اإعفاء  الخارجية 

ال�ضخ�ضى لبع�س ذوى المكانة من الأجانب بق�ضد 

المجاملة الدولية .

مــادة ) 26 ( :
وبال�ضروط  الحدود  فى  ال�ضريبة  من  يعفى 

ما  التنفيذية  اللائحة  تحددها  التى  والأو�ضاع 

ياأتى :

التحليل  اأغرا�س  فى  ت�ضتهلك  التى  العينات   -1

بالمعامل الحكومية .

من  المجردة  ال�ضخ�ضية  والمتعلقات  الأ�ضياء   -2

والميداليات  كالنيا�ضين  تجارية  �ضفة  اأية 

والجوائز الريا�ضية والعلمية . 

بدل  قيمة  دون  الخارج  من  ترد  التى  المهمات   -3

توريدها  �ضبق  ر�ضائل  عن  ناق�س  اأو  تالف 

عليها  ال�ضريبة  وح�ضلت  قبولها  رف�س  اأو 

كاملة فى حينها، ب�ضرط اأن تتحقق م�ضلحة 

الجمارك من ذلك .

4- الأمتعة ال�ضخ�ضية الخا�ضة بالقادمين من الخارج .

5- الأ�ضياء التى تم �ضداد ال�ضريبة عليها و�ضدرت 

للخارج ثم اأعيد ا�ضتيرادها بذاتها ب�ضرط اأن 

تتحقق م�ضلحة الجمارك من ذلك.

مــادة ) 27 ( :
الوزير  مع  بالتفاق  الوزير  من  بقرار  يجوز 
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فى  ال�ضريبة  من  ال�ضلع  بع�س  اإعفاء  المخت�س 

الحالتين الآتيتين :

الإدارى  للجهاز  والهدايا  والتبرعات  الهبات   -1

للدولة اأو وحدات الإدارة المحلية .

التعليمية  اأو  العلمية  للاأغرا�س  ي�ضتورد  ما   -2

العلمية  المعاهد  بوا�ضطة  الثقافية  اأو 

والتعليمية ومعاهد البحث العلمى .

مــادة ) 28 ( :
والمعدات  ال�ضلع  كافة  ال�ضريبة  من  تعفى 

القانون  هذا  فى  المعنية  والخدمات  والأجهزة 

اللازمة لأغرا�س الت�ضليح للدفاع والأمن القومى 

والأجزاء  الإنتاج  وم�ضتلزمات  الخامات  وكذلك 

الداخلة فى ت�ضنيعها .

مــادة ) 29 ( :
مع مراعاة حكم المادة الثامنة من قانون الإ�ضدار 

المن�ضو�س  ال�ضريبية  الإعفاءات  ت�ضرى  ل 

هذه  على  الأخرى  والقرارات  القوانين  فى  عليها 

ال�ضريبة ما لم ين�س على الإعفاء منها �ضراحة.

مــادة ) 30 ( :
وفى  والإجراءات  لل�ضروط  طبقًا  ال�ضريبة  ترد 

الحدود التى تبينها اللائحة التنفيذية ، خلال 

الطلب  تقديم  تاريخ  من  يومًا  واأربعين  خم�ضة 

موؤيدًا بالم�ضتندات فى الحالت الآتية : 

على  تحميلها  اأو  �ضدادها  ال�ضابق  ال�ضريبة   -1

�ضواء  ت�ضديرها،  يتم  التى  والخدمات  ال�ضلع 

�ضدرت بحالتها اأو اأدخلت فى �ضلع اأو خدمات 

اأخرى، بما ل يجاوز الر�ضيد الدائن، ب�ضرط 

البنوك  اأحد  اإلى  ال�ضادرات  قيمة  توريد 

وفقًا  المركزى  البنك  لإ�ضراف  الخا�ضعة 

لل�ضوابط التى يحددها ، اأو وفقًا لأى من طرق 

تحددها  التى  الأخرى  الت�ضويات  اأو  ال�ضداد 

اللائحة التنفيذية وذلك كله ب�ضرط األ تقل 

قيمة ال�ضادرات عن قيمة مدخلاتها .

2- ال�ضريبة التى ح�ضلت بطريق الخطاأ .

�ضت  من  اأكثر  عليه  مر  الذى  الدائن  الر�ضيد   -3

فترات �ضريبية متتالية .

الآلت  على  �ضدادها  ال�ضابق  ال�ضريبة   -4

�ضلعة  اإنتاج  فى  ت�ضتخـــدم  التى  والمعـــدات 

مــادة )34( : 
مت�ضمنًا  معدل  باإقرار  المكلف  اأو  الممول  تقدم  اإذا 

�ضريبة اأقل من ال�ضريبة الواردة بالإقرار الأ�ضلى، 

ال�ضريبة  فرق  ت�ضوية  اأو  ا�ضترداد  له  يحق  فلا 

�ضحة  من  وتاأكدها  الم�ضلحة  مراجعة  بعد  اإل 

ال�ضترداد اأو الت�ضوية ، وذلك خلال �ضتة اأ�ضهر من 

تاريخ تقديمه طلب ال�ضترداد اأو الت�ضوية .

مــادة ) 53 ( :
مع عدم الإخلال بحكم المادة )34( من هذا القانون، 

تلتزم الم�ضلحة برد ال�ضريبة ال�ضابق �ضدادها لها، 

القانون  فى  عليها  المن�ضو�س  الحالت  فى  وذلك 

ال�ضريبى ، على اأن يتم الرد خلال خم�ضة واأربعين 

م�ضتوفيًا  ال�ضترداد  طلب  تقديم  تاريخ  من  يومًا 

الم�ضتندات اللازمة للرد قانونًا ، واإل ا�ضتُحق عليها 

الئتمان  �ضعر  اأ�ضا�س  على  يح�ضب  تاأخير  مقابل 

من  الأول  فى  المركزى  البنك  من  المعلن  والخ�ضم 

ال�ضريبة،  رد  ا�ضتحقاق  تاريخ  على  ال�ضابق  يناير 

م�ضافًا اإليه 2% مع ا�ضتبعاد ك�ضور ال�ضهر والجنيه، 

ي�ضدر  التى  والأحكام  لل�ضوابط  وفقًا  كله  وذلك 

بها قرار من الوزير .
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اأو اأداء خدمة خا�ضعة لل�ضريبة، وذلك عند 

الأتوبي�ضات  عدا  �ضريبى  اإقرار  اأول  تقديم 

هو  ا�ضتخدامها  كان  اإذا  اإل  الركوب  و�ضيارات 

الن�ضاط المرخ�س به للمن�ضاأة .

بين  من  يكون  اأن  يجب  الأحوال  جميع  وفى 

المكلف فى خ�ضم  اأحقية  الدالة على  الم�ضتندات 

محا�ضب  من  موقعة  �ضهادة  ردها  اأو  ال�ضريبة 

مقيد بجدول المحا�ضبين والمراجعين تفيد ذلك.

) الفصل السادس (
تحصيل الضريبة

 : )تم إلغاء الفقرة الأولى(
*

مــادة ) 31 (
دوريًا  ال�ضريبة  ح�ضيلة  اأداء  الم�ضجل  )على 

الموعد  وفى  ال�ضهرى  اإقراره  رفق  للم�ضلحة 

المن�ضو�س عليه فى المادة )14( من هذا القانون، 

وذلك طبقًا للقواعد والإجراءات التى تحددها 

اللائحة التنفيذية( .     

وتوؤدى ال�ضريبة على ال�ضلع الم�ضتوردة فى مرحلة 

للاإجراءات  وفقًا  الجمارك  من  عنها  الإفراج 

يجوز  ول  الجمركية،  ال�ضريبة  ل�ضداد  المقررة 

�ضداد  قبل  ال�ضلع  هذه  عن  النهائى  الإفراج 

ال�ضريبة الم�ضتحقة بالكامل .

وفى حالة عدم اأداء ال�ضريبة فى الموعد المحدد 

مع  تح�ضيلها  ويتم  الإ�ضافية  ال�ضريبة  ت�ضتحق 

ال�ضريبة وبذات اإجراءاتها .

مــادة ) 32 ( :
اإذا قام �ضخ�س غير مقيم وغير م�ضجل بالم�ضلحة 

لزمة  غير  لم�ضجل  البلاد  داخل  خدمة  ببيع 

عامة  هيئة  اأو  حكومية  لجهة  اأو  ن�ضاطه  لمزاولة 

اأو اأية جهة اأخرى، يلتزم الم�ضتفيد  اأو اقت�ضادية 

عليها  الم�ضتحقة  ال�ضريبة  بح�ضاب  الخدمة  من 

و�ضدادها للم�ضلحة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ 

المقيم  غير  ال�ضخ�س  قيام  عدم  حالة  فى  البيع 

وغير الم�ضجل بتعيين ممثل له اأو وكيل عنه .

با�ضتيراد خدمة لزمة  الم�ضجل  وفى حالة قيام 

يعامل  فاإنه  لل�ضريبة  الخا�ضع  ن�ضاطه  لممار�ضة 

كم�ضتورد ومورد لتلك الخدمة فى ذات الوقت .

وفى حالة عدم اأداء ال�ضريبة فى الموعد المحدد 

مــادة )29( : 
باأن  قانونًا،  يمثله  من  اأو  مكلف  اأو  ممول  كل  يلتزم 

عن  اإقرارًا  المخت�ضة  ال�ضرائب  ماأمورية  اإلى  يقدم 

الفترة ال�ضريبية على النموذج المعد لهذا الغر�س .

واقع  من  الم�ضتحقة  ال�ضريبة  وتوؤدي   ،......

الإقرار . ......
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مع  تح�ضيلها  ويتم  الإ�ضافية  ال�ضريبة  ت�ضتحق 

ال�ضريبة وبذات اإجراءاتها .

مــادة ) 33 ( :
هو  الخدمة  موؤدى  من  الفاتورة  اإ�ضدار  يعتبر 

هذا  لأحكام  وفقًا  لل�ضريبة  المن�ضئة  الواقعة 

الطبيعة  ذات  للخدمات  بالن�ضبة  القانون 

ماهية  التنفيذية  اللائحة  وتحدد  الم�ضتمرة، 

هذه الخدمات .

 : )مُلغاة(
*

مــادة ) 34 (
الأخرى  والمبالغ  ال�ضريبة  تح�ضيل  فى  )يتبع 

القانون  اأحكام  القانون  الم�ضتحقة بمقت�ضى هذا 

الإدارى  الحجز  �ضاأن  فى   1955 ل�ضنة   308 رقم 

هذا  فى  عليها  المن�ضو�س  والإجراءات  والأحكام 

القانون.

وت�ضرى اأحكام الفقرة الأولى من هذه المادة على 

القانونى  النظام  كان  اأيًا  والمن�ضاآت،  ال�ضركات 

المن�ضاأة وفقًا له( .

مــادة )46( : 
ما  بقيمة  تنفيذى  حجز  توقيع  حق  للم�ضلحة 

الإقرارات  واقع  ال�ضرائب من  يكون م�ضتحقًا من 

اأداوؤها  يتم  لم  اإذا  المكلف  اأو  الممول  من  المقدمة 

اإ�ضدار  اإلى  حاجة  دون   ، القانونية  المواعيد  فى 

اأو  الممول  اإقرار  ويكون   ، بذلك  تنبيه  اأو  مطالبة 

المكلف فى هذه الحالة �ضند التنفيذ .

وفى جميع الأحوال ، ل يجوز توقيع الحجز اإل 

م�ضحوبًا  عليه  مو�ضى  بكتاب  الممول  اإنذار  بعد 

يهدد  خطر  هناك  يكن  لم  ما  الو�ضول  بعلم 

اقت�ضاء دين ال�ضريبة .

الأخرى  والمبالغ  ال�ضرائب  تح�ضيل  فى  ويتبع 

الم�ضتحقة طبقًا للقانون ال�ضريبى اأحكام القانون 

الإدارى  الحجز  �ضاأن  فى   1955 ل�ضنة   308 رقم 

والأحكام المن�ضو�س عليها فى هذا القانون .

وا�ضتثناءً من اأحكام اأى قانون اآخر ، ت�ضرى اأحكام 

اأيًا كان  والمن�ضاآت  ال�ضركات  ال�ضابقة على  الفقرة 

النظام القانونى المن�ضاأة وفقًا له .

مــادة )47( : 
العامة  الخزانة  حقوق  اأن  للم�ضلحة  تبين  اإذا 

رئي�س  من  يطلب  اأن  فلرئي�ضها  لل�ضياع،  معر�ضة 

اأن  الإدارى  الق�ضاء  بمحكمة  المخت�ضة  الدائرة 

التى  الأموال  بحجز  عري�ضة  على  اأمرًا  ي�ضدر 

منها  لل�ضياع  المعر�ضة  الحقوق  ل�ضتيفاء  تكفى 

محجوزة  الأموال  وتعتبر  كانت،  يد  اأية  تحت 

يجوز  ول  تحفظيًا  حجزًا  الأمر  هذا  بمقت�ضى 

من  بحكم  الحجز  رفع  اإذا  اإل  فيها  الت�ضرف 
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 : )مُلغاة(
*

مــادة ) 35 (
م�ضتحق  هو  ما  بين  القانون  بقوة  المقا�ضة  )تقع 

للم�ضجل لدى الم�ضلحة وما يكون م�ضتحقًا عليه 

وواجب الأداء بموجب اأى قانون �ضريبى تطبقه 

التابعة  الإيرادية  الم�ضالح  من  اأى  اأو  الم�ضلحة 

لوزارة المالية( .

المحكمة اأو بقرار من رئي�س الم�ضلحة اأو بعد م�ضى 

اإخطار  دون  الحجز  توقيع  تاريخ  من  يومًا  �ضتين 

لتقدير  طبقًا  ال�ضريبة  بقيمة  المكلف  اأو  الممول 

الماأمورية المخت�ضة .

اأمر الحجز طبقًا للفقرة ال�ضابقة  اإ�ضدار  ويكون 

المكلف  اأو  للممول  تكن  لم  اإذا  الوزير  من  بطلب 

اأموال تكفى ل�ضداد الحقوق المعر�ضة لل�ضياع غير 

اأمواله ال�ضائلة المودعة فى البنوك .

ويرفع الحجز بقرار من رئي�س الدائرة المخت�ضة 

بمحكمة الق�ضاء الإدارى اإذا قام الممول اأو المكلف 

تلك  ل�ضداد  يكفى  مبلغًا  المحكمة  خزانة  باإيداع 

الحقوق يخ�ض�ضه ل�ضمان الوفاء بدين ال�ضريبة 

عند تحديدها ب�ضفة نهائية .

اأمامها  تبا�ضر  التي  المحكمة  كتاب  قلم  وعلى 

الم�ضلحة  اإخطار  عقار  على  التنفيذ  اإجراءات 

الو�ضول  بعلم  م�ضحوبًا  عليه  مو�ضى  بكتاب 

باإيداع قائمة �ضروط البيع وذلك خلال الخم�ضة 

ع�ضر يومًا التالية لتاريخ الإيداع .

يح�ضل  التى  المحكمة  كتاب  قلم  على  اأن  كما 

البيع  يتولى  من  كل  على  وكذلك   ، اأمامها  البيع 

بالمزاد، اأن يخطر الم�ضلحة بخطاب مو�ضى عليه 

اأو  العقارات  بيع  بتاريخ  الو�ضول  بعلم  م�ضحوبًا 

البيع بخم�ضة ع�ضر  المنقولت وذلك قبل تاريخ 

يومًا على الأقل .

المن�ضو�س  الإخطار  فى  تاأخير  اأو  تق�ضير  وكل 

المت�ضبب  يعر�س  ال�ضابقتين  الفقرتين  فى  عليه 

فيه للم�ضاءلة التـاأديبية.

مــادة )50( : 
م�ضتحق  هو  ما  بين  القانون  بقوة  المقا�ضة  تقع 

يكون  وما  الم�ضلحة  لدى  المكلف  اأو  للممول 

قانون  اأى  بموجب  الأداء  وواجب  عليه  م�ضتحقًا 

الم�ضالح  من  اأى  اأو  الم�ضلحة  تطبقه  �ضريبى 

الإيرادية التابعة لوزارة المالية .

للدولة،  الإدارى  الجهاز  وحدات  على  ويحظر 

العامة  والهيئات  المحلية،  الإدارة  ووحدات 
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) الباب الثالث (
ضريبة الجدول

مــادة ) 36 ( :
اأو  اأداء  اأو  بيع  على  الجدول  �ضريبة  تفر�س 

فى  عليها  المن�ضو�س  والخدمات  ال�ضلع  ا�ضتيراد 

الجدول المرافق، ويكون �ضعر �ضريبة الجدول وفقًا 

ال�ضلع والخدمات  المحددة قرين  القيم  اأو  للن�ضب 

المن�ضو�س عليها فيه، وذلك بالإ�ضافة لل�ضريبة 

المن�ضو�س عليها فى المادة )2( من هذا القانون .

ويكون �ضعر �ضريبة الجدول )�ضفر( على ال�ضلع 

طبقًا  وذلك  ت�ضديرها،  يتم  التى  والخدمات 

اللائحة  تحددها  التى  والأو�ضاع  لل�ضروط 

التنفيذية .

اإذا  اإل  اأخرى  مرة  الجدول  �ضريبة  تفر�س  ول 

تغييًرا  يعد  ول   ، ال�ضلعة  حالة  فى  تغيير  حدث 

اإعادة  اأو  التعبئة  عملية  ال�ضلعة  حالة  فى 

مع   ، الطحن  اأو  التنقية  اأو  التكرير  اأو  التعبئة 

ال�ضلع  على  ال�ضريبة  با�ضتحقاق  الإخلال  عدم 

كله  وذلك   ، المرافق  بالجدول  الواردة  والخدمات 

ما لم ين�س فى الجدول على خلاف ذلك .

مــادة ) 37 ( :
ال�ضابق  ال�ضريبة  ت�ضوية  فى  الحق  للم�ضجل 

�ضدادها على اأجزاء الآلت والمعدات وقطع الغيار 

خا�ضعة  وخدمات  �ضلع  اإنتاج  فى  الم�ضتخدمة 

ل�ضريبة الجدول فقط من قيمة �ضريبة الجدول 

فى حدود الم�ضتحق منها حتى يتم ا�ضتنفادها .

العامة  العتبارية  الأ�ضخا�س  من  وغيرها 

و�ضركات القطاع العام وقطاع الأعمال العام اأداء 

بعد  اإل  المكلف  اأو  للممول  مالية  م�ضتحقات  اأى 

واجبة  ال�ضريبة  من  ذمته  براءة  من  التحقق 

الأداء والمبالغ الأخرى .

من  يطلب  اأن  يمثله  من  اأو  المكلف  اأو  وللممول 

من  ذمته  براءة  تفيد  �ضهادة  اإ�ضدار  الم�ضلحة 

ال�ضريبة والمبالغ الأخرى ، وعلى الم�ضلحة اإ�ضدار 

هذه ال�ضهادة خلال اأربعين يومًا من تاريخ طلبها ، 

وذلك بعد التحقق من عدم وجود اأى م�ضتحقات 

�ضريبية عليه .
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الجدول  �ضريبة  ت�ضوية  فى  الحق  وللم�ضجل 

من  مبيعاته  مردودات  على  �ضدادها  ال�ضابق 

لل�ضروط  وفقًا  الم�ضتحقة  الجدول  �ضريبة 

والأو�ضاع التى تحددها اللائحة التنفيذية .

مــادة ) 38 ( :
والخدمات  ال�ضلع  على  الجدول  �ضريبة  ت�ضتحق 

واحدة  لمرة  المرافق  الجدول  فى  عليها  المن�ضو�س 

اأو  مرة  لأول  اأدائها  اأو  بيعها  واقعة  تحقق  عند 

با�ضتحقاق  الإخلال  دون  وذلك  ا�ضتيرادها، 

من  الثانى  الباب  فى  عليها  المن�ضو�س  ال�ضريبة 

هذا القانون .

على  المادة  هذه  من  الأولى  الفقرة  حكم  وي�ضرى 

الجدول  فى  عليها  المن�ضو�س  والخدمات  ال�ضلع 

�ضلع  �ضورة  فى  فيها  الت�ضرف  عند  المرافق 

وخدمات مجانية اأو عرو�س ترويجية ، وتتحدد 

ال�ضوق  لقوى  وفقًا  الحالة  هذه  فى  القيمة 

التنفيذية  اللائحة  وتبين  التعامل  وظروف 

ماهية العرو�س الترويجية .

مــادة ) 39 ( :
تكون القيمة الواجب الإقرار عنها والتي تتخذ 

اأو  لل�ضلع  اأ�ضا�ضًا لربط �ضريبة الجدول بالن�ضبة 

المرافق  الجدول  فى  عليها  المن�ضو�س  الخدمات 

على النحو الآتى :

)أ( بالنسبة للسلع والخدمات المحلية :
باأية  دفعها  الواجب  اأو  فعلًا  المدفوعة  القيمة 

للمجريات  وفقًا  الثمن  اأداء  �ضور  من  �ضورة 

الطبيعية  للاأمور .

)ب( بالنسبة للسلع والخدمات المستوردة :
ال�ضريبة  لربط  اأ�ضا�ضًا  تتخذ  التى  القيمة 

الجمركية  ال�ضريبة  اإليها  م�ضافًا  الجمركية 

وغيرها من ال�ضرائب والر�ضوم المفرو�ضة .

على  المرافق  الجدول  فى  ين�س  لم  ما  كله  وذلك 

خلاف ذلك .

مــادة ) 40 ( :
ل�ضريبة  خدمة  اأو  �ضلعة  اإخ�ضاع  حالة  فى 

يلتزم  عليها  المفرو�ضة  الفئة  زيادة  اأو  الجدول 

الجملة  ون�ضف  الجملة  وتجار  الم�ضتوردون 

الم�ضلحة  اإلى  بيان  بتقديم  والموزعون  والتجزئة 
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اأو  ال�ضلع  هذه  من  لديهم  الموجود  بالر�ضيد 

�ضريبة  ل�ضريان  ال�ضابق  اليوم  فى  الخدمات 

اأو المزيدة، ويكون تقديم هذا  الجدول الجديدة 

البيان خلال خم�ضة ع�ضر يومًا من هذا التاريخ، 

المزيدة  اأو  الجديدة  الجدول  �ضريبة  وت�ضتحق 

فى تاريخ تقديم هذا البيان، ويجب اأداء �ضريبة 

والخدمات  ال�ضلع  هذه  على  الم�ضتحقة  الجدول 

على  الم�ضلحة  رئي�س  يحددها  التى  المدة  خلال 

األ تجاوز �ضتة اأ�ضهر من تاريخ ا�ضتحقاقها .

مــادة ) 41 ( :
اأو  ل�ضلعة  م�ضتورد  اأو  موؤدى  اأو  منتج  كل  على 

عليها  المن�ضو�س  الخدمات  اأو  ال�ضلع  من  لخدمة 

نف�ضه  ي�ضجل  اأن  القانون  لهذا  المرافق  بالجدول 

لدى الم�ضلحة مهما كان حجم مبيعاته اأو اإنتاجه 

تحددها  التى  والإجراءات  للقواعد  طبقًا 

اللائحة التنفيذية .

مــادة ) 42 ( :
معمل  اأو  م�ضنع  اأى  ت�ضغيل  اأو  اإن�ضاء  يجوز  ل 

ال�ضلع  من  خدمة  اأية  تاأدية  اأو  �ضلعة  اأية  لإنتاج 

المرافق  الجدول  فى  عليها  المن�ضو�س  والخدمات 

ترخي�س  على  الح�ضول  بعد  اإل  القانون،  لهذا 

طبقًا  المخت�ضة  الإدارية  الجهة  من  بذلك 

لل�ضروط والأو�ضاع التى يقررها الوزير المخت�س 

بالتفاق مع الوزير .

هذه  من  خدمة  موؤدى  اأو  ل�ضلعة  منتج  كل  وعلى 

ال�ضلع اأو الخدمات اإخطار الم�ضلحة بتوقف العمل 

خلاله  من  يتم  الذى  المقر  اأو  المعمل  اأو  بالم�ضنع 

توقف  �ضواء  كان،  �ضبب  لأى  الن�ضاط  ممار�ضة 

كلى اأو جزئى ، وعليه كذلك اإخطار الم�ضلحة فور 

انتهاء فترة التوقف، وذلك كله على النحو الذى 

ي�ضدر به قرار من رئي�س الم�ضلحة .

مــادة ) 43 ( :
والخدمات  ال�ضلع  على  القانون  هذا  اأحكام  ت�ضرى 

المن�ضو�س عليها فى الجدول المرافق، وذلك فيما لم 

يرد به ن�س خا�س فى هذا الباب والجدول المرافق .
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الباب الرابع
الأحكام العامة والرقابة وإجراءات 

الطعن
) الفصل الأول (

أحكام عامة
مــادة ) 44 ( :

مع عدم الإخلال بما ورد فى �ضاأنه ن�س خا�س فى 

ال�ضلع  من  اأى  فى  الت�ضرف  يحظر  القانون،  هذا 

المعفاة من ال�ضريبة و�ضريبة الجدول اأو ا�ضتعمالها 

خلال  اأجله  من  اأعفيت  الذى  الغر�س  غير  فى 

ال�ضنوات الخم�س التالية للاإعفاء اإل بعد اإخطار 

الم�ضلحة و�ضداد ال�ضرائب الم�ضتحقة وفـقًا لقيمتها 

وفئة ال�ضريبة ال�ضارية فى تاريخ الت�ضرف .

وي�ضرى الحظر المن�ضو�س عليه فى الفقرة الأولى 

رد  ال�ضابق  والمعدات  الآلت  على  المادة  هذه  من 

ال�ضريبة عليها وفقًا لأحكام البند )4( من المادة 

)30( من هذا القانون .

قيمة  تجاوز  األ  يجب  الأحوال،  جميع  وفى 

ال�ضابق  ال�ضريبة  قيمة  الم�ضتحقة  ال�ضريبة 

الإعفاء منها اأو ردها .

مــادة ) 45 ( : 
للم�ضلحة عند القت�ضاء اأخذ عينات من بع�س 

ال�ضلع للتحليل واأن ت�ضتعين بمن تراه من الخبراء. 

على  التحليل  اإعادة  يطلب  اأن  ال�ضاأن  ول�ضاحب 

ح�ضابه، وي�ضدر قرار من الوزير يحدد فيه طرق 

واإجراءات اأخذ العينات .

مــادة ) 46 ( :
تح�ضلها  التى  المبالغ  التنفيذية  اللائحة  تحدد 

البندرول  وطوابع  للمطبوعات  ثمنًا  الم�ضلحة 

اأو  اأختام  و�ضع  مقابل  اأو  المميزة  والعلامات 

م�ضاريف التحليل اأو مقابل الخدمات التى يقوم 

الذى  العمل  اأجور  وكذلك  الم�ضلحة  موظفو  بها 

اأوقات  غير  فى  ال�ضاأن  ذوى  لح�ضاب  به  يقومون 

العمل الر�ضمية .

ول تدخل هذه المبالغ فى نطاق الإعفاء اأو رد ال�ضريبة 

اأو �ضريبة الجدول الم�ضار اإليهما فى هذا القانون .
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مــادة ) 47 ( :
دون الإخلال باأحكام قانون الجمارك للم�ضلحة 

التهريب  واأدوات  الم�ضبوطات  فى  الت�ضرف  حق 

وذلك   ، بم�ضادرتها  يحكم  التى  النقل  وو�ضائل 

وفقًا للقواعد التى تحددها اللائحة التنفيذية.

ويجوز للم�ضلحة باأمر ق�ضائى اأن تت�ضرف قبل �ضدور 

اأو  النق�ضان  اأو  للتلف  القابلة  الم�ضبوطات  فى  الحكم 

ال�ضلع المحظور  اإعدام  لها الحق فى  الفقد كما يكون 

تداولها اأو ال�ضارة بال�ضحة العامة اأو التى يخ�ضى من 

طرحها للبيع على اأمن و�ضلامة المواطنين وذلك بعد 

ا�ضتطلاع راأى الجهات الفنية المخت�ضة .

 : )مُلغاة(
*

مــادة ) 48 (
اإجراء  للم�ضلحة  يجوز  ل  الأحوال  جميع  )فى 

تعديل  اأو  الجدول  �ضريبة  اأو  ال�ضريبة  تقدير 

بيانات  على  بناء  اإل  الم�ضجل  من  المقدم  الإقرار 

اأو م�ضتندات متاحة لديها وخلال خم�س �ضنوات 

تبداأ من تاريخ انتهاء المدة المحددة قانونًا لتقديم 

الإقرار عن الفترة ال�ضريبة وتكون هذه المدة �ضت 

�ضنوات اإذا كان الم�ضجل متهربًا من اأداء ال�ضريبة .

وتنقطع المدة باأى �ضبب من اأ�ضباب قطع التقادم 

اأو بالإخطار  المن�ضو�س عليها فى القانون المدنى 

باأدائها  الم�ضجل  على  التنبيه  اأو  ال�ضريبة  بربط 

اأو بالإحالة اإلى لجان الطعن( .

مــادة ) 49 ( :
الخا�ضعة  الم�ضتوردة  لل�ضلع  بالن�ضبة  ت�ضرى 

من  عنها  الإفراج  يتم  لم  والتي  لل�ضريبة 

المن�ضو�س  والتهرب  المخالفات  اأحكام  الجمارك 

عليها فى قانون الجمارك .

 : )مُلغاة(
**

مــادة ) 50 (
)يجوز اإ�ضقاط الديون الم�ضتحقة للم�ضلحة على 

الم�ضجل وذلك فى الأحوال الآتية :

1 - اإذا ق�ضى نهائيًا باإفلا�ضه واأقفلت التفلي�ضة .

2 - اإذا غادر البلاد لمدة ع�ضر �ضنوات بغير اأن يترك اأموالً .

3 - اإذا ثبت عدم وجود مال يمكن التنفيذ عليه 

لدى المدين .

 : )نص المادة مُستبدل(
**

مــادة )44(
مع عدم الإخلال بحكم المادة )74 مكررًا( من هذا 

القانون ، ل يجوز للم�ضلحة فى جميع الأحوال 

خلال  اإل  لل�ضريبة  تعديل  اأو  تقدير  اإجراء 

المحددة  المدة  انتهاء  تاريخ  من  �ضنوات  خم�س 

قانونًا لتقديم الإقرار عن الفترة ال�ضريبية .

الأ�ضباب  من  �ضبب  لأى  التقادم  وينقطع 

اأو بالإخطار  المن�ضو�س عليها فى القانون المدنى 

بربط ال�ضريبة اأو بالتنبيه على الممول اأو المكلف 

باأدائها اأو بالإحالة اإلى لجان الطعن .

مــادة )51( : 
يجوز اإ�ضقاط ال�ضريبة والمبالغ الأخرى ، كليًا اأو 

جزئيًا، الم�ضتحقة للم�ضلحة على الممول اأو المكلف 

فى الأحوال الآتية :

) اأ ( اإذا توفى عن غير تركة ظاهرة .

التنفيذ  له يمكن  اإذا ثبت عدم وجود مال  )ب( 

عليه .
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4 - اإذا توفى عن غير تركة.

وتخت�س بالإ�ضقاط لجان ي�ضدر بت�ضكيلها قرار 

من الوزير اأو من يفو�ضه وتعتمد تو�ضياتها بقرار 

من رئي�س الم�ضلحة ويجوز �ضحب قرار الإ�ضقاط 

اإذا تبين اأنه قام على �ضبب غير �ضحيح .

وتحدد اللائحة التنفيذية قواعد ت�ضكيل هذه اللجان( .

 : )مُلغاة(
*

مــادة ) 51 (
وال�ضريبة  الجدول  و�ضريبة  لل�ضريبة  )يكون 

الم�ضتحقة  الأخرى  المبالغ  من  وغيرها  الإ�ضافية 

على  امتياز  القانون  هذا  بمقت�ضى  للم�ضلحة 

بتح�ضيلها  المكلفين  اأو  بها  المدينين  اأموال  جميع 

وذلك  القانون  بحكم  الم�ضلحة  اإلى  وتوريدها 

عدا  الأخرى  الديون  كافة  على  بالأولوية 

الم�ضاريف الق�ضائية( .

) الفصل الثانى (
الرقابة

مــادة ) 52 ( :
الرقابة  نظم  التنفيذية  اللائحة  تحدد 

اللازمة على دفاتر وم�ضتندات الم�ضجلين ، ونظم 

الح�ضابات الآلية واأجهزة البيع اللكترونى التى 

بيع  ن�ضاط  مبا�ضرة  فى  الم�ضجلون  ي�ضتخدمها 

)جـ( اإذا قُ�ضى نهائيًا باإفلا�ضه واأقفلت التفلي�ضة.

مت�ضلة  �ضنوات  ع�ضر  لمدة  البلاد  غادر  اإذا  )د( 

بغير اأن يترك اأموالً يمكن التنفيذ عليها .

وكانت  ن�ضاطه  اأنهى  المكلف قد  اأو  الممول  كان  واإذا 

اأو بع�س  التنفيذ عليها تفى بكل  اأموال يمكن  له 

اأن  يجب  الحالة  هذه  ففى   ، الم�ضلحة  م�ضتحقات 

يتبقى له اأو لورثته بعد التنفيذ ما يغل اإيرادًا ل 

يقل عن ال�ضريحة المعفاة طبقًا للقانون ال�ضريبى.

مــادة )52( :
تخت�س بالإ�ضقاط المن�ضو�س عليه بالمادة )51( 

القانون لجان ي�ضدر بت�ضكيلها قرار من  من هذا 

الوزير اأو من يفو�ضه على اأن يتم البت فى حالة 

الإ�ضقاط خلال �ضنة ميلادية من تاريخ تقديم 

ال�ضرائب  ماأمورية  اأو عر�ضه من  الإ�ضقاط  طلب 

المخت�ضة ، وفى حال قبوله يتم اعتماد تو�ضيات 

، ويجوز  اأو من يفو�ضه  الوزير  اللجنة بقرار من 

تبين  اإذا  قانونًا  المقررة  المدة  خلال  القرار  �ضحب 

اأنه قام على �ضبب غير �ضحيح .

مــادة )49( : 
الم�ضتحقة  الأخرى  والمبالغ  لل�ضريبة  يكون 

امتياز  ال�ضريبى  القانون  بمقت�ضى  للم�ضلحة 

اأو  الملتزمين  اأو  بها  المدينين  اأموال  جميع  على 

المكلفين بتح�ضيلها وتوريدها اإلى الم�ضلحة بحكم 

الديون  جميع  على  بالأولوية  وذلك  القانون، 

الأخرى عدا الم�ضروفات الق�ضائية .

مقر  فى  الأداء  واجب  ال�ضريبة  دين  ويكون 

فى  مطالبة  اإلى  حاجة  دون  وفروعها  الم�ضلحة 

مقر المدين .

مــادة )35( :
الأ�ضخا�س  من  وغيرها  ال�ضركات  على  يجب 

العتبارية والطبيعية الذين تحددهم اللائحة 

اأو  �ضلعة  يبيعون  ممن  القانون  لهذا  التنفيذية 

م�ضترياتهم  جميع  ت�ضجيل  خدمة  يقدمون 
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�ضلعة اأو اأداء اأو ا�ضتيراد خدمة خا�ضعة لل�ضريبة 

التزام  من  التحقق  بهدف   ، الجدول  �ضريبة  اأو 

الم�ضجل بح�ضابهما وفقًا لأحكام هذا القانون .

وللوزير اأو من يفو�ضه تقرير الأحكام والقواعد 

القانون  هذا  اأحكام  لتطبيق  اللازمة  الإجرائية 

بما يتما�ضى وطبيعة ن�ضاط بع�س الم�ضجلين .

 : )مُلغاة(
*

مــادة ) 53 (
من  الم�ضلحة  يمكن  اأكثر  اأو  نظام  و�ضع  )للوزير 

ال�ضريبية  الإقرارات  على  اإلكترونيًا  الح�ضول 

اأو بيانات الفواتير ال�ضريبية الم�ضدرة من  و�ضور 

اإليه ، وعلى الم�ضجل اللتزام باإخطار  اأو  الم�ضجل 

وق�ضائم  بياناتها  اأو  الفواتير  ب�ضور  الم�ضلحة 

لهذا  وفقًا  النقدية  ت�ضجيل  ماكينات  تح�ضيل 

النظام عند طلبها .

اأو  المن�ضاآت  اإلزام  يفو�ضه  اأومن  للوزير  يجوز  كما 

المتح�ضلات  ت�ضجيل  ماكينات  ا�ضتخدام  بع�ضها 

النقدية التى تو�ضح قيمة المبيعات اأو التوريدات 

وال�ضريبة الم�ضتحقة عليها( .

النظام  على  والخدمات  ال�ضلع  من  ومبيعاتهم 

الإلكتروني الذى ........

مــادة )38( :
ح�ضابات  اإم�ضاك  مكلف  اأو  ممول  كل  وعلى   ....

اإلكترونية تو�ضح الإيرادات والتكاليف ال�ضنوية، 

هذه  اإم�ضاك  بتنظيم  قرارًا  الوزير  وي�ضدر 

الح�ضابات و�ضوابطها ، وال�ضوابط اللازم توافرها 

نظام  اإلى  الورقية  الح�ضابات  نظام  من  للتحول 

الح�ضابات الإلكترونية .

المكلف  اأو  الممول  يلتزم   ، الأحوال  جميع  وفى 

والم�ضتندات  والدفاتر  بال�ضجلات  بالحتفاظ 

بما فيها �ضور الفواتير لمدة خم�س �ضنوات تالية 

للفترة ال�ضريبية التى يُقدم عنها الإقرار .

الدفاتر  لإم�ضاك  مب�ضطة  قواعد  و�ضع  وللوزير 

اأو  الممولين  من  لفئات  بالن�ضبة  وال�ضجلات 

المكلفين التى ي�ضدر بتحديدها قرار منه .

مــادة )35( :
الأ�ضخا�س  من  وغيرها  ال�ضركات  على  يجب 

العتبارية والطبيعية الذين تحددهم اللائحة 

اأو  �ضلعة  يبيعون  ممن  القانون  لهذا  التنفيذية 

م�ضترياتهم  جميع  ت�ضجيل  خدمة  يقدمون 

النظام  على  والخدمات  ال�ضلع  من  ومبيعاتهم 

الإلكترونى الذى تحدد اللائحة التنفيذية لهذا 

و�ضوابط  الفنية،  ومعاييره  موا�ضفاته  القانون 

واأحكام العمل به ، بما يكفل للم�ضلحة من خلاله 

تتبع حركة المبيعات ب�ضكل دائم، والوقوف على 

التعامل، وغير  حجمها وقيمتها واأطراف علاقة 

ذلك مما يلزم لربط ال�ضريبة المقررة وتح�ضيلها. 

ويجب اأن يُ�ضمّن النظام المن�ضو�س عليه فى الفقرة 

الأولى من هذه المادة ت�ضجيل المتح�ضلات جميعها 

النقدية اأو الإلكترونية التى تو�ضح قيمة المبيعات 

من ال�ضلع والخدمات ، وال�ضريبة الم�ضتحقة عليها، 

بيع  عملية  كل  عن  اإلكترونية  فاتورة  واإ�ضدار 

لمعايير  وم�ضتوفاة  م�ضدرها،  من  اإلكترونيًا  موقعة 

لهذا  التنفيذية  اللائحة  تحددها  التى  التاأمين 

المن�ضو�س  البيانات  تت�ضمن  اإليها،  الم�ضار  القانون 

عليها فى المادة )37( من هذا القانون .
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مــادة ) 54 ( :
الرئي�ضى  الغر�س  يكون  معاملة  باأية  يعتد  ل 

تجنب  الرئي�ضية  اأغرا�ضها  اأحد  اأو  اإتمامها  من 

تاأجيله  اأو  الجدول  و�ضريبة  بال�ضريبة  اللتزام 

اأو تخفي�س عبء ال�ضريبة ، ويعتبر فى تطبيق 

هذه المادة تجنبًا لل�ضريبة :

1- الت�ضرفات التى تتم بين الأ�ضخا�س المرتبطين 

فى بيع ال�ضلع والخدمات الخا�ضعة لل�ضريبة 

عدم  منها  الهدف  ويكون  الجدول  و�ضريبة 

بلوغ اأحدهم اأو جميعهم حد الت�ضجيل المقرر 

قانونًا .

2- اإن�ضاء �ضركات اأو تق�ضيمها اأو تجزئة المعاملات 

لأغرا�س �ضريبية .

لل�ضريبة  تجنبًا  المعاملة  اعتبار  على  ويترتب 

اأو  بالت�ضجيل  المكلف  اإلزام  فى  الم�ضلحة  اأحقية 

المن�ضو�س  الأ�ضخا�س  من  وغيرها  ولل�ضركات 

التعاقد  المادة  الفقرة الأولى من هذه  عليهم فى 

الوزير  من  لها  المرخ�س  ال�ضركات  اإحدى  مع 

وتوفير  اإليه،  الم�ضار  الإلكترونى  النظام  لتنفيذ 

م�ضتلزماته و�ضيانته والتدريب على ا�ضتخدامه، 

التحقق  متابعة  معها  المتعاقد  ال�ضركات  وعلى 

مخرجاته،  و�ضلامة  النظام  بذلك  اللتزام  من 

�ضليمة  اإلكترونية  فاتورة  اإ�ضدار  خا�ضة  وب�ضفة 

بتقرير  الم�ضلحة  وموافاة   ، بيع  حركة  كل  عن 

�ضهرى موقع اإلكترونيًا بما يفيد ذلك .

تتولى  التى  لل�ضركات  الترخي�س  منح  ويكون 

واإلغاء  اإليه  الم�ضار  الإلكترونى  النظام  تنفيذ 

التى  وال�ضروط  لل�ضوابط  طبقًا  الترخي�س  هذا 

تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون .

مــادة )36( : 
من  ال�ضادرة  الورقية  والوثائق  للم�ضتندات  تظل 

بهذا  العمل  تاريخ  قبل  اإليها  الواردة  اأو  الم�ضلحة 

تطبيق  يتم  اأن  اإلى  القانونية  الحجية  القانون 

محلها  تحل  اأن  على  الإلكترونية،  المنظومة 

الم�ضتندات والوثائق الرقمية التي تعمل عملها، اأو 

تكون نا�ضخة لها ، اأو ذات اأثر تال لها .
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اأداء ال�ضريبة على اأ�ضا�س القيمة الحقيقية وفقًا 

لظروف ال�ضوق وقوى التعامل .

وذلك كله دون الإخلال بحق المكلف فى اإثبات اأن 

المعاملة تمت لغير اأغرا�س التجنب ال�ضريبى .

وت�ضكل لجنة اأو اأكثر برئا�ضة رئي�س الم�ضلحة اأو من 

يفو�ضه وع�ضوية اثنين من العاملين بها بوظيفة 

حالت  بنظر  وتخت�س  الأقل  على  عام  مدير 

التجنب ويكون قرارها ملزمًا للماأمورية المخت�ضة .

*
) الفصل الثالث (
إجراءات الطعن

 : )مُلغاة(
*

مــادة ) 55 (
عليه  مو�ضي  بكتاب  المر�ضل  للاإخطار  )يكون 

م�ضحوبًا بعلم الو�ضول، اأو باأية و�ضيلة اإلكترونية 

التوقيع  لقانون  وفقًا  الإثبات  فى  الحجية  لها 

ل�ضنة   15 رقم  بالقانون  ال�ضادر  الإلكتروني 

ذات  الوزير،  من  قرار  بتحديدها  ي�ضدر   2004

بالطرق  يتم  الذى  الإعلان  على  المترتب  الأثر 

عليه  المحجوز  اإعلان  ذلك  فى  بما  القانونية، 

ب�ضورة من مح�ضر الحجز.

ويكون الإخطار �ضحيحًا قانونًا �ضواء ت�ضلمه الم�ضجل 

من الماأمورية المخت�ضة اأو من لجنة الطعن المخت�ضة اأو 

ت�ضلمه بمحل المن�ضاأة اأو بمحل اإقامته المختار .

وتعذر  الم�ضجل  غياب  اأو  المن�ضاأة  غلق  حالة  وفى 

فى  وكذلك  اإليها  الم�ضار  الطرق  باإحدى  اإخطاره 

ذلك  يثبت  الإخطار  ت�ضلم  الم�ضجل  رف�س  حالة 

بموجب مح�ضر يحرره اأحد موظفى الم�ضلحة ممن 

فى  ذلك  وين�ضر  الق�ضائية  ال�ضبطية  �ضفة  لهم 

لوحة الماأمورية اأو لجنة الطعن المخت�ضة ، بح�ضب 

الأحوال ، مع ل�ضق �ضورة منه على مقر المن�ضاأة .

عدم  يفيد  بما  عليه  موؤ�ضرًا  الإخطار  ارتد  واإذا 

وجود المن�ضاأة اأو عدم التعرف على عنوان الم�ضجل 

بعد  العامة  النيابة  مواجهة  فى  اإعلانه  يتم 

اإجراء التحريات اللازمة .

الباب السابع 
إجراءات الطعن الضريبى

)الفصل الأول(
طرق الإعلان

مــادة )54( : 
عليه  مو�ضى  بكتاب  المر�ضل  للاإعلان  يكون 

اإلكترونية  اأو باأى و�ضيلة   ، الو�ضول  م�ضحوبًا بعلم 

لها الحجية فى الإثبات قانونًا، اأو ا�ضتلام الإعلان 

بموجب مح�ضر موقع عليه من الممول اأو المكلف اأو 

من يمثله قانونًا ، ذات الأثر المترتب على الإعلان 

اإعلان  ذلك  فى  بما  القانونية،  بالطرق  يتم  الذى 

المحجوز عليه ب�ضورة من مح�ضر الحجز .

الممول  ت�ضلمه  �ضواء  �ضحيحًا  الإعلان  ويكون 

من  اأو  المخت�ضة  ال�ضرائب  ماأمورية  من  المكلف  اأو 

لجنة الطعن المخت�ضة اأو ت�ضلمه بمحل المن�ضاأة اأو 

بمحله المختار .

المكلف  اأو  الممول  اأو غياب  المن�ضاأة  وفى حالة غلق 

وتعذر اإعلانه باإحدى الطرق الم�ضار اإليها ، وكذلك 

الإعلان،  ت�ضلم  المكلف  اأو  الممول  رف�س  حالة  فى 

الماأمور  يحرره  مح�ضر  بموجب  ذلك  يُثبت 

ممن  المخت�ضة  الطعن  لجنة  ع�ضو  اأو  المخت�س 

�ضور  ثلاث  من  الق�ضائية  ال�ضبطية  �ضفة  لهم 

وتل�ضق   ، المكلف  اأو  الممول  بملف  الأولى  تحفظ 

بلوحة  الثالثة  وتعلق   ، المن�ضاأة  الثانية على مقر 

 ، المخت�ضة  الطعن  اأو لجنة  بالماأمورية  الإعلانات 

وعلى   ، للم�ضلحة  الإلكترونى  الموقع  على  وتعلن 

* تم اإلغاء الف�ضل الثالث من الباب الرابع عدا المادة 62 وذلك بموجب القانون رقم 206 ل�ضنة 2020 – الجريدة الر�ضمية – العدد 42 مكرر )ج( 
فى 2020/10/19 



43نصوص قانون الضريبة على القيمة المضافة والنص المقابل أو المكمل من قانون الإجراءات الضريبية الموحد

�لن�ص �لمقابل �أو �لمكمل من قانون �لإجر�ء�ت �ل�صريبية �لموحدن�صو�ص قانون �ل�صريبة على �لقيمة �لم�صافة

فى  والإعلان  ال�ضابق  الوجه  على  الن�ضر  ويعتبر 

مواجهة النيابة العامة اإجراء قاطعًا للتقادم .

عليها  المن�ضو�س  الحالت  فى  للم�ضجل  ويكون 

اأن  المادة  هذه  من  والرابعة  الثالثة  الفقرتين  فى 

فى  اأو  ال�ضريبة  بربط  الم�ضلحة  قرار  فى  يطعن 

الأحوال وذلك خلال  الطعن بح�ضب  قرار لجنة 

واإل  عليه  الحجز  توقيع  تاريخ  من  يومًا  �ضتين 

قرار  اأو  ال�ضريبة  بربط  الم�ضلحة  قرار  اأ�ضبح 

اللجنة نهائيًا( .

 : )مُلغاة(
*

مــادة ) 56 (
تقدير  اأو  تعديل  فيها  يتم  التى  الحالت  )فى 

بذلك  الم�ضجل  اإخطار  يتم  الم�ضلحة  من  ال�ضريبة 

بخطاب مو�ضى عليه م�ضحوبًا بعلم الو�ضول اأو باأية 

و�ضيلة اإلكترونية لها حجية فى الإثبات وفقًا لقانون 

يتحقق  كتابية  و�ضيلة  باأية  اأو  الإلكترونى  التوقيع 

بها العلم اليقينى بذلك التعديل اأو التقدير .

اأو  التعديل  ذلك  على  الطعن  للم�ضجل  ويكون 

التقدير خلال ثلاثين يومًا من تاريخ علمه بهذا 

التعديل اأو التقدير.

اأو  الم�ضجل على تعديل  المقدم من  الطعن  ويكون 

تقدير ال�ضريبة ب�ضحيفة من ثلاث �ضور يودعها 

للم�ضجل  اإحداها  وت�ضلم  المخت�ضة  الماأمورية 

موؤ�ضرًا عليها من الماأمورية بتاريخ اإيداعها وتثبت 

ا  الماأمورية فى دفتر خا�س بيانات الطعن وملخ�ضً

باأوجه الخلاف التى تت�ضمنها .

بوا�ضطة  الطعن  ذلك  فى  بالبت  الم�ضلحة  وتقوم 

لجان داخلية ي�ضدر بت�ضكيلها وتحديد مقارها 

الم�ضلحة،  رئي�س  من  قرار  اخت�ضا�ضها  ونطاق 

وذلك خلال �ضتين يومًا من تاريخ تقديم الطعن .

فاإذا تم التو�ضل اإلى ت�ضوية اأوجه الخلاف ت�ضبح 

ال�ضريبة نهائية.

الخلاف  اأوجه  ت�ضوية  اإلى  التو�ضل  يتم  لم  واإذا 

وعليها   ، بذلك  الم�ضجل  باإخطار  الماأمورية  تقوم 

تقيد  �ضجل  اإم�ضاك  طعن  لجنة  اأو  ماأمورية  كل 

فيه المحا�ضر الم�ضار اإليها اأولً باأول .

عدم  يفيد  بما  عليه  موؤ�ضرًا  الإعلان  ارتد  واإذا 

وجود المن�ضاأة اأو عدم التعرف على عنوان الممول 

اأو المكلف يتم اإعلانه فى مواجهة النيابة العامة 

بعد اإجراء التحريات اللازمة .

فى  والإعلان  ال�ضابق  الوجه  على  الن�ضر  ويعتبر 

مواجهة النيابة العامة اإجراء قاطعًا للتقادم .

)الفصل الثانى(
ميعاد الطعن

مــادة )55( :
اأو  الممول  اإخطار  فيها  يتم  التى  الحالت  فى 

المكلف بنماذج ربط ال�ضريبة من الم�ضلحة، يكون 

للممول اأو المكلف الطعن على ذلك الربط خلال 

فى  وكذلك  به،  علمه  تاريخ  من  يومًا  ثلاثين 

الثالثة  الفقرتين  فى  عليها  المن�ضو�س  الحالت 

اأو  القانون،  هذا  من   )54( المادة  من  والرابعة 

الواردة  للبيانات  الو�ضول  علم  ا�ضتيفاء  عدم 

المكلف  اأو  وللممول   ، للبريد  العامة  بالتعليمات 

اأو  ال�ضريبة  بربط  الم�ضلحة  قرار  فى  يطعن  اأن 

فى قرار لجنة الطعن ، بح�ضب الأحوال ، خلال 

�ضتين يومًا من تاريخ توقيع الحجز عليه .

وفى حال عدم قيام الممول اأو المكلف بالطعن على 

يكون  قانونًا،  المحدد  الميعاد  فى  الربط  نموذج 

الربط نهائيًا .

الباب الثامن 
مراحل الطعن الضريبى

)الفصل الأول(
المراحل الإدارية لنظر الطعن

مــادة )56( :
من  المقدمة  الطعون  فى  بالبت  الم�ضلحة  تقوم 

الممولين اأو المكلفين بوا�ضطة لجان داخلية ، ي�ضدر 

اخت�ضا�ضها  ونطاق  مقارها  وتحديد  بت�ضكيلها 

قرار من رئي�س الم�ضلحة .
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المخت�ضة  الطعن  لجنة  اإلى  الخلاف  اأوجه  اإحالة 

هذه  فى  البت  تاريخ  من  يومًا  ثلاثين  خلال 

الم�ضجل بالإحالة  اأن تقوم باإخطار  الأوجه على 

بكتاب مو�ضي عليه م�ضحوبًا بعلم الو�ضول ، فاإذا 

الماأمورية  قيام  دون  يومًا  الثلاثين  مدة  انق�ضت 

كان  المخت�ضة  الطعن  لجنة  اإلى  الخلاف  باإحالة 

للم�ضجل اأن يعر�س الأمر كتابةً على رئي�س هذه 

اأو بكتاب مو�ضى عليه م�ضحوبًا  اللجنة مبا�ضرة 

بعلم الو�ضول خلال خم�ضة ع�ضر يومًا من تاريخ 

اللجنة  المدة المحددة �ضالفًا، وعلى رئي�س  انتهاء 

الأمر  خلال خم�ضة ع�ضر يومًا من تاريخ عر�س 

يحدد  اأن  اإليه  الم�ضجل  كتاب  و�ضول  اأو  عليه 

جل�ضة لنظر النزاع وياأمر ب�ضم ملف الم�ضجل.

ويجوز اتخاذ اأى من الإجراءات المن�ضو�س عليها فى 

هذه المادة باأية و�ضيلة اإلكترونية يحددها الوزير .

قبل  من  ال�ضريبة  تقدير  اأو  تعديل  ويعتبر 

خلال  الطعن  يقدم  لم  اإذا  نهائيًا  الم�ضلحة 

المواعيد الم�ضار اإليها .

ت�ضكيل  قواعد  التنفيذية  اللائحة  وتنظم 

واإثبات  فيها  العمل  واإجراءات  الداخلية  اللجان 

التفاقات التى تتم اأمامها( .

على  المكلف  اأو  الممول  من  المقدم  الطعن  ويكون 

�ضور  وثلاث  اأ�ضل  من  ب�ضحيفة  ال�ضريبة  ربط 

وت�ضلم  المخت�ضة  ال�ضرائب  ماأمورية  يودعها 

تت�ضمن  اأن  ويجب  المكلف،  اأو  للممول  اإحداها 

الخلاف  اأوجه  جميع  تحديد  الطعن  �ضحيفة 

ربط  بنموذج  ورد  فيما  الدقة  وجه  على 

يقوم  التى  الجوهرية  والأ�ضباب  ال�ضريبة، 

عليها الطعن، ول يعتد بالطعن الذى ل يت�ضمن 

الأوجه محل الخلاف .

المكلف  اأو  الممول  اإخطار  الداخلية  اللجنة  وعلى 

اأن  على  طعنه،  لنظر  المحددة  الجل�ضة  بتاريخ 

يكون ميعاد الجل�ضة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ 

الممول  اللجنة  وتُخطر   ، الطعن  �ضحيفة  اإيداع 

عليه  مو�ضى  بكتاب  الجل�ضة  بتاريخ  المكلف  اأو 

اإلكترونية  اأو باأى و�ضيلة  الو�ضول  م�ضحوبًا بعلم 

لها حُجية فى الإثبات قانونًا ، اأو ت�ضليمه نموذج 

الإخطار بمقر العمل اأو الماأمورية بموجب مح�ضر 

، وعلى  اأو من يمثله  اأو المكلف  يوقع عليه الممول 

خم�ضة  خلال  اللجنة  موافاة  المخت�ضة  الماأمورية 

 ، المكلف  اأو  الممول  بملف  الأكثر  على  يومًا  ع�ضر 

والأوراق والم�ضتندات م�ضفوعة بمذكرة الرد على 

اأ�ضباب الطعن الُمقدم من الممول اأو المكلف . وتثبت 

ا  وملخ�ضً الطعن  بيانات  خا�س  دفتر  فى  اللجنة 

باأوجه الخلاف التى ت�ضمنها ، وعلى اللجنة البت 

ا�ضتلام  تاريخ  من  يومًا  �ضتين  خلال  الطعن  فى 

الملف والأوراق والم�ضتندات م�ضفوعة بمذكرة الرد 

الم�ضار اإليها، وللجنة مد اأجل البت فى الطعن لمدة 

جدية  اأ�ضباب  لديها  توافرت  اإذا  مماثلة  اأخرى 

لذلك تبينها اللجنة فى مح�ضر اأعمالها .

فاإذا تم التو�ضل اإلى ت�ضوية اأوجه الخلاف خلال 

واإل  نهائية،  ال�ضريبة  ت�ضبح  اإليها  الم�ضار  المدة 

الطعن  لجنة  اإلى  الخلاف  اأوجه  اللجنة  اأحالت 

فى  الداخلية  اللجنة  راأى  بها  مرفقًا  المخت�ضة 

�ضاأنها خلال ثلاثين يومًا من تاريخ البت فى هذه 

بالإحالة  الممول  باإخطار  تقوم  اأن  على  الأوجه 

الو�ضول،  بعلم  م�ضحوبًا  عليه  مو�ضى  بكتاب 

الإثبات  فى  حُجية  لها  اإلكترونية  و�ضيلة  باأى  اأو 

اأو  العمل  بمقر  النموذج  ت�ضليمه  اأو  قانونًا، 
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اأو  الممول  عليه  يوقع  مح�ضر  بموجب  الماأمورية 

المكلف اأو من يمثله .

فاإذا انق�ضت مدة الثلاثين يومًا دون قيام اللجنة 

اإلى لجنة الطعن المخت�ضة، كان  باإحالة الخلاف 

يعر�س  اأن  قانونًا  يمثله  من  اأو  المكلف  اأو  للممول 

مبا�ضرة  الطعن  لجنة  رئي�س  على  كتابة  الأمر 

الو�ضول  بعلم  م�ضحوبًا  عليه  مو�ضى  بكتاب  اأو 

ال�ضابق  الطعن  �ضحيفة  من  �ضورة  به  مرفقًا 

ع�ضر  خم�ضة  خلال  وذلك   ، للماأمورية  تقديمها 

يومًا من تاريخ انتهاء المدة المحددة �ضلفًا . وعلى 

رئي�س اللجنة خلال خم�ضة ع�ضر يومًا من تاريخ 

عر�س الأمر عليه اأو و�ضول كتاب الممول اأو المكلف 

ب�ضم  وياأمر  الطعن  لنظر  جل�ضة  يحدد  اأن  اإليه 

ملف الممول اأو المكلف .

انتهى  اإذا  الطعن  لجنة  اإلى  الملف  اإحالة  ويتم 

وذلك  الطعن،  فى  البت  دون  قانونًا  المقرر  الميعاد 

للمت�ضبب  التاأديبية  بالم�ضئولية  الإخلال  دون 

لجنة  اإلى  اإحالته  اأو  الطعن،  فى  البت  عدم  فى 

الطعن، بح�ضب الأحوال ، خلال المواعيد المقررة .

ال�ضرائب  ، تخطر ماأمورية  وفى جميع الأحوال 

الداخلية  اللجنة  من  ال�ضادر  بالقرار  المخت�ضة 

الماأمورية  وعلى  �ضدوره،  تاريخ  من  يومين  خلال 

حال التفاق على ت�ضوية الخلاف ربط ال�ضريبة 

اللازمة  الت�ضوية  وعمل  اللجنة  قرار  واقع  من 

واإخطار الممول اأو المكلف خلال خم�ضة ع�ضر يومًا 

من تاريخ اإخطارها بقرار اللجنة .

مــادة )58( :
فى  عليها  المن�ضو�س  الداخلية  اللجان  تُ�ضكل 

القانون  هذا  من   )56( المادة  من  الأولى  الفقرة 

برئا�ضة اأحد الموظفين بالم�ضلحة من درجة مدير 

الموظفين  من  اثنين  وع�ضوية  الأقل  على  عام 

ويكون  الق�ضائية،  ال�ضبطية  �ضفة  لهم  ممن  بها 

لكل لجنة اأمانة فنية من عدد كاف من الموظفين 

احتياطى  رئي�س  تعيين  ويجوز   ، بالم�ضلحة 

مانع  وجود  حال  محله  يحل  اللجنة  لرئي�س 

لمدة  اللجان  تلك  ع�ضوية  وتكون   ، قانونى 

ع�ضو  يكون  األ  ويجب   ، للتجديد  قابلة  عام 

مو�ضوع  اأى  نظر  له  �ضبق  قد  رئي�ضها  اأو  اللجنة 
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مــادة ) 57 (
اأومن  الوزير  من  بقرار  الطعن  لجان  )ت�ضكل 

 ، بالم�ضلحة  العاملين  رئي�س من غير  يفو�ضه من 

الم�ضلحة يختارهما  وع�ضوية اثنين من موظفى 

�ضواء  اللجنة  على  المعرو�ضة  المو�ضوعات  من 

بالفح�س اأو بالمراجعة .

مــادة )59( : 
ح�ضور  عدم  حال  فى  الداخلية  اللجنة  على 

الُمحددة  الجل�ضة  يمثله  من  اأو  المكلف  اأو  الممول 

لنظر الطعن على الرغم من اإخطاره طبقًا لحكم 

القانون  هذا  من   )56( المادة  من  الثالثة  الفقرة 

عدم  حالة  وفى   ، اأخرى  مرة  اإخطاره  اإعادة 

الداخلية  اللجنة  تقوم  يمثله  من  اأو  ح�ضوره 

المخت�ضة  الطعن  لجنة  اإلى  الخلاف  باإحالة 

وتُخطر الممول اأو المكلف بذلك .

مــادة )60( : 
ويجب  �ضرية،  الداخلية  اللجنة  جل�ضات  تكون 

اإثبات ما يتم تناوله بالجل�ضة فى مح�ضر موؤيد 

من  اأو  المكلف  اأو  الممول  من  المقدمة  بالم�ضتندات 

يمثله قانونًا ، والماأمورية .

ويجب على اللجنة مناق�ضة جميع بنود الخلاف 

واأوجه الدفاع التى يقدمها الممول اأو المكلف ، واأن 

ترد على كل بند من هذه البنود .

وتكون  بالأغلبية،  قراراتها  اللجنة  وت�ضدر 

بها  ومحددًا  �ضرط،  على  معلقة  وغير  م�ضببة 

على  ح�ضابها  واأ�ض�س  الم�ضتحقة  ال�ضريبة  مبلغ 

وجه الدقة .

من  الداخلية  اللجنة  مح�ضر  يوقع  اأن  ويجب 

اأو من  اأو المكلف  رئي�س اللجنة واأع�ضائها والممول 

الحق  المكلف  اأو  للممول  ويكون  قانونًا،  يمثله 

حال  المح�ضر  هذا  من  ن�ضخة  على  الح�ضول  فى 

توقيعه عليه .

على  يتعين  التى  وال�ضجلات  الدفاتر  وتحدد 

بقرار  اإم�ضاكها  الداخلية  للجنة  الفنية  الأمانة 

من رئي�س الم�ضلحة .

مــادة )61( : 
برئا�ضة  الوزير  من  بقرار  الطعن  لجان  تُ�ضكل 

اثنين  الق�ضائية، وع�ضوية  اأع�ضاء الجهات  اأحد 

ال�ضبطية  �ضفة  لهم  ممن  الم�ضلحة  موظفى  من 
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الوزير اأو من يفو�ضه ، واثنين من ذوى الخبرة ممن 

المحا�ضبين  بين  من  التجاريين  نقابة  تر�ضحهم 

والمراجعين  المحا�ضبين  جدول  فى  المقيدين 

المهنة  لمزاولى  العام  بال�ضجل  الأموال  ل�ضركات 

الحرة للمحا�ضبة والمراجعة .

وللوزير اأو من يفو�ضه تعيين اأع�ضاء احتياطيين 

بها  التى  المدن  فى  باللجان  الم�ضلحة  لموظفى 

لجنة واحدة، ويعتبر الأع�ضاء الأ�ضليون اأع�ضاءً 

فى  الأخرى  اللجان  اإلى  بالن�ضبة  احتياطيين 

ندبهم  ويكون   ، لجنة  من  اأكثر  بها  التى  المدن 

بدلً من الأع�ضاء الأ�ضليين الذين يتخلفون عن 

الح�ضور من اخت�ضا�س رئي�س اللجنة الأ�ضلية اأو 

اأقدم اأع�ضائها عند غيابه .

ول يكون انعقاد اللجنة �ضحيحًا اإل اإذا ح�ضرها 

رئي�ضها وثلاثة من اأع�ضائها على الأقل ، ويتولي 

اأمانة �ضر اللجنة موظف تندبه الم�ضلحة .

وتكون لجان الطعن دائمة وتابعة مبا�ضرة للوزير، 

 ، بتحديدها  يفو�ضه  من  اأو  منه  قرار  وي�ضدر 

ومكافاآت   ، المكانى  واخت�ضا�ضها   ، مقارها  وبيان 

اأع�ضائها(.

يُر�ضح  ال�ضرائب  خبراء  من  واثنين   ، الق�ضائية 

اتحاد  اأو  التجارية  الغرف  اتحاد  اأحدهما 

الآخر  ويُر�ضح  الأحوال،  بح�ضب  ال�ضناعات، 

نقابة التجاريين من اأحد ذوى الخبرة فى مجال 

ال�ضرائب من بين المحا�ضبين المقيدين فى جدول 

المحا�ضبين والمراجعين ل�ضركات الأموال بال�ضجل 

 ، والمراجعة  للمحا�ضبة  الحرة  المهن  لمزاولى  العام 

علاقة  اللجنة  اأع�ضاء  من  لأى  يكون  األ  ويجب 

مبا�ضرة اأو غير مبا�ضرة بمو�ضوع اأو اأطراف النزاع . 

وللوزير اأو من يفو�ضه تعيين اأع�ضاء احتياطيين 

بها  التى  المدن  فى  باللجان  الم�ضلحة  لموظفى 

الأ�ضليون  الأع�ضاء  ويعتبر   ، واحدة  لجنة 

اأع�ضاءً احتياطيين بالن�ضبة اإلى اللجان الأخرى 

فى المدن التى بها اأكثر من لجنة ، ويكون ندبهم 

بدلً من الأع�ضاء الأ�ضليين الذين يتخلفون عن 

الح�ضور من اخت�ضا�س رئي�س اللجنة الأ�ضلية ، 

ويجب األ يكون قد �ضبق لأى من اأع�ضاء اللجنة 

نظر مو�ضوع الطعن �ضواء بالفح�س اأو المراجعة اأو 

بالن�ضبة  اللجان  تلك  وتكون ع�ضوية  العتماد، 

ول  للتجديد،  قابلة  عام  لمدة  الم�ضلحة  لموظفى 

يكون انعقاد اللجنة �ضحيحًا اإل بكامل ت�ضكيلها، 

تندبه  موظف  اللجنة  �ضر  اأمانة  ويتولى 

للطعون  نظرها  عند  اللجنة  وعلى  الم�ضلحة. 

مراعاة القواعد الآتية :

) اأ ( ال�ضتماع اإلى الممول اأو المكلف اأو من يمثله ، 

اأن  دون  المخت�ضة  ال�ضرائب  ماأمورية  وممثل 

يكون لهما �ضوت معدود .

المن�ضو�س  الخلاف  اأوجه  بنظر  اللتزام  )ب( 

يتم  لم  التى  الطعن  �ضحيفة  فى  عليها 

 ، لحق  اأيهما  لنظره  غيرها  دون  ت�ضويتها 

عند  مماثلة  اأخرى  لفترة  تمد  اأن  ويجوز 

توافر اأ�ضباب جدية لدى اللجنة .

)جـ( البت فى الطعن خلال �ضتين يومًا من تاريخ 

تحديد  اأو  باللجنة  الطعن  ملف  اإيداع 

تمد  اأن  ويجوز  لحق،  اأيهما  لنظره  جل�ضة 

اأ�ضباب  توافر  عند  مماثلة  اأخرى  لفترة 

جدية لدى اللجنة .

)د( اأن تكون قرارات اللجنة م�ضببة، وغير معلقة 
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 : )مُلغاة(
*

مــادة ) 58 (
اأوجه  جميع  فى  بالف�ضل  الطعن  لجان  )تخت�س 

الخلاف بين الم�ضجلين والم�ضلحة فى المنازعات المتعلقة 

بال�ضرائب المن�ضو�س عليها فى هذا القانون .

وتخطر اللجنة كلًا من الم�ضجل والم�ضلحة بميعاد 

اأيام  بع�ضرة  انعقادها  قبل  الطعن  نظر  جل�ضة 

م�ضحوبًا  عليه  مو�ضى  بكتاب  وذلك  الأقل  على 

بعلم الو�ضول، ولها اأن تطلب من كل من الم�ضلحة 

البيانات  من  �ضروريًا  تراه  ما  تقديم  والم�ضجل 

اللجنة  اأمام  الح�ضور  الم�ضجل  وعلى  والأوراق، 

فى  اللجنة  ف�ضلت  واإل   ، عنه  بوكيل  اأو  بنف�ضه 

الطعن فى �ضوء الم�ضتندات المقدمة .

وت�ضدر اللجنة قرارها فى حدود تقدير الم�ضلحة 

وفقًا  ال�ضريبة  ربط  ويعدل   ، الم�ضجل  وطلبات 

لقرار اللجنة ، فاإذا لم تكن ال�ضريبة قد ح�ضلت 

فيكون تح�ضيلها بمقت�ضى هذا القرار( .

 : )مُلغاة(
**

مــادة ) 59 (
)تكون جل�ضات لجان الطعن �ضرية، وت�ضدر قراراتها 

حالة  وفى  الحا�ضرين  اأ�ضوات  باأغلبية  م�ضببة 

ت�ضاوى الأ�ضوات يرجح الجانب الذى منه الرئي�س، 

خلال  ال�ضر  واأمين  الرئي�س  من  كل  القرارات  ويوقع 

خم�ضة ع�ضر يومًا على الأكثر من تاريخ �ضدورها .

العامة  والمبادئ  الأ�ضول  بمراعاة  اللجنة  وتلتزم 

الم�ضجل  من  كل  ويعلن  التقا�ضى،  لإجراءات 

بكتاب  اللجنة  ت�ضدره  الذى  بالقرار  والم�ضلحة 

وتكون  الو�ضول،  بعلم  م�ضحوبًا  عليه  مو�ضى 

لجنة  قرار  واقع  من  الأداء  واجبة  ال�ضريبة 

اأمام  اللجنة  قرار  فى  الطعن  يمنع  ول  الطعن، 

المحكمة المخت�ضة من تح�ضيل ال�ضريبة( .

 ، ال�ضريبة  مبلغ  بها  ومحددًا  �ضرط،  على 

واأ�ض�س ح�ضابها على وجه الدقة .

اإداريًا للوزير  وتكون لجان الطعن دائمة، وتابعة 

وبيان  بتحديدها  منه  قرار  وي�ضدر  مبا�ضرة، 

مقارها واخت�ضا�ضها المكانى ومكافاآت اأع�ضائها .

التى  والدفاتر  ال�ضجلات  باإم�ضاك  اللجنة  وتلتزم 

ي�ضدر بتحديدها قرار من الوزير .

مــادة )62( :
تخت�س لجان الطعن بالف�ضل فى اأوجه الخلاف 

فى  والمحددة  والم�ضلحة  المكلف  اأو  الممول  بين 

�ضحيفة الطعن .

وتخطر اللجنة كلًا من الممول اأو المكلف والم�ضلحة 

بميعاد جل�ضة نظر الطعن قبل انعقادها بع�ضرة 

عليه  مو�ضى  بكتاب  وذلك  الأقل  على  اأيام 

م�ضحوبًا بعلم الو�ضول ، اأو باأى و�ضيلة اإلكترونية 

لها حجية فى الإثبات قانونًا ، اأو ت�ضليمه نموذج 

الإخطار بمقر العمل اأو الماأمورية بموجب مح�ضر 

ولها   ، يمثله  من  اأو  المكلف  اأو  الممول  عليه  يوقع 

المكلف  اأو  والممول  الم�ضلحة  من  كل  من  تطلب  اأن 

والأوراق.  البيانات  من  �ضروريًا  تراه  ما  تقديم 

اللجنة  اأمام  الح�ضور  المكلف  اأو  الممول  وعلى 

بنف�ضه اأو من يمثله واإل ف�ضلت اللجنة فى الطعن 

فى �ضوء الم�ضتندات المقدمة .

مــادة )63( : 
تكون جل�ضات لجان الطعن �ضرية، ويُحدد رئي�س 

اللجنة  ع�ضوى  بين  من  للحالة  مقررًا  اللجنة 

درا�ضة  مقرر  كل  ويتولى  الم�ضلحة،  من  المعينين 

الدفاع  اأوجه  وجميع  طعون  من  اإليه  يحال  ما 

المداولة  وتتم  القرار،  م�ضودة  ويعد  بها،  المتعلقة 

مع باقى اأع�ضاء اللجنة على م�ضودة القرار بعد 

اطلاعهم على اأوراق الطعن .

ويجب على لجنة الطعن مراعاة الأ�ضول والمبادئ 

العامة لإجراءات التقا�ضى .

مــادة )64( : 
فى  وذلك   ، بالأغلبية  قراراتها  اللجنة  تُ�ضدر 

المكلف،  اأو  الممول  وطلبات  الم�ضلحة  تقدير  حدود 
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 : )مُلغاة(
*

مــادة ) 60 (
قرار  فى  الطعن  والم�ضجل  الم�ضلحة  من  )لكل 

اللجنة اأمام المحكمة المخت�ضة خلال �ضتين يومًا 

من تاريخ الإعلان بالقرار(.

 : )مُلغاة(
**

مــادة ) 61 (
ترفع  التى  الدعاوى  تنظر  اأن  للمحكمة  )يجوز 

ويكون   ، �ضرية  جل�ضة  فى  عليه  اأو  الم�ضجل  من 

الحكم فيها على وجه ال�ضرعة( .

مــادة ) 62 ( :
المن�ضو�س  التحكيم  واإجراءات  اأحكام  تطبق 

لل�ضلع  بالن�ضبة  الجمارك  قانون  فى  عليها 

لرقابة  تخ�ضع  التى  الم�ضتوردة  والخدمات 

م�ضلحة الجمارك.

فاإذا  اللجنة،  لقرار  وفقًا  ال�ضريبة  ربط  ويعدل 

تح�ضيلها  يكون  حُ�ضلت  قد  ال�ضريبة  تكن  لم 

بمقت�ضى هذا القرار .

وفى جميع الأحوال، يجب على رئي�س اللجنة واأمين 

ال�ضر توقيع قرارات اللجنة خلال اأ�ضبوع على الأكثر 

من تاريخ �ضدورها .

المكلف  اأو  والممول  الم�ضلحة  من  كل  اإعلان  ويكون 

م�ضحوبًا  عليه  مو�ضى  بكتاب   ، اللجنة  بقرار 

بعلم الو�ضول اأو باأى و�ضيلة اإلكترونية لها حجية 

فى الإثبات قانونًا ، اأو ت�ضليمه القرار بمقر العمل 

اأو الماأمورية بموجب مح�ضر يوقع عليه الممول اأو 

المكلف اأو من يمثله .

قرار  واقع  من  الأداء  واجبة  ال�ضريبة  وتكون 

اللجنة ، ول يمنع الطعن فى قرارها اأمام المحكمة 

اتخاذ  اأو  ال�ضريبة،  تح�ضيل  من  المخت�ضة 

اإجراءات الحجز الإدارى ل�ضتئدائها .

)الفصل الثانى(
المرحلة القضائية لنظر الطعن

مــادة )65( :
فى  الطعن  المكلف  اأو  والممول  الم�ضلحة  من  لكل 

الإدارى  الق�ضاء  محكمة  اأمام  الطعن  لجنة  قرار 

التالى  اليوم  من  يومًا  �ضتين  خلال  المخت�ضة 

لتاريخ الإعلان بالقرار .

وا�ضتثناء من اأحكام قانون مجل�س الدولة ال�ضادر 

بالقانون رقم 47 ل�ضنة 1972، يكون الف�ضل فى 

على  العر�س  دون  ال�ضريبية  والطعون  الدعاوى 

هذه  نظر  وللمحكمة   ، الدولة  مفو�ضى  هيئة 

ويكون   ، �ضرية  جل�ضة  فى  والطعون  الدعاوى 

الحكم فيها دائمًا على وجه ال�ضرعة .
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) الفصل الرابع (
موظفو المصلحة وواجباتهم

: )تم إلغاء الفقرة الأولى(
*

مــادة ) 63 (
)لموظفى الم�ضلحة الذين ي�ضدر بتحديد وظائفهم 

�ضفة  الوزير  مع  بالتفاق  العدل  وزير  من  قرار 

بتطبيق  يتعلق  فيما  الق�ضائى  ال�ضبط  ماأمورى 

اأحكام هذا القانون والقرارات المنفذة له( .

رئي�س  من  كتابى  باإذن  ذلك  �ضبيل  فى  ولهم 

والم�ضانع  المعامل  معاينة  ينيبه،  من  اأو  الم�ضلحة 

تبا�ضر  مما  وغيرها  والمن�ضاآت  والمحال  والمخازن 

لل�ضريبة،  خا�ضعة  خدمات  اأو  �ضلع  فى  ن�ضاطًا 

برجال  ال�ضتعانة  ال�ضبط  حالت  فى  ويجوز 

ال�ضلطات الأخرى اإذا تطلب الأمر ذلك .

: 
**

مــادة ) 64 (
)تم الإلغاء عدا الفقرتين الأولى والثانية(

ال�ضبطية  �ضفة  لهم  ممن  الم�ضلحة  لموظفى 

الأوراق  على  الطلاع  فى  الحق  الق�ضائية، 

والفواتير  وال�ضجلات  والدفاتر  والم�ضتندات 

اأحكام  المتعلقة بتطبيق  نوعها  كان  اأيًا  والوثائق 

على  دلئل  توافر  عند  و�ضبطها  القانون  هذا 

وجود مخالفة لأحكامه .

ينيبه  من  اأو  الم�ضلحة  رئي�س  من  كتابى  باإذن  ولهم 

اأخذ عينات محددة من ال�ضلع للتحليل اأو الفح�س .

وظيفته  بحكم  له  يكون  �ضخ�س  كل  )ويلتزم 

ربط  اأو  تقدير  فى  �ضاأن  عمله  اأو  اخت�ضا�ضه  اأو 

هذا  فى  عليها  المن�ضو�س  ال�ضرائب  تح�ضيل  اأو 

القانون اأو فى الف�ضل فيما يتعلق بها من منازعات 

بمراعاة �ضرية المهنة.

ممن  بالم�ضلحة  العاملين  من  لأى  يجوز  ول 

تح�ضيل  اأو  ربط  اأو  بتقدير  عملهم  يت�ضل  ل 

على  الغير  اطلاع  اأو  بيانات  اأى  اإعطاء  ال�ضريبة 

اأية ورقة اأو بيان اأو ملف اأو غيره اإل فى الأحوال 

الم�ضرح بها قانونا .

مــادة )19( : 
ال�ضريبى  القانون  اأحكام  تطبيق  مجال  فى 

للموظفين  يكون  له،  المنفذة  والقرارات  واللوائح 

العدل  وزير  من  قرار  بتحديدهم  ي�ضدر  الذين 

ال�ضبط  ماأمورى  �ضفة  المالية  وزير  مع  بالتفاق 

الق�ضائى فيما يتعلق باإثبات ما يتم من مخالفات 

، واتخاذ الإجراءات المقررة فى  لأحكام كل منها 

�ضاأن تلك المخالفات .

مــادة )6( :
اأو  وظيفته  بحكم  له  يكون  �ضخ�س  كل  يلتزم 

تح�ضيل  اأو  ربط  فى  �ضاأن  عمله  اأو  اخت�ضا�ضه 

ال�ضريبة المن�ضو�س عليها فى القانون ال�ضريبى اأو 

بها من منازعات بمراعاة  الف�ضل فيما يتعلق  فى 

�ضرية المهنة . 

ل  ممن  الم�ضلحة  موظفى  من  لأى  يجوز  ول 

يت�ضل عملهم بربط اأو تح�ضيل ال�ضريبة اإعطاء 

اأى بيانات اأو اإطلاع الغير على اأى ورقة اأو بيان اأو 

ملف اأو غيره اإل فى الأحوال الم�ضرح بها قانوناً .

مــادة )17( :
يجوز للوزير تفوي�س رئي�س الم�ضلحة فى التعاقد 

التى  التعاقدات  تنظيم  قانون  لأحكام  طبقًا 

تُبرمها الجهات العامة ال�ضادر بالقانون رقم 182 

احتياجات  تدبير  �ضاأن  فى  وذلك   ،  2018 ل�ضنة 

الم�ضلحة من المقار والتجهيزات والمعدات والأدوات 

والأجهزة اللازمة لح�ضن �ضير العمل .

مــادة )18( :
للم�ضلحة تعيين مندوبين عنها من بين موظفيها 

لدى الوزارات والم�ضالح الحكومية ووحدات الإدارة 

* تم اإلغاء الفقرة الأولى بموجب القانون رقم 206 ل�ضنة 2020 – الجريدة الر�ضمية – العدد 42 مكرر )ج( فى 2020/10/19 
** تم الإلغاء عدا الفقرتين الأولى والثانية بموجب القانون رقم 206 ل�ضنة 2020 – الجريدة الر�ضمية – العدد 42 مكرر )ج( فى 2020/10/19



51نصوص قانون الضريبة على القيمة المضافة والنص المقابل أو المكمل من قانون الإجراءات الضريبية الموحد

�لن�ص �لمقابل �أو �لمكمل من قانون �لإجر�ء�ت �ل�صريبية �لموحدن�صو�ص قانون �ل�صريبة على �لقيمة �لم�صافة

ال�ضريبية  الملفات  من  بيانات  اإعطاء  يجوز  ول 

اإل بناء على طلب كتابى من الم�ضجل اأو بناء على 

ن�س فى اأى قانون اآخر.

للخلف  بيانات  اإعطاء  لل�ضرية  اإف�ضاء  ول يعتبر 

تبادل  اأو  القانون،  من   )8( المادة  فى  اإليه  الم�ضار 

الإيرادية  الم�ضالح  بين  والبيانات  المعلومات 

التابعة لوزارة المالية وفقًا للتنظيم الذى ي�ضدر 

به قرار من الوزير( .

و�ضركات  العامة  والأ�ضخا�س العتبارية  المحلية 

متابعة  الم�ضلحة  مندوب  ويتولى  العام،  القطاع 

لأحكام  وال�ضركات  الجهات  هذه  تنفيذ  �ضلامة 

من  والتحقق  القانون،  وهذا  ال�ضريبى  القانون 

هذه  لأحكام  وفقًا  لل�ضرائب  الجهات  هذه  اأداء 

القوانين ال�ضريبية. 

بموجب  مخالفات  من  يقع  ما  اإثبات  لهم  ويكون 

محا�ضر يتم اتخاذ ما يلزم من اإجراءات قانونية 

فى �ضاأنها .

مــادة )20( :
باأى  الرتباط  الم�ضلحة  موظفى  على  يُحظر 

من  اأى  مع  مبا�ضرة  غير  اأو  مبا�ضرة  عمل  علاقة 

المحاماة  مكاتب  اأو  المراجعة  اأو  المحا�ضبة  مكاتب 

اأو غيرها من المن�ضاآت المهنية اأو اأى من الممولين اأو 

المكلفين فيما يت�ضل بتطبيق اأحكام هذا القانون 

اأو القانون ال�ضريبى .

مــادة )21( :
الم�ضاركة  اأو  القيام  الم�ضلحة  موظف  على  يُحظر 

فى  �ضخ�س  اأى  تخ�س  �ضريبية  اإجراءات  اأى  فى 

الحالت الآتية :

)اأ( وجود �ضلة قرابة حتى الدرجة الرابعة بينه 

وبين ذلك ال�ضخ�س . 

)ب( وجود م�ضلحة اأو علاقات مادية بينه وبين 

اأحد  اأو  الإجراء  يخ�ضه  الذى  ال�ضخ�س 

اأقربائه حتى الدرجة الثالثة . 

)جـ( اإذا قرر الرئي�س المبا�ضر عدم قيام الموظف 

باأى اإجراءات �ضريبية تخ�س ذلك ال�ضخ�س 

لوجود اأى حالة من حالت ت�ضارب الم�ضالح .

مادة )22( : 
تُبا�ضر هيئة ق�ضايا الدولة اخت�ضا�ضها فى نظر 

اأو عليه  اأو المكلف  الدعاوى التى تُرفع من الممول 

يعاونها فى ذلك مندوب من الم�ضلحة . 

دعوة  الدولة  ق�ضايا  لهيئة  اأو  للمحكمة  ويجوز 

لهم  ممن  بالم�ضلحة  المخت�ضين  الموظفين  اأحد 

�ضفة ال�ضبطية الق�ضائية للح�ضور اأمام المحكمة 

ل�ضتي�ضاح  الأحوال  بح�ضب  الهيئة  لدى  اأو 

الجوانب الفنية المتعلقة بال�ضريبة محل النزاع، 

الموعد  فى  بالح�ضور  المكلف  الموظف  ويلتزم 
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والمكان المحددين بالإخطار ، ول يعتبر ما يقدمه 

من اإي�ضاحات اأو اآراء اأمام المحكمة اإقرارًا ق�ضائيًا 

اأو حجة على الم�ضلحة . 

وللم�ضلحة تكليف من تراه من الموظفين بها ممن لهم 

النيابة  اأمام  بالح�ضور  الق�ضائية  ال�ضبطية  �ضفة 

الخبراء  وم�ضلحة  الدولة  مفو�ضى  وهيئة  العامة 

وجميع اللجان المخت�ضة بنظر المنازعات ال�ضريبية .

مادة )24( :
خدمته  انتهت  الذى  الم�ضلحة  لموظف  يجوز  ل 

اأو  يُ�ضارك  اأو  يح�ضر  اأن  الأ�ضباب  من  �ضبب  لأى 

يترافع اأو يمثل اأيًا من الممولين اأو المكلفين ، �ضواء 

اأى  فى  له  وكيل  طريق  عن  اأو  بنف�ضه  ذلك  كان 

ال�ضتراك  له  �ضبق  التى  ال�ضريبية  الملفات  من 

من  اإجراء  اأى  اتخاذ  اأو  مراجعتها  اأو  فح�ضها  فى 

اإجراءات ربط ال�ضريبة فيها، وذلك خلال خم�س 

�ضنوات من تاريخ انتهاء خدمته .

مادة )41( :
اإخطار  المخت�ضة  ال�ضرائب  ماأمورية  على  يجب 

م�ضحوبًا  عليه  مو�ضى  بكتاب  المكلف  اأو  الممول 

بعلم الو�ضول اأو باأى و�ضيلة اإلكترونية لها حجية 

اأى و�ضيلة كتابية يتحقق  اأو  فى الإثبات قانونًا، 

بها العلم بالتاريخ المحدد للفح�س ومكانه والمدة 

التقديرية للفح�س قبل ع�ضرة اأيام على الأقل ، 

وذلك على النموذج المعد لهذا الغر�س .

ويجوز ا�ضتثناءً اتخاذ اإجراءات واأعمال الفح�س 

الخزانة  حقوق  فيها  تكون  التى  الأحوال  فى 

تهرب  �ضبهة  فيها  يكون  اأو  للخطر  معر�ضة 

بناء  الم�ضلحة  رئي�س  بموافقة  وذلك  �ضريبى، 

بموجب  المخت�س  الماأمورية  رئي�س  عر�س  على 

مذكرة تت�ضمن الأ�ضباب التى تبرر هذا الإجراء .

و�ضور  البيانات  بتوفير  المكلف  اأو  الممول  ويلتزم 

الم�ضتندات والمحررات بما فى ذلك قوائم العملاء 

كتابة،  منه  الم�ضلحة  تطلبها  التى  والموردين 

وذلك خلال خم�ضة ع�ضر يومًا من تاريخ طلبها، 

المدة  هذه  مد  يفو�ضه  من  اأو  الم�ضلحة  ولرئي�س 

لمدة مماثلة اإذا قدم الممول اأو المكلف دليلًا كافيًا 

تلك  تقديم  فى  �ضعوبات  من  يعتر�ضه  ما  على 

البيانات و�ضور الم�ضتندات والمحررات المطلوبة.
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مــادة ) 65 ( :
فى غير حالت التلب�س بالجريمة، ل يجوز اتخاذ 

اأى اإجراء من اإجراءات التحقيق فى الجرائم التى 

تقع من موظفى الم�ضلحة ممن لهم �ضفة ال�ضبطية 

بناء  اإل  ب�ضببه  اأو  عملهم  تاأدية  اأثناء  الق�ضائية 

على طلب كتابى من الوزير اأو من يفو�ضه .

وفى جميع الأحوال ل يجوز رفع الدعوى الجنائية 

عليهم اإل بعد الح�ضول على هذا الطلب .

) الباب الخامس ( 
الجرائم والعقوبات

 : )مُلغاة(
*

مــادة ) 66 (
)يعاقب بغرامة ل تقل عن خم�ضمائة جنيه ول 

ال�ضريبة  عن  ف�ضلًا  جنيه  اآلف  خم�ضة  تجاوز 

و�ضريبة الجدول وال�ضريبة الإ�ضافية الم�ضتحقة 

اأوالنظم  والإجراءات  الأحكام  خالف  من  كل 

ولئحته  القانون  هذا  فى  عليها  المن�ضو�س 

التنفيذية دون اأن يكون عملًا من اأعمال التهرب 

المن�ضو�س عليها فيه.

وتعد مخالفة لأحكام هذا القانون الحالت الآتية :

مــادة )42( :
يحق لموظفى الم�ضلحة ممن لهم �ضفة ال�ضبطية 

الق�ضائية دخول مقار عمل الممول اأو المكلف خلال 

�ضاعات عمل الموظف دون اإخطار م�ضبق ، واإذا لزم 

دخول هذه المقار بعد �ضاعات العمل يجب اإ�ضدار 

ت�ضريح بذلك من رئي�س جهة العمل .

اأو  يتم  ما  اإثبات  الق�ضائي  ال�ضبط  ماأمور  وعلى 

يتك�ضف له فى مح�ضر محرر وفقًا لما ي�ضدر به 

قرار من الوزير .

مــادة )23( :
تنظيم  اإعادة  قانون  باأحكام  الإخلال  عدم  مع 

ال�ضادر  التاأديبية  والمحاكمات  الإدارية  النيابة 

هيئة  تجرى   ،1958 ل�ضنة   117 رقم  بالقانون 

المقدمة  ال�ضكاوى  فى  التحقيق  الإدارية  النيابة 

ال�ضبطية  الم�ضلحة ممن لهم �ضفة  �ضد موظفى 

موظفى  من  الطعن  لجان  اأع�ضاء  اأو  الق�ضائية 

فح�س  بعد  الفنى  عملهم  بخ�ضو�س  الم�ضلحة 

طلب  على  بناءً  المالية  وزارة   اأو  الم�ضلحة  تجريه 

الفح�س  لتقرير  ويكون  الإدارية،  النيابة  هيئة 

الت�ضرف  فى تلك  اإليه اعتبار فى نتيجة  الم�ضار 

ال�ضكاوى .

مــادة )69( :
يُعاقب بغرامة ل تقل عن ثلاثة اآلف جنيه ول 

ال�ضريبة  عن  ف�ضلًا  جنيه  األف  خم�ضين  تجاوز 

والمبالغ الأخرى الم�ضتحقة ، كل من :

)اأ ( تاأخر فى تقديم الإقرار واأداء ال�ضريبة عن 

المدد المحددة فى المادة )31( من هذا القانون 

بما ل يجاوز �ضتين يومًا .

ظهرت  اإذا  بالإقرار  خاطئة  ببيانات  تقدم  )ب( 

فى ال�ضريبة زيادة عما ورد به .
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ال�ضريبة  واأداء  الإقرار  تقديم  فى  التاأخر   -  1

و�ضريبة الجدول عن المدة المحددة فى المادة 

)15( من القانون بما ل يجاوز �ضتين يومًا .

2 - تقديم بيانات خاطئة عن المبيعات من ال�ضلع 

ظهرت  اإذا  لل�ضريبة  الخا�ضعة  الخدمات  اأو 

فيها زيادة عما ورد بالإقرار.

فى  المودعة  ال�ضلع  فى  زيادة  اأو  عجز  ظهور   -  3

لأحكام  بالمخالفة  الحرة  والأ�ضواق  المناطق 

قانون الجمارك .

4 - عدم اإخطار الم�ضلحة بالتغييرات التى حدثت 

على البيانات الواردة بطلب الت�ضجيل خلال 

الموعد المحدد .

القيام  من  الم�ضلحة  موظفى  تمكين  عدم   -  5

فى  اخت�ضا�ضاتهم  ممار�ضة  اأو  بواجباتهم 

الرقابة والتفتي�س والمعاينة والمراجعة وطلب 

الم�ضتندات اأو الطلاع عليها .

من  اأى  ارتكاب  حالة  فى  العقوبة  وت�ضاعف 

الأفعال الم�ضار اإليها خلال ثلاث �ضنوات( .

مــادة ) 67 ( :
من�ضو�س  اأ�ضد  عقوبة  باأية  الإخلال  عدم  مع 

التهرب  على  يعاقب   ، اآخر  قانون  اأى  فى  عليها 

ل  مدة  بال�ضجن  الجدول  و�ضريبة  ال�ضريبة  من 

�ضنوات  خم�س  تجاوز  ول  �ضنوات  ثلاث  عن  تقل 

وبغرامة ل تقل عن خم�ضة اآلف جنيه ول تجاوز 

خم�ضين األف جنيه اأو باإحدى هاتين العقوبتين .

والأدوات  النقل  و�ضائل  بم�ضادرة  الحكم  ويجوز 

فيما  وذلك   ، التهريب  فى  ا�ضتعملت  التى  والمواد 

اأو  اأعدت  تكن  لم  ما   ، والطائرات  ال�ضفن  عدا 

اأجرت فعلًا بمعرفة مالكيها لهذا الغر�س .

اأو  بال�ضريبة  مت�ضامنين  الفاعلين  على  ويحكم 

الأحوال،  بح�ضب  كليهما،  اأو  الجدول  �ضريبة 

وال�ضريبة الإ�ضافية .      

بالفقرة  عليها  المن�ضو�س  العقوبة  وت�ضاعف 

الجريمة  تكرار  حالة  فى  المادة  هذه  من  الأولى 

خلال ثلاث �ضنوات .

المحاكم  اإلى  اإحالتها  التهرب عند  وتنظر ق�ضايا 

على وجه ال�ضتعجال.

من  التهرب  جريمة  تعد  الأحوال  جميع  وفى 

المخلة  الجرائم  من  الجدول  و�ضريبة  ال�ضريبة 

بال�ضرف والأمانة .

القيام  من  الم�ضلحة  موظفى  ن  يمكِّ لم  )جـ( 

فى  اخت�ضا�ضاتهم  ممار�ضة  اأو  بواجباتهم 

والمراجعة  والمعاينة  والتفتي�س  الرقابة 

وطلب الم�ضتندات اأو الطلاع عليها .

)د( لم يلتزم باأحكام المواد )6 ، 7 ، 8 ، 9 ، 11 ، 12، 

اأولى  فقرتين   /32  ،  29  ،  21  ،  15  ،  14  ،  13

وثانية( من هذا القانون .

والأق�ضى  الأدنى  بحديها  العقوبة  وت�ضاعف 

لثلاثة اأمثالها فى حالة العود .

مــادة )68( :
عليها  ين�س  اأ�ضد  عقوبة  باأى  الإخلال  عدم  مع 

على  يعاقب   ، اآخر  قانون  اأى  اأو  العقوبات  قانون 

بالعقوبات  التالية  المواد  فى  المبينة  الجرائم 

المن�ضو�س عليها فيها .
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مــادة ) 68 ( :
يعد تهربًا من ال�ضريبة و�ضريبة الجدول يعاقب 

عليه بالعقوبات المن�ضو�س عليها فى المادة )67( 

من هذا القانون ، ما ياأتى :

1- عدم التقدم للم�ضلحة للت�ضجيل فى المواعيد 

المحددة .

اأى  ا�ضتيراد  اأو  الخدمة  اأداء  اأو  ال�ضلعة  بيع   -2

ال�ضريبة  و�ضداد  عنها،  الإقرار  دون  منهما 

و�ضريبة الجدول الم�ضتحقة .

اأو  كليًا  الجدول  �ضريبة  اأو  ال�ضريبة  خ�ضم   -3

لأحكام  بالمخالفة  حق  وجه  دون  جزئيًا 

وحدود الخ�ضم .

 4- ا�ضترداد ال�ضريبة اأو �ضريبة الجدول كلها اأو 

بع�ضها دون وجه حق مع العلم بذلك .

اأو  مزورة  �ضجلات  اأو  م�ضتندات  تقديم   -5

ال�ضريبة  �ضداد  من  للتخل�س  م�ضطنعة 

و�ضريبة الجدول كلها اأو بع�ضها.

مبيعاته  عن  فواتير  الم�ضجل  اإ�ضدار  عدم   -6

لل�ضريبة  الخا�ضعة  الخدمات  اأو  ال�ضلع  من 

و�ضريبة الجدول .

المواعيد  انتهاء  على  يومًا  �ضتين  »انق�ضاء   -7

الجدول  و�ضريبة  ال�ضريبة  ل�ضداد  المحددة 

)مُلغى(.
*

دون الإقرار عنها و�ضدادها« 

محملة  لفواتير  الم�ضجل  غير  اإ�ضدار   -  8

بال�ضريبة و�ضريبة الجدول .  

9 - »عدم اللتزام بالقواعد والإجراءات وال�ضوابط 

التى تكفل انتظام اإ�ضدار الفواتير وفقا لأحكام 

)مُلغى(.
**

المادة )12( من هذا القانون« 

�ضادرة  تكون  اأن  دون  للغير  فواتير  ا�ضطناع   -10

الم�ضئولية  وتقع  حقيقية،  بيع  عمليات  عن 

الم�ضطنعة  الفاتورة  م�ضدر  بين  بالت�ضامن 

والم�ضتفيد منها .

دفاتر  اأو  �ضجلات  الم�ضجل  اإم�ضاك  »عدم   -11

المادة )13(  محا�ضبية منتظمة وفقًا لأحكام 

 )مُلغى( .
***

من هذا القانون« 

:
****

مــادة ) 70 (
)نص المادة مُستبدل(

ال�ضريبى  الإقرار  تقديم  عدم  على  يُعاقب 

القانون  المادة )31( من هذا  المن�ضو�س عليه فى 

لمدة تتجاوز �ضتين يومًا من تاريخ انتهاء المواعيد 

خم�ضين  عن  تقل  ل  بغرامة  لتقديمه  المحددة 

األف جنيه ول تجاوز مليونى جنيه .

�ضتة  من  لأكثر  الجريمة  هذه  تكرار  حالة  وفى 

تكون  �ضنوية  اإقرارات  ثلاثة  اأو  �ضهرية  اإقرارات 

العقوبة الغرامة الم�ضار اإليها فى الفقرة ال�ضابقة 

تجاوز  ول  اأ�ضهر  �ضتة  عن  تقل  ل  مدة  والحب�س 

ثلاث �ضنوات ، اأو باإحدى هاتين العقوبتين .

مــادة ) 71 ( :
يُعاقب بغرامة ل تقل عن ع�ضرين األف جنيه ول 

تجاوز مائة األف جنيه كل من خالف اأحكام المواد 

)24 ، 28 ، 35/ فقرتين اأولى وثانية ، 37/ فقرتين 

وثالثة(  وثانية  اأولى  فقرات   /38 ورابعة،  اأولى 

على  تزيد  ل  بغرامة  ويُعاقب  القانون.  هذا  من 

خم�ضين األف جنيه كل من لم يلتزم بالحتفاظ 

الإلكترونية  اأو  الورقية  وال�ضجلات  بالدفاتر 

خلال المدة المقررة قانونًا .

*، **، *** تم الإلغاء بموجب القانون رقم 206 ل�ضنة 2020 – الجريدة الر�ضمية – العدد 42 مكرر )ج( فى 2020/10/19
**** ن�س المادة م�ضتبدل بموجب القانون رقم 211 ل�ضنة 2020 - الجريدة الر�ضمية – العدد 49 )تابع( فى 2020/12/3
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بق�ضد  لل�ضريبة  الخا�ضعة  ال�ضلع  حيازة   -12

التجار مع العلم باأنها مهربة.

، وت�ضديد  اإقرار �ضريبى نهائى  13- عدم تقديم 

كامل ال�ضريبة الم�ضتحقة بموجب هذا القانون 

خلال �ضتة اأ�ضهر من تاريخ اإلغاء الت�ضجيل .

المادة  اأو   )40( المادة  باأحكام  اللتزام  عدم   -14

)42( من هذا القانون .

للتخل�س  م�ضطنعة  اأختام  اأو  علامات  و�ضع   -15

من �ضداد �ضريبة الجدول كلها اأو بع�ضها .

16- قيام المنتج اأو الموزع اأو التاجر ببيع �ضلع الجدول 

الجدول  و�ضريبة  ال�ضريبة  وعاء  يكون  التى 

من  اأعلى  ب�ضعر  الم�ضتهلك  بيع  �ضعر  هو  عليها 

ال�ضعر الذى تم احت�ضاب ال�ضريبة عليه، �ضواء 

لتلك  الم�ضتوردين  اأو  المنتجين  المعلن من  ال�ضعر 

المحددة  ال�ضعرية  بالقوائم  الوارد  اأو  ال�ضلع 

بمعرفة الوزير ، وذلك كله دون �ضداد ال�ضريبة 

الم�ضتحقة على الزيادة فى ال�ضعر .

دون  التجار  بق�ضد  الجدول  �ضلع  حيازة   -17

المميزة  العلامة  عليها  مل�ضقًا  يكون  اأن 

الوزير  من  قرار  ي�ضدر  والتى  )البندرول( 

بو�ضع هذه العلامة عليها .

ال�ضريبة  من  المعفاة  ال�ضلع  فى  الت�ضرف   -18

و�ضريبة الجدول اأو ا�ضتعمالها فى غير الغر�س 

الذى اأعفيت من اأجله خلال فترة الحظر دون 

اإخطار الم�ضلحة و�ضداد ال�ضريبة الم�ضتحقة .

المادة  اأو  الرابعة  المادة  باأحكام  19- عدم اللتزام 

الخام�ضة من مواد الإ�ضدار .

مــادة  ) 69 ( : 
عليها  المن�ضو�س  بالأحكام  الإخلال  عدم  مع   

بم�ضادرة  يحكم   ، القانون  هذا  من   )67( بالمادة 

القانون  لهذا  المرافق  بالجدول  الواردة  ال�ضلع 

مو�ضوع التهرب ، فاإذا لم ت�ضبط حكم بما يعادل 

النقل  و�ضائل  بم�ضادرة  الحكم  ويجوز   ، قيمتها 

والأدوات والمواد التى ا�ضتعملت فى التهرب وذلك 

ا  عدا ال�ضفن والطائرات ما لم تكن اأعدت خ�ضي�ضً

اأو اأجرت فعلا لهذا الغر�س .
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 : )مُلغاة(
*

مــادة ) 70 (
من  التهرب  اأفعال  من  فعل  اأى  وقوع  حالة  )فى 

يكون  العتبارية  الأ�ضخا�س  اأحد  من  ال�ضريبة 

ع�ضو  اأو  المدير  اأو  الم�ضئول  ال�ضريك  عنه  الم�ضئول 

الإدارة  مجل�س  رئي�س  اأو  المنتدب  الإدارة  مجل�س 

ممن يتولون الإدارة الفعلية على ح�ضب الأحوال( .

مــادة  ) 71 ( :
 يعاقب بالوقف عن ممار�ضة المهنة لمدة عام وبغرامة 

اآلف جنيه ول تجاوز خم�ضين  ل تقل عن ع�ضرة 

المحا�ضبين  بجدول  مقيد  محا�ضب  كل  جنيه  األف 

فى  عليه  المن�ضو�س  اللتزام  خالف  والمراجعين 

القانون  هذا  من   )30( المادة  من  الأخيرة  الفقرة 

وفى حالة العود ت�ضاعف العقوبة الأ�ضلية .

 : )مُلغاة(
**

مــادة ) 72 (
اأية  اتخاذ  اأو  الجنائية  الدعوى  رفع  يجوز  )ل 

اإجراءات فى جرائم التهرب وغيرها من الجرائم 

على  بناء  اإل  القانون  هذا  فى  عليها  المن�ضو�س 

طلب من الوزير اأو من يفو�ضه .

فى  الت�ضالح  يفو�ضه  من  اأو  للوزير  ويجوز 

الجرائم الم�ضار اإليها، وذلك قبل �ضدور حكم بات 

�ضريبة  اأو  ال�ضريبة  �ضداد  مقابل  الدعوى  فى 

الأحوال،  ح�ضب  كليهما،  اأو  الم�ضتحقة  الجدول 

اإلى  بالإ�ضافة  وذلك  الإ�ضافية،  وال�ضريبة 

للغرامة  الأق�ضى  تعوي�س ل يجاوز ن�ضف الحد 

الت�ضالح  اإذا كان  المادة )66(  المن�ضو�س عليه فى 

بها،  عليها  المن�ضو�س  الجرائم  من  جريمة  فى 

�ضريبة  اأو  ال�ضريبة  ن�ضف  يعادل  وتعوي�س 

كان  اإذا  الأحوال،  بح�ضب  كليهما،  اأو  الجدول 

اإذا  اأما  التهرب،  جرائم  من  جريمة  فى  الت�ضالح 

فى  عليها  المن�ضو�س  الجريمة  فى  الت�ضالح  كان 

التعوي�س  فيتحدد  القانون  هذا  من   )71( المادة 

للغرامة  الأق�ضى  الحد  ن�ضف  يجاوز  ل  بما 

المن�ضو�س عليها بها .

 : )نص المادة مُستبدل(
***

مــادة ) 73 (
من  التهرب  اأفعال  من  فعل  اأى  وقوع  حالة  فى 

العتبارية  الأ�ضخا�س  اأحد  من  ال�ضريبة 

يكون  ال�ضريبى  القانون  فى  عليها  المن�ضو�س 

ع�ضو  اأو  المدير  اأو  الم�ضئول  ال�ضريك  عنه  الم�ضئول 

الإدارة  مجل�س  رئي�س  اأو  المنتدب  الإدارة  مجل�س 

ممن يتولون الإدارة الفعلية على ح�ضب الأحوال.

وللم�ضئول اإثبات عدم علمه بواقعة التهرب .

مــادة ) 74 ( :
الجرائم  عن  الجنائية  الدعوى  رفع  يجوز  ل 

القانون  اأو  القانون  هذا  فى  عليها  المن�ضو�س 

اإجراءات  من  اإجراء  اأى  اتخاذ  اأو  ال�ضريبى 

من  كتابى  طلب  على  بناء  اإل  فيها  التحقيق 

الوزير اأو من يفو�ضه .

: )المادة مُضافة(
****

مــادة )74 مكررًا(
فى  الجنائية  الدعوى  تقادم  ح�ضاب  يبداأ 

اأو  القانون  هذا  فى  عليها  المن�ضو�س  الجرائم 

من  �ضنوات  خم�س  م�ضى  بعد  ال�ضريبى  القانون 

نهاية ال�ضنة التى ت�ضتحق عنها ال�ضريبة .

مــادة )75( :
الجرائم  فى  الت�ضالح  يفو�ضه  من  اأو  للوزير  يجوز 

القانون  اأو  القانون  هذا  فى  عليها  المن�ضو�س 

يدفع  اأن  الت�ضالح  فى  يرغب  من  وعلى  ال�ضريبى، 

 )%100( يعادل  مبلغًا  الجنائية  الدعوى  رفع  قبل 

من قيمة الم�ضتحقات ال�ضريبية طبقًا لهذا القانون 

خزانة  اإلى  الدفع  ويكون   ، ال�ضريبى  القانون  اأو 

الم�ضلحة اأو اإلى من يرخ�س له فى ذلك من الوزير .

الدعوى  برفع  الت�ضالح  فى  الحق  ي�ضقط  ول 

*، ** تم الإلغاء بموجب القانون رقم 206 ل�ضنة 2020 – الجريدة الر�ضمية – العدد 42 مكرر )ج( فى 2020/10/19
***  ن�س المادة م�ضتبدل بموجب القانون رقم 211 ل�ضنة 2020 - الجريدة الر�ضمية – العدد 49 )تابع( فى 2020/12/3
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الدعوى  انق�ضاء  الت�ضالح  على  مبا�ضرة  ويترتب 

الجنائية واإلغاء ما ترتب على قيامها من اآثار بما 

فى ذلك العقوبة المق�ضى بها( .

الباب السادس
أحكام ختامية
 : )مُلغاة(

*
مــادة ) 73 (

)للوزير بعد العر�س على رئي�س مجل�س الوزراء 

و�ضع نظام اأو اأكثر لإثابة العاملين بالم�ضلحة فى 

اإنجازهم  اأدائهم وحجم وم�ضتوى  �ضوء معدلت 

فى العمل ( .

دفع  اإذا  المخت�ضة  المحكمة  اإلى  الجنائية 

طبقًا  ال�ضريبية  الم�ضتحقات  قيمة  من   )%150(

قبل  وذلك  ال�ضريبى،  القانون  اأو  القانون  لهذا 

بات  حكم  �ضدر  فاإذا   ، المو�ضوع  فى  حكم  �ضدور 

قيمة  من   )%175( دفع  نظير  الت�ضالح  جاز 

اأو  القانون  لهذا  طبقًا  ال�ضريبية  الم�ضتحقات 

للقانون ال�ضريبى .

مــادة )76( :
الجرائم  فى  الت�ضالح  يفو�ضه  من  اأو  للوزير 

المن�ضو�س عليها فى القانون ال�ضريبى التى تقع 

عن  يقل  ل  تعوي�س  �ضداد  مقابل  المحا�ضب  من 

ول  فيه  عليها  المن�ضو�س  للغرامة  الأدنى  الحد 

يجاوز الحد الأق�ضى لهذه الغرامة .

مــادة )77( :
الدعوى الجنائية  انق�ضاء  الت�ضالح  يترتب على 

واإلغاء ما ترتب على قيامها من اآثار بما فى ذلك 

العقوبة المق�ضى بها ، وتاأمر النيابة العامة بوقف 

تنفيذ العقوبة اإذا تم الت�ضالح اأثناء تنفيذها .

مــادة )16( :
ا�ضتثناء من اأحكام قانون الخدمة المدنية ال�ضادر 

بالقانون رقم 81 ل�ضنة 2016، يجوز للوزير و�ضع 

�ضوء  فى  الم�ضلحة  موظفى  لإثابة  خا�س  نظام 

فى  اإنجازهم  وم�ضتوى  وحجم  اأدائهم  معدلت 

العمل ، وذلك دون التقيد باأى قانون اأو نظام اآخر، 

ويُعتمد هذا النظام من رئي�س مجل�س الوزراء . 

ويجوز اأن تت�ضمن الموازنة العامة للدولة تخ�ضي�س 

مبالغ للم�ضاهمة فى �ضناديق الرعاية الإجتماعية 

وال�ضحية للعاملين بالم�ضلحة واأ�ضرهم . 

وتتمتع ال�ضناديق المن�ضو�س عليها فى الفقرة الثانية 

من هذه المادة بال�ضخ�ضية العتبارية الم�ضتقلة .

* تم الإلغاء بموجب القانون رقم 206 ل�ضنة 2020 – الجريدة الر�ضمية – العدد 42 مكرر )ج( فى 2020/10/19
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مــادة )74( :
الوزراء  مجل�س  موافقة  بعد  للوزير  يجوز 

بالفواتير  التعامل  لت�ضجيع  حوافز  نظام  تقرير 

اأن يت�ضمن هذا النظام المجالت  ال�ضريبية على 

وال�ضروط والقواعد اللازمة لتنفيذه وذلك بما ل 

يجاوز )1%( من ال�ضريبة المح�ضلة �ضنويا وتحدد 

اللائحة التنفيذية القواعد المنظمة لذلك .
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سلع وخدمات الجدول المرافق لمشروع قانون
بإصدار قانون الضريبة على القيمة المضافة 

1- يلتزم الم�صتورد باإخطار الم�صلحة ببيان الجهات التى تم بيع التبغ اإليها، وكيفية الت�صرف 
فيه  تم  الذى  لل�صهر  التالية  يومًا  ع�صر  الخم�صة  خلال  وذلك  الم�صتوردة،  التبغ  كميات  فى 

البيع.
2- تتم ت�صوية �صريبة الجدول المح�صلة عن هذا ال�صنف فى حالة دخوله فى منتج محلى من 

�صريبة الجدول الم�صتحقة على هذا المنتج المحلى الذى يدخل ال�صنف فى تكوينه .

الصنفم
وحدة التحصيل

القيـمة

القيـمة

القيـمة

القيـمة

1

فئة الضريبة

)100 %( بحد اأدنى 40 جنيهًا 
على الكيلو جرام )�صافى(

)75 %( بحد اأدنى 30 جنيهًا على 
الكيلو جرام )�صافى(

)200 %( بحد اأدنى 50 جنيهًا لكل 
كجم م�صنع

)200 %( بحد اأدنى 35 جنيهًا لكل 
كجم م�صنع

تبغ : 
) اأ ( تبغ خام اأو غير م�صنوع، وف�صلاته 

      1 - تمباك .....

      2 ، غيره ..... ) 1 ، 2 ( *

)ب( تبغ م�صنوع خلا�صات واأرواح تبغ : 
      1 - �صيجار، وتبغ الغليون، ومكبو�س ...

      2 - �صيجار تو�صكانى ) ال�صيجار الم�صتخدم فى �صناعته 
      الأدخنة ال�صوداء الم�صواة بالنار( .......

المعاملة الضريبية طبقاً لقانون القيمة المضافة

أولاً - سلع وخدمات تخضع لضريبة الجدول فقط :

* الم�صل�صـــــل )اأولً : 1/اأ/2( من الجــــدول المرافق لقــــانون ال�صريبة على القيمة الم�صــافة م�صتبدل بموجب القانون رقم 13 ل�صنة 2020 
 2020/2/24 فى  )ب(  مكرر   8 – العدد  الر�صمية  –  الجريدة 
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)تابع( سلع وخدمات الجدول المرافق لمشروع قانون
بإصدار قانون الضريبة على القيمة المضافة

1 - تعد اأ�صعار بيع المنتجات للم�صتهلك النهائى والمعلنة فى تاريخ العمل بهذا القانون اأو التى 
احت�صاب �صريبة الجدول  لوعاء  الأدنى  اأكبر هى الحد  اأيهما  الوزير  من  قرار  بها  ي�صدر 

الم�صتحقة على تلك الأ�صناف .
2 - تح�صل �صريبة الجدول على اإجمالى �صعر بيع الم�صتهلك النهائى )�صاملًا جميع ال�صرائب 

والر�صوم( من المنتج اأو الم�صتورد عند الإفراج الجمركى .

الصنفم
وحدة التحصيل

لكل 20 �صيجارة      
والعبوات 

الأخرى بذات 
الن�صبة

تابع 
1/ ب 

فئة الضريبة
الم�صتهلك  بيع  �صعر  من   )%  50(

النهائى بالإ�صافة اإلى :
يزيد  ل  التى  للعبوة  قر�س   400
النهائى على  الم�صتهلك  بيع  �صعر 

24 جنيهًا .
يزيد  التى  للعبوة  قر�صًا   650
النهائى على  الم�صتهلك  بيع  �صعر 

24 جنيهًا وحتى 35 جنيهًا .
يزيد  التي  للعبوة  قر�س   700
النهائى على  الم�صتهلك  بيع  �صعر 

35 جنيهًا .

      3 – ال�صجائر ... ) 1 ، 2 (*

المعاملة الضريبية طبقاً لقانون القيمة المضافة

* الم�صل�صــــل )اأولً : 1/ب/3( من الجدول المرافق لقـــــانون ال�صريبة على القيمة الم�صــــافة م�صتبدل بموجب القانون رقم 13 ل�صنة 2020 
 2020/2/24 فى  )ب(  مكرر   8 – العدد  الر�صمية  –  الجريدة 
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)تابع( سلع وخدمات الجدول المرافق لمشروع قانون
بإصدار قانون الضريبة على القيمة المضافة

3- ي�صمل هذا البند التبغ الم�صنع الذى ي�صدر عن ا�صتخدامه بخار )هباء( دون احتراق التبغ، 
وقد يكون هذا التبغ على �صكل عيدان من التبغ اأو كب�صول اأو اأى اأ�صكال اأخرى .

الصنفم
وحدة التحصيل

القيـمة
القيـمة
القيـمة
القيـمة

الكيلو جرام 
�صافى

تابع 
1/ ب 

فئة الضريبة

)%200(
)%165(

)%50(
اأدنى 16 جنيهًا عن  )50%( بحد 
الكيلو جرام )�صافى( من الدخان 

الخام الداخل فى �صناعتها .
جرام  الكيلو  على  جنيه   1400

�صافى من التبغ

      4 - المع�صل والن�صوق والمدغة ودخان ال�صعر
       المخلوط وغير المخلوط .....*

       الم�صتورد  
       المحلى 

      5 – خلا�صات واأرواح التبغ 
      6- غيرها .... ) 1 ، 2 ( 

      7- منتجات التبغ الم�صخن )3(**

المعاملة الضريبية طبقاً لقانون القيمة المضافة

* الم�صل�صــــل )اأولً : 1/ب/4( من الجدول المرافق لقـــــانون ال�صريبة على القيمة الم�صــــافة م�صتبدل بموجب القانون رقم 13 ل�صنة 2020 
 2020/2/24 فى  )ب(  مكرر   8 – العدد  الر�صمية  –  الجريدة 

** الم�صل�صل )1/ب/7( اأ�صيف اإلى  البند اأول من الجدول المرافق لقانون ال�صريبة على القيمة الم�صافة بموجب القانون رقم 13 ل�صنة 2020 
 2020/2/24 فى  )ب(  مكرر   8 – العدد  الر�صمية  – الجريدة 
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)تابع( سلع وخدمات الجدول المرافق لمشروع قانون
بإصدار قانون الضريبة على القيمة المضافة

الصنفم
وحدة التحصيل

اللتر
اللتر
اللتر
اللتر
اللتر
اللتر
اللتر
اللتر

اللتر
اللتر
اللتر
الطن

2

فئة الضريبة
جنيهقرش

-
-
-
-
-
-
1
1

-
-
-
-

3.0
18.0
48.0
63.0
48.0
65.0
3.0

20.0 

36.0
36.0
0.8

50.0

منتجات النفط:
 ) اأ ( بنزين :    

1 - بنزين 80 اأوكتين )م�صتورد(
2 - بنزين 80 اأوكتين )محلى(

3 - بنزين 90 اأوكتين )م�صتورد(
4 - بنزين 90 اأوكتين )محلى(

5 - بنزين 92 اأوكتين )م�صتورد(
6 - بنزين 92 اأوكتين )محلى(

7 - بنزين 95 اأوكتين )م�صتورد(
8 - بنزين 95 اأوكتين )محلى(

)ب( كيرو�صين
)جـ( �صولر

)د( ديزل اأويل ....
)هـ( فويل اأويل )مازوت( ....

المعاملة الضريبية طبقاً لقانون القيمة المضافة
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)تابع( سلع وخدمات الجدول المرافق لمشروع قانون
بإصدار قانون الضريبة على القيمة المضافة

)1(  يتم ت�صوية �صريبة الجدول المح�صلة عن هذا ال�صنف فى حالة هدرجته �صمن المنتجات 
الواردة بالم�صل�صل )4( من هذا الجدول .

�صريبة  ت�صوية  ويتم  ال�صت�صارى  من  المعتمد  الم�صتخل�س  قيمة  هى  بالقيمة  المق�صود   )2(
الجدول ال�صابق �صدادها بمعرفة مقاول الباطن من �صريبة الجدول الم�صددة بمعرفة المقاول 
التنفيذية ماهية تلك الخدمة والقواعد وال�صروط  اللائحة  الأعمال وتحدد  العام عن ذات 

والأو�صاع التى تنظمها .
)3( المق�صود بالقيمة هى القيمة المدفوعة فعلًا مقابل الخدمة ول ي�صمل هذا البند خدمات الحرفيين .
)4( ي�صمل هذا البند اأى �صائل يتم ا�صتهلاكه من خلال ال�صجائر الإلكترونية �صواء كان يحتوى 

اأو ل يحتوى على نيكوتين .

الصنفم
وحدة التحصيل

القيـمة

القيـمة

القيـمة

القيـمة
القيـمة
القيـمة
القيـمة
القيـمة

القيـمة
القيـمة
القيمة

مليلتر

3

4

5

6
7
8
9

10

11
12
13

14

فئة الضريبة
% 0.5

% 0.5

% 5

% 5
% 5
% 5
% 5
% 5

% 5
% 10
% 5

2 جنيه لكل مليلتر من ال�صائل

منقاة  اأو  جـــامدة  اأو  �صائلة  ثابتة،  للطعـــام  نباتية  زيــــوت 
اأو مكررة ... )1(

اأو كليًا  اأو نباتية مهدرجة جزئيًا  زيوت و�صحوم حيوانية 
مكررة  كانت  واإن  اأخرى  طريقة  باأية  منقاة  اأو  مجمدة  اأو 

ولكن غير مح�صرة اأكثر من ذلك ...
من  والحلوى  دقيق  من  الم�صنعة  والمنتجات  المقرم�صات 

عجين عدا الخبز بجميع اأنواعه 
البطاط�س الم�صنعة )ال�صيب�س واأبداله(

الأ�صمدة، والمبيدات الزراعية
الجب�س

المقاولت واأعمال الت�صييد والبناء )2( )توريد وتركيب( 
ال�صابون والمنظفات ال�صناعية للا�صتخدام المنزلى )�صنف 

م�صتحدث(
النقل المكيف بين المحافظات )اأتوبي�س – �صكة حديد(

الخدمات المهنية وال�صت�صارية )3(
الإنتـــــاج الإعــــــلامى والبرامجـــــى، والأفــــــلام ال�صينمـــائية، 
والتليفزيونيــــة، والت�صجيليــــة والوثائقيــة واأعمال الدراما 

التليفزيونية، والإذاعة والم�صرحية )�صنف م�صتحدث( 
ال�صائل الإلكترونى )4(*

المعاملة الضريبية طبقاً لقانون القيمة المضافة

* الم�صل�صــــل )14( اأ�صيف اإلى  البند اأول من الجدول المرافق لقــــانون ال�صريبة على القيمة الم�صافة بموجب القانون رقم 13 ل�صنة 2020 
 2020/2/24 فى  )ب(  مكرر   8 – العدد  الر�صمية  –  الجريدة 
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)تابع( سلع وخدمات الجدول المرافق لمشروع قانون
بإصدار قانون الضريبة على القيمة المضافة

)1( المق�صود بالقيمة هى �صعر بيع الم�صتهلك النهائى .
)2( تح�صل ال�صريبة و�صريبة الجدول عن اإجمالى قيمة �صعر بيع الم�صتهلك النهائى من المنتج 

اأو الم�صتورد عند الإفراج الجمركى .
اأو كيفية الت�صرف فى الكميات  )3( يلتزم الم�صتورد والمنتج ببيان الجهات التى تم البيع لها 

المبيعة وذلك خلال الخم�صة ع�صر يومًا التالية لل�صهر الذى تم فيه البيع .

الصنفم
وحدة التحصيل

القيـمة

القيـمة
اللتر ال�صرف

اللتر ال�صائل
القيـمة 

القيـمة 

1

2
3

فئة الضريبة

)% 8(

)% 8(
15 جنيهًا

جنيه واحد 
)150 %( بحد اأدنى 15 جنيهًا

عن اللتر ال�صائل

)150 %( بحد اأدنى 15 جنيهًا
عن اللتر ال�صائل

غير  اأو  ومحلاة  معطرة  غازية  مياه  اأو  �صودا  غازية  مياه 
وبالن�صبة  اأخرى،  اأوعية  اأو  زجاجات  فى  معباأة  محلاة 
ميك�س(  )البو�صت  الخلط  بنظام  تعمل  التى  للمحلات 
لل�صربات  المنتجة  ال�صركات  من  م�صبقًا  ال�صريبة  فتح�صل 
كميات  من  ينتج  ما  اأ�صا�س  على  النظام  هذا  فى  الم�صتخدم 
مياه غازية يتم تحديدها وفقًا للمعايير التى ت�صعها الجهات 
الوزير  مع  بالتفاق  المالية  وزير  وي�صدر  المخت�صة،  الفنية 
المخت�س قوائم بتحديد ا�صعار المنتج من المياه الغازية تتخذ 

اأ�صا�صًا لربط ال�صريبة . )1 ، 2(
الجعة )البيرة( غير الكحولية )1( ، )2(

درجته  بلغت  مهما  محول  غير  نقى  اإثيلى  كحول   ) اأ   (
الكحولية  )3(

)ب( كحول محول من اأى درجة للوقود ...
)جـ( نبيذ عنب طازج وع�صير عنب اأوقف اختماره باإ�صافة  
الكحول )بما فى ذلك الم�صتلا( وفرموت واأنبذة اأخرى، 

م�صروبات مخمرة....
)د( م�صروبات روحية وم�صروبات كحولية محلاة، معطرة، 
م�صروبات كحولية اأخرى، مح�صرات كحولية مركبة، 

مقطرات طبيعية.....

المعاملة الضريبية طبقاً لقانون القيمة المضافة

ثانيًا: سلع وخدمات تخضع لضريبة الجدول بالإضافة إلى ضريبة القيمة المضافة وتخصم ضريبة المدخلات من ضريبة القيمة المضافة فقط
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)تابع( سلع وخدمات الجدول المرافق لمشروع قانون
بإصدار قانون الضريبة على القيمة المضافة

الصنفم
وحدة التحصيل

القيـمة

القيـمة

القيـمة

القيـمة

4

5

6

7

فئة الضريبة
250 % بحد اأدنى 500 جنيه

عن الهيكتولتر
)% 8(

)% 8(

)% 8(

الجعة )البيرة( الكحولية

معدة  ومنتجات  تجميل  اأو  تطرية  اأو  عطور  مح�صرات 
للعناية بالجلد اأو ال�صعر 

التليفزيونات )اأكبر من 32 بو�صة( 
الثلاجات )اأكبر من 16 قدم(

الديب فريزر
اأجهزة تكييف الهواء ووحداتها الم�صتقلة 

المعاملة الضريبية طبقاً لقانون القيمة المضافة
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)تابع( سلع وخدمات الجدول المرافق لمشروع قانون
بإصدار قانون الضريبة على القيمة المضافة

)1( المق�صود بالقيمة هى قيمة الفاتورة اأو قيمة الخدمة  .

الصنفم
وحدة التحصيل

القيـمة

القيـمة

القيـمة

القيـمة

القيمة

القيـمة

8

9

10

11

12

فئة الضريبة
)% 10(

)%1(

)% 15(

)% 15(

)% 30(

)% 8(

الجولف،  ملاعب  فى  الأ�صخا�س  لنقل  خا�صة  �صيارات 
�صيارات مماثلة   

�صيارات ركوب حتى 1600 �صم3 اأو ذات المحركات الدوارة 
بمحرك  تعمل  التى  عجلات  الثلاث  ذات  المركبات  عدا  فيما 

دراجة نارية .
 2000 حتى  �صم3   1601 ال�صلندرات  �صعة  ركوب  �صيارات 
الب�صائع  نقل  و�صيارات  الدوارة،  المحركات  ذات  اأو  �صم3 
رحلات  و�صيارات  الجيب  و�صيارات  معًا  والأ�صخا�س 
ومع�صكرات مجهزة للمعي�صة ومقطورات مجهزة للرحلات . 
) اأ (  �صيارات ركوب �صعة ال�صلندرات اأكثر من 2000 �صم3 

اأو ذات المحركات الدوارة )محلى( . 
)ب(  �صيارات ركوب �صعة ال�صلندرات اأكثر من 2000 �صم3 

اأو ذات المحركات الدوارة )م�صتوردة( .
خدمات الت�صالت عن طريق �صبكات المحمول )1(

المعاملة الضريبية طبقاً لقانون القيمة المضافة
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قائمة السلع
والخدمات المعفاة من الضريبة على القيمة المضافة

اللبن  من  عليها  المتح�صل  والمنتجات  الألبان،  �صناعة  ومنتجات  واألبان  الأطفال،  األبان   -1
بوا�صطة ا�صتبدال عن�صر اأو اأكثر من عنا�صره الطبيعية .

2- مح�صرات اأغذية الأطفال .
3- البي�س عدا المب�صتر منه .

4- ال�صاى وال�صكر والبن .
5- منتجات المطاحن فيما عدا الدقيق الفاخر اأو المخمر الم�صتورد من الخارج .

6- الخبز بجميع اأنواعه .
7- المكرونة، عدا المكرونة التى يدخل فى �صناعتها ال�صيمولينا .

8- الحيوانات والطيور الحية اأو المذبوحة الطازجة اأو المبردة اأو المجمدة .
9- مح�صرات واأ�صناف محفوظة اأو م�صنعة اأو مجهزة من اللحوم .

10- الأ�صماك والكائنات المائية الطازجة اأو المبردة اأو المجمدة .
11- مح�صرات واأ�صناف محفوظة اأو م�صنعة اأو مجهزة من الأ�صماك والرنجة المدخنة فيما 

عدا الكافيار واأبداله وباقى اأنواع الأ�صماك المدخنة .
12- المنتجات الزراعية التى تباع بحالتها الطبيعية بما فيها البذور والتقاوى وال�صتلات عدا 

التبغ .
13- الحلاوة الطحينية، والطحينة، والع�صل الأ�صود، وع�صل النحل .

14- الخ�صر والفواكه الم�صنعة محليًا عدا البطاط�س والع�صائر ومركزاتها .
15- البقول والحبوب وملح الطعام والتوابل الم�صنعة .

16- الماأكولت التى ت�صنع اأو تباع للم�صتهلك النهائى مبا�صرة من خلال المطاعم والمحال غير 
ال�صياحية التى تتوافر فيها ال�صتراطات التى ي�صدر بتحديدها قرار من وزير المالية .

17- تنقية اأو تحلية اأو توزيع المياه عدا المياه المعباأة .
18- البترول الخام .

19- الغاز الطبيعى وغاز البوتين )البوتاجاز( .
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20- المواد الطبيعية بما فيها منتجات المناجم والمحاجر بحالتها الطبيعية .
21- الذهب الخام والف�صة الخام .

22- اإنتاج اأو نقل اأو بيع اأو توزيع التيار الكهربائى .
23- بقايا ونفايات �صناعة الأغذية ونفايات الورق .

24- اأغذية مح�صرة للحيوانات والطيور والأ�صماك )مح�صرات علفية( فيما عدا ما ي�صتخدم 
لتغذية القطط والكلاب واأ�صماك الزينة .

25- ورق �صحف وورق طباعة وكتابة .
26- الكرا�صات والك�صاكيل، والكتب، والمذكرات التعليمية، وال�صحف والمجلات .

27- الطوابع البريدية والمالية .
ال�صكنية وغير  الزراعية والمبانى والوحدات  الف�صاء والأرا�صى  الأرا�صى  28- بيع وتاأجير 

ال�صكنية .
29- النقود الورقية والمعدنية المتداولة، والعملات التذكارية .

30- �صفن اأعالى البحار الواردة قرين البنود المبنية فيما يلى بالتعريفة الجمركية المن�صقة .

31- الطائرات المدنية، ومحركاتها، واأجزاوؤها، ومكوناتها، وقطع غيارها، والمعدات اللازمة 
�صواء  الدائرة الجمركية،  داخل  الطائرات  لهذه  تقدم  التى  ل�صتخدامها، وكذلك الخدمات 
كانت هى اأو محركاتها اأو اأجزاوؤها، ومكوناتها، وقطع غيارها، ومعداتها والخدمات التى 
تقدم لها، م�صتوردة اأو محلية، وذلك طبقًا للاأحكام والقواعد الواردة باتفاق التجارة فى 

الطائرات المدنية ال�صادر ب�صاأنها قرار رئي�س الجمهورية رقم 414 ل�صنة 1983 .
      32- مقاعد ذات عجل واأجزاوؤها وقطعها المنف�صلة، واأع�صاء الج�صم ال�صناعية واأجزاوؤها، 
اأو  اأو تحمل  تلب�س  التى  الأجهزة  لل�صم واأجزاوؤها، وغيرها من  ال�صمع  واأجهزة ت�صجيل 
تزرع فى الج�صم لتعوي�س نق�س اأو عجز اأو عاهة واأجزاوؤها ولوازمها، واأجهزة الغ�صيل 

الكلوى واأجزاوؤها ولوازمها بما فيها مر�صحات الكلى ال�صناعية، وح�صانات الأطفال .

بند التعريفة

10   10   01   89
10   20   01   89
10   30   01   89
10   90   01   89
30   00   02   89

مسلسل

1
2
3
4
5
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33- العمليات الم�صرفية التى يقت�صر مبا�صرتها قانونًا على البنوك دون غيرها .
34- بيع و�صراء العملة ب�صركات ال�صرافة والبنوك .

35- خدمات �صندوق توفير البريد الم�صرفية .
36- الخدمات المالية غير الم�صرفية الخا�صعة لإ�صراف ورقابة الهيئة العامة للرقابة المالية .

37- خدمات التاأمين واإعادة التامين .
38- خدمات التعليم والتدريب والبحث العلمى .

39- الخدمات ال�صحية فيما عدا عمليات التجميل والتخ�صي�س لغير الأغرا�س الطبية .
40- خدمات النقل البرى للاأ�صخا�س بما فى ذلك النقل الذى يتم بوا�صطة �صيارات الأجرة عدا 

خدمات النقل ال�صياحى والنقل المكيف بين المحافظات وتاأجير ال�صيارات الملاكى .
41- النقل المائى الداخلى غير ال�صياحى للاأ�صخا�س، والنقل الجوى للاأ�صخا�س .

42- الخدمات التى توؤدى لإن�صاء و�صيانة دور العبادة، والخدمات المجانية التى توؤديها دور 
العبادة .

43- الخدمات المجانية التى يتم بثها من خلال الإذاعة والتليفزيون اأو اأى و�صيلة اأخرى .
44- خدمات الإنترنت الأر�صى )تعفى لمدة عام من تاريخ العمل بقانون ال�صريبة على القيمة 

الم�صافة( .
45- الخدمــات المكتبية التى تقدمها المكتبات العامة اأو التابعة للمن�صاآت التعليمية  اأو المراكز 

البحثية اأو الثقافية بكافة اأنواعها .
46- خدمات المتاحف التى ي�صدر بها قرار من الوزير بناءً على تو�صية من الوزير المخت�س .

47- الفنون الت�صكيلية، واأعمال التاأليف والن�صر الأدبى والفنى باأنواعه .
48- خدمات وكالت الأنباء .

وتوريد  الح�صاد  وعمليات  والمحا�صيل،  الأر�س  ورعاية  وا�صتنبات  ا�صتزراع  خدمات   -49
العمالة الزراعية .

النوادى  فيها  بما  الريا�صية  الهيئات  لقانون  الخا�صعة  والهيئات  النقابات  ا�صتراكات   -50
الريا�صية ومراكز ال�صباب التى ت�صرف عليها وزارة ال�صباب والريا�صة، وكذا ا�صتراكات 

الجمعيات الأهلية والجتماعية التى ت�صرف عليها وزارة الت�صامن الجتماعى .
51- خدمات تجهيز ونقل ودفن الموتى .
52- ال�صيارات المجهزة طبيًا للمعاقين .
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53- النفايات المتح�صل عليها من تدوير القمامة .
54- الأجهزة الناطقة للمكفوفين والأجهزة التى تعمل بطريقة برايل للمكفوفين والبرمجيات 

والو�صائل التعليمية الخا�صة بالمكفوفين .
55- ) اأ ( الأدوية والمواد الفعالة الداخلة فى اإنتاجها )محلى( .

         )ب( الأدوية والمواد الفعالة الداخلة فى اإنتاجها ) م�صتورد( .
56- الخدمات التعليمية التى يقوم بها الأق�صام والمدار�س والمعاهد والكليات والجامعات التى 

تقوم بتدري�س مناهج ذات طبيعة خا�صة )الدولية( .
57- الخدمات الإعلانية .



تم التصميم والطبع
بمطبعــــــة المصلحــــــــة

بالســــــــادس مـــن اكتــــــــــوبر


